П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Иркутск 30 октября 2018 года

Куйбышевский районный суд г. Иркутска в составе:

председательствующего – судьи Полкановой Ю.В., единолично,

при секретаре судебного заседания Давиденко Д.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора отдела по надзору за процессуальной и оперативно-розыскной деятельностью Восточно-Сибирской транспортной прокуратуры ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Буфетовой М.Ш., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела № 1-277/2018 в отношении:

ФИО2, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, 

<

дата> г.р., официально не трудоустроенного, состоящего на воинском учете в отделе по Октябрьскому и Правобережному АО 

<

адрес> военного комиссариата 

<

адрес>, признанного временно негодным к военной службе, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>53, проживающего по адресу: 

<

адрес>8, не судимого,

мера пресечения – заключение под стражу, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 01.11.2017 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 трижды совершил незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, а также совершил незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере и в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Не позднее 21.01.2017 у ФИО2 возник умысел, направленный на сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц в г. Иркутске с целью извлечения материальной выгоды.

Реализуя свои преступные намерения, он приискал источник незаконного приобретения наркотического средства ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон) производное N-метилэфедрона - действующий в сети Интернет магазин «Айс Тим».

Не позднее 21.01.2017 ФИО2 создал под аккаунтами «Johnne_D_irk» (Джонни Д ирк) id:134610476, «Johnne_D_irk_REZERV» («Джонни Д ирк РЕЗЕРВ»), id: 2455670057 в программе быстрого обмена сообщениями «Телеграм» магазин «Джонни Диллинджер», разработал план совершаемых преступлений полностью исключающий возможность визуального контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств, согласно которому договоренность о приобретении наркотических средств с потребителем должна была достигаться исключительно путем общения посредством мобильной связи, имеющим выход в сеть Интернет через программу быстрого обмена сообщениями «Телеграм». Потребитель с использованием средств мобильной связи, имеющих выход в сеть Интернет, зарегистрированный в программе быстрого обмена сообщениями «Телеграм», должен был сообщать информацию о количестве требуемых наркотических средств, после чего получать сообщение, содержащее рекламное предложение и сведения о наличии наркотического средства, его количестве, стоимости, а также номере виртуального счета электронной платежной системы «Киви» АО «Киви Банка» для перечисления денежных средств, после чего, через терминалы оплаты объединенной системы моментальных платежей, а также мобильные приложения электронной платежной системы «Киви» АО «Киви Банка», установленные на собственные мобильные устройства, перечислять имевшиеся у него денежные средства на виртуальный номер счета электронной платежной системы «Киви» АО «Киви Банка» с указанием в комментарии к платежу имени, под которым он зарегистрирован в программе быстрого обмена сообщениями «Телеграм». ФИО2, убедившись в том, что перечисленные потребителем денежные средства поступили на указанный виртуальный номер счета электронной платежной системы «Киви» АО «Киви Банка», путем направления сообщения в программе быстрого обмена сообщениями «Телеграм», сообщал информацию о месте нахождения «закладки», в которой находились предназначавшиеся для потребителя наркотические средства. 

Не позднее 21.01.2017 ФИО2, используя приятельские отношения с 

<

ФИО>2 (в отношении которого 21.08.2018 Куйбышевским районным судом г. Иркутска постановлен обвинительный приговор, вступивший в законную силу 04.09.2018) предложил последнему принять участие в незаконном сбыте наркотического средства путем «закладок» в качестве «раскладчика» неопределенному кругу лиц на территории г. Иркутска, а также путем общения с потребителями в магазине «Джонни Диллинджер» программы быстрого обмена сообщениями «Телеграм», обналичивании и передачи ему денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, получая за это денежное вознаграждение в размере от 10000 до 15000 рублей в день, зависящее от количества реализованного наркотического средства.

<

ФИО>2 согласился на предложение ФИО2, тем самым они вступили между собой в предварительный преступный сговор с целью совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

После этого ФИО2 предоставил 

<

ФИО>2 доступ к магазину «Джонни Диллинджер», сообщив логин и пароль для входа в аккаунты магазина. 

Также ФИО2 и 

<

ФИО>2 распределили между собой функции, которые должны выполнять в процессе совместной преступной деятельности.

Функции ФИО2 заключались в следующем:

подготовка и участие в совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств; 

приискание необходимого количества наркотического средства для незаконного сбыта, его приобретение, транспортировка, хранение и приготовление к дальнейшему сбыту путем расфасовки на дозы в удобные для сбыта упаковки лицам, его приобретающим;

установление розничной цены сбываемого наркотического средства;

предоставление сим-карт, зарегистрированных на иных либо несуществующих лиц, с целью перечисления денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств;

осуществление «закладок» наркотического средства на территории г. Иркутска;

общение с потребителями наркотического средства в магазине «Джонни Диллинджер» программы быстрого обмена сообщениями «Телеграм».

К ведению 

<

ФИО>2 относились следующие функции: 

получение наркотического средства от ФИО2;

осуществление «закладок» наркотического средства в тайники на территории г. Иркутска;

общение с потребителями наркотического средства в магазине «Джонни Диллинджер» программы быстрого обмена сообщениями «Телеграм»;

перечисление денежных средств с виртуальных счетов платежной системы «Киви» АО «Киви Банка», вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, на банковские карты при помощи сети Интернет и их обналичивание;

подыскание лиц, неосведомленных о преступной деятельности участников группы, с целью оформления банковских счетов и карт, которые в дальнейшем использовались для перечисления денежных средств с виртуальных счетов платежной системы «Киви» АО «Киви Банка» для последующего их обналичивания, а также предоставление счетов и банковских карт зарегистрированных на свое имя.

В ходе деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, для связи с ФИО2, общения с лицами, приобретающими наркотическое средство, 

<

ФИО>80 использовал мобильную связь, пользуясь сим-картой с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на иное лицо, не осведомленное о преступной деятельности последнего. ФИО2 для связи использовал сим-карты с абонентскими номерами 

<

***> и 8

<

***>, зарегистрированными на других лиц, не осведомленных о преступной деятельности последнего. 

При совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО2 и 

<

ФИО>2 использовали различные виртуальные счета платежной системы «Киви» АО «Киви Банка», на которые поступали денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, в том числе 79584754608, 

<

***>, 79587582803, зарегистрированные на третьих лиц, не осведомленных об их преступной деятельности, а также на виртуальный счет платежной системы «Киви» АО «Киви Банка» 79648113753, зарегистрированный на имя 

<

ФИО>2, с которых в дальнейшем перечислялись на банковские карты, в том числе АО «Тинькофф банк» № 5536913750932853 с лицевым счетом № 

<

***>, зарегистрированную на имя 

<

ФИО>2, и № 5536913755428584, зарегистрированную на лицо, не принимавшее участие в преступной деятельности и не осведомленное о ней. 

Не позднее 08 сентября 2017 года ФИО2 из корыстных побуждений, умышленно, незаконно приобрел в сети Интернет под видом магазина «Айс Тим» в целях дальнейшего сбыта наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон) производное N-метилэфедрона в количестве не менее 5,054 грамма, которое расфасовал на удобные для розничного сбыта дозы, поместив каждую из них в отдельный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, обернув затем во влажную тканевую салфетку, и хранил по месту своего жительства по адресу 

<

...>.

08 сентября 2017 года в дневное время ФИО2 и 

<

ФИО>2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, передвигались по Октябрьскому и Куйбышевскому районам г. Иркутска на автомобиле марки «Хёндай», государственный регистрационный знак 

<

***> РУС, взяв с собой заранее расфасованное на разовые дозы наркотическое средство и не позднее 12 часов 03 минут 

<

ФИО>1 сделал «закладку», то есть поместил за почтовыми ящиками, находящимися между 1 и 2 этажами подъезда № 1 дома № 186 по ул. Советская г. Иркутска, сверток с наркотическим средством.

В 16 часов 27 минут используя мобильное устройство, подключенное к сети «Интернет», ФИО2 и 

<

ФИО>2 приняли на используемый ими магазин «Джонни Диллинджер» программы быстрого обмена сообщениями «Телеграм» сообщение от ФИО9 №3, действующего в интересах других лиц, использовавшего номер сотовой связи 79500751818, подключенный к сети «Интернет», с просьбой о приобретении наркотических средств. В ответ на которое сообщили номер виртуального счета системы электронных платежей «Киви» АО «Киви Банка» 

<

***>, на который необходимо перечислить денежные средства за требуемое количество наркотического средства. ФИО9 №3 с указанного номера виртуального счета произвел зачисление стоимости наркотического средства в сумме 1200 рублей на указанный ему номер виртуального счета системы электронных платежей «Киви» АО «Киви Банка», о чем сообщил. После этого ФИО2 и 

<

ФИО>2, убедившись в поступлении денежных средств, довели до ФИО9 №3 информацию о «закладке», расположенной за почтовыми ящиками, находящимися между 1 и 2 этажами подъезда № 1 дома № 186 по ул. Советская г. Иркутска, в которой находится наркотическое средство. 

Денежные средства в сумме 1200 руб., перечисленные ФИО9 №3 в качестве оплаты за приобретенное наркотическое средство на номер виртуального счета, используемого в магазине «Джонни Диллинджер», затем были переведены на виртуальный счет «Киви-кошелька» АО «Киви Банк» № 79648113753, зарегистрированный на 

<

ФИО>2, и в период с 08.09.2017 по 10.09.2017 переведены на принадлежащую последнему карту АО «Тинькофф банк» № 5536913750932853 с лицевым счетом № 

<

***>, после чего обналичены 

<

ФИО>2

Таким образом, 08.09.2017 в период времени с 12 часов 03 минут до 17 часов 41 минуты ФИО2 и 

<

ФИО>2 незаконно сбыли ФИО9 №3, продав за 1200 рублей, наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон) производное N-метилэфедрона в количестве 0,649 грамма, что является значительным размером.

Кроме того, 08 сентября 2017 года не позднее 12 часов 12 минут ФИО2 сделал «закладку», то есть поместил на земле у дерева, находящегося на расстоянии 3 метров от шестого по счету справа налево окна первого этажа дома № 137 по ул. Советская г. Иркутска, сверток, содержащий наркотическое средство. 

В 14 часов 39 минут ФИО2 и 

<

ФИО>2 приняли на используемый ими магазин «Джонни Диллинджер» программы быстрого обмена сообщениями «Телеграм» сообщение от ФИО9 №15, использовавшего мобильный телефон с сим-картой 

<

номер>, подключенный к сети «Интернет», с просьбой о приобретении наркотических средств. При помощи обмена сообщениями в программе «Телеграм» сообщили ему номер виртуального счета системы электронных платежей «Киви» АО «Киви Банк» 

<

***>, на который необходимо перечислить денежные средства за наркотическое средство. ФИО9 №15 со своего номера виртуального счета произвел зачисление денежных средств в сумме 1200 рублей, о чем поставил в известность ФИО2 и 

<

ФИО>2 Последние, убедившись в поступлении от ФИО9 №15 денежных средств, довели до него информацию о «закладке», расположенной на земле у дерева, находящегося возле дома № 137 по ул. Советская г. Иркутска. 

Денежные средства в сумме 1200 руб., перечисленные 

<

ФИО>15 на номер виртуального счета системы электронных платежей «Киви» АО «Киви Банка» № 

<

***>, затем были переведены на виртуальный счет «Киви-кошелька» АО «Киви Банк» № 79648113753, зарегистрированный на 

<

ФИО>2, и в период с 08.09.2017 по 10.09.2017 переведены на принадлежащую ему карту АО «Тинькофф банк», после чего обналичены последним.

08.09.2017 в период времени с 12 часов 12 минут до 18 часов 59 минут ФИО2 и 

<

ФИО>74 незаконно сбыли 

<

ФИО>16 путем продажи за 1200 рублей наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон) производное N-метилэфедрона в количестве 1,053 грамма, что является крупным размером.

20 октября 2017 года ФИО2 и 

<

ФИО>2 с целью совместного производства «закладок» наркотического средства, передвигались по Октябрьскому и Куйбышевскому районам г. Иркутска на автомобиле марки «Тойота Камри», государственный регистрационный знак 

<

***> РУС, взяв с собой заранее расфасованное на разовые дозы в отдельные полимерные пакетики наркотическое средство.

В 11 часов 36 минут на используемый ими в преступной деятельности магазин «Джонни Диллинджер» программы быстрого обмена сообщениями «Телеграм» поступило сообщение от ФИО9 №28, действующего в интересах другого лица, с просьбой о приобретении наркотических средств. При помощи обмена сообщениями в программе «Телеграм» ФИО2 и 

<

ФИО>2 сообщили последнему номер виртуального счета системы электронных платежей «Киви» АО «Киви Банк» 79587582803, на который необходимо перечислить денежные средства. ФИО9 №28 и другое лицо произвели зачисление стоимости наркотического средства в сумме 2000 рублей на указанный номер виртуального счета, о чем были поставлены в известность ФИО2 и 

<

ФИО>2 

20 октября 2017 года не позднее 11 часов 49 минут ФИО2 сделал «закладку», то есть поместил на земле у угла забора детского сада № 102, расположенного по адресу 

<

...>, сверток, на расстоянии 23 метров от подъезда № 4 

<

...> в виде обернутого в лист бумаги, а затем во влажную тканевую салфетку полимерного пакетика с комплиментарной застежкой с наркотическим средством. 

ФИО2 и 

<

ФИО>2, убедившись, что денежные средства поступили на указанный ими виртуальный номер счета электронной системы платежей «Киви» АО «Киви Банк», путем обмена сообщениями в программе «Телеграм» довели до ФИО9 №28 информацию о «закладке», расположенной на земле у угла забора детского сада № 102, расположенного по адресу 

<

...>. 

Денежные средства в сумме 2000 руб., перечисленные 20.10.2017 в 11:57:40 с использованием платежного терминала «Киви» АО «Киви Банк» в качестве оплаты за приобретенное наркотическое средство на номер виртуального счета системы электронных платежей «Киви» АО «Киви Банка» 79587582803, используемого в магазине «Джонни Диллинджер», затем были переведены на банковскую карту АО «Тинькофф банк», зарегистрированную на неустановленное лицо, после чего обналичены 

<

ФИО>2 

Тем самым, 20 октября 2017 года в период времени с 11 часов 49 минут до 12 часов 01 минуты ФИО2 и 

<

ФИО>2 незаконно сбыли ФИО9 №28, продав за 2000 рублей, наркотическое ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон) производное N-метилэфедрона в количестве 0,950 грамма, что является значительным размером.

Также 20 октября 2017 года не позднее 11 часов 41 минуты 

<

ФИО>2 сделал «закладку», то есть поместил за почтовыми ящиками, находящимися между 1 и 2 этажами подъезда № 1 дома № 63 по ул. Советская г. Иркутска, сверток в виде обернутого во влажную тканевую салфетку полимерного пакетика с комплиментарной застежкой с наркотическим средством ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон) производное N-метилэфедрона в количестве 0,460 грамма, что является значительным размером, тем самым выполнив все действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства. При этом преступление не было доведено до конца по независящим от 

<

ФИО>81 и ФИО2 обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 20.10.2017 в период с 16 часов 25 минут до 17 часов 10 минут.

Помимо этого, 20 октября 2017 года в 14 часов 12 минут ФИО2 и 

<

ФИО>2 приняли на используемый ими в преступной деятельности магазин «Джонни Диллинджер» программы быстрого обмена сообщениями «Телеграм» сообщение от 

<

ФИО>17, действующего в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, о приобретении наркотических средств, в ответ на которое сообщили 

<

ФИО>17 номер виртуального счета системы электронных платежей «Киви» АО «Киви банк» 79587582803, на который необходимо перечислить денежные средства. 

<

ФИО>17 через платежный терминал, находившийся в помещении кафе «Успех» по адресу ул. Челнокова, № 20 г. Иркутска, произвел пополнение своего виртуального счета системы электронных платежей «Киви» АО «Киви банк» № 79148951269 в размере 1100 рублей, после чего используя персональный компьютер, подключенный к сети «Интернет», со своего виртуального счета произвел зачисление стоимости наркотического средства в сумме 1100 рублей на указанный ему ФИО2 и 

<

ФИО>2 номер виртуального счета, о чем поставил их в известность. 

Не позднее 14 часов 13 минут 

<

ФИО>2 сделал «закладку», то есть поместил на земле под подоконником третьего по счету справа налево окна, с противоположной от подъездов стороны дома № 59 «А» по ул. Дальневосточная г. Иркутска, сверток в виде обернутого во влажную тканевую салфетку полимерного пакетика с комплиментарной застежкой с наркотическим средством.

Убедившись в том, что денежные средства поступили на указанный 

<

ФИО>17 виртуальный номер счета, ФИО2 и 

<

ФИО>2 путем обмена сообщениями в программе «Телеграм» довели до 

<

ФИО>17 информацию о «закладке», расположенной на земле под подоконником окна дома № 59 «А» по ул. Дальневосточная г. Иркутска, с наркотическим средством.

Денежные средства, поступившие от 

<

ФИО>17 в сумме 1100 руб., перечисленные 20.10.2017 в 14:35:55 в качестве оплаты за приобретенное наркотическое средство на номер виртуального счета системы электронных платежей «Киви» АО «Киви Банка» 79587582803, используемого в магазине «Джонни Диллинджер», затем были переведены на банковскую карту АО «Тинькофф банк», зарегистрированную на неустановленное лицо, после чего обналичены 

<

ФИО>2 

Таким образом, 20.10.2017 в период времени с 14 часов 13 минут до 14 часов 43 минут ФИО2 и 

<

ФИО>2 незаконно сбыли 

<

ФИО>17, продав за 1100 рублей, наркотическое ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон) производное N-метилэфедрона в количестве 0,465 грамма, что является значительным размером.

Часть наркотического средства ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон) производное N-метилэфедрона ранее приобретенного в сети Интернет в магазине «Айс Тим» в количестве не менее 1,045 грамма, не помещенного в «закладки» 08.09.2017 и 20.10.2017, ФИО2 с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотического средства незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

...>, а также часть наркотического средства ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон) производное N-метилэфедрона в количестве не менее 0,432 грамма передал 

<

ФИО>2, который незаконно хранил его по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>

01 ноября 2017 года в период времени с 03 часов 20 минут до 05 часов 40 минут в ходе проведения обыска в жилище ФИО2 в 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, содержащий наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон) производное N-метилэфедрона в количестве 1,045 грамма, что является крупным размером, которое ФИО2 хранил с целью последующего незаконного сбыта совместно с 

<

ФИО>2 

В ходе проведения обыска 01 ноября 2017 года в период времени с 02 часов 45 минут до 05 часов 25 минут по месту фактического проживания 

<

ФИО>2 в 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, содержащий наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон) производное N-метилэфедрона в количестве 0,432 грамма, что является значительным размером, которое 

<

ФИО>2 хранил с целью незаконного сбыта совместно с ФИО2 неопределенному кругу лиц.

Тем самым, в период с 08 сентября 2017 года 01 ноября 2017 года ФИО2 и 

<

ФИО>2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон) производное N-метилэфедрона в количестве 1,477 грамма, что является крупным размером, не доведя преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции.

В ходе судебного следствия подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал фактически полностью, показал, что с 

<

ФИО>2 он знаком около 15 лет, у них дружеские отношения. 

Летом 2017 года в одну из встреч 

<

ФИО>2 предложил заниматься распространением наркотических средств через сеть Интернет, мессенджер «Телеграм», объяснив, каким образом можно это делать, сказал, что ранее он приобретал неоднократно наркотики подобным образом. Он согласился на данное предложение, и они совместно открыли магазин «Джонни Диллинджер». 

О существовании данного магазина ему стало известно от 

<

ФИО>2, так как тот ранее покупал в нем синтетические наркотические средства. Магазин работал, но затем прекратил свою деятельность, и 

<

ФИО>2 предложил занять его аккаунт. Для того, чтобы занять аккаунт не нужно никаких паролей, просто вводишь юзернейм и привязываешь его к номеру телефона. Для этого на одну из сим-карт, которые были у него, они зарегистрировали данный магазин. Решив заняться указанной деятельностью, они не распределяли роли, все происходило спонтанно.

Наркотические средства для последующей реализации он приобрел в магазине «Айс Тим», который обнаружил в сети Интернет посредством рекламных сообщений, содержащих на него ссылку. Выбрал данный магазин, поскольку о нем были хорошие отзывы, он осуществлял деятельность, в том числе в г. Иркутске. Он приобретал оптовую партию весом 100-200 грамм, фасовал ее на части по 0,5 грамма, которые хранил по месту жительства по 

<

адрес>

Наркотические средства они распространяли посредством «закладок», передвигаясь на автомашине марки «Хендай», принадлежащей ФИО9 №14, у которой он работал, либо на автомашине «Тойота Камри», принадлежащей его супруге. Делали это без определенной системы, когда были наркотики в наличии. Могли съездить раз в неделю либо два-три раза. Места «закладок» каждый выбирал по своему усмотрению. Их адреса записывались с помощью сотового телефона или планшета.

Для оплаты реализуемых наркотиков они использовали «Киви-кошельки», которых в общей сложности было не более трех. Их номера менялись, поскольку 

<

ФИО>2 говорил, что клиенты, получив адрес «закладки» после перевода денег, стали отменять платежи. Чтобы этого избежать использовали другие «Киви-кошельки», которые приобретались им в Интернете. Купив новый «Киви-кошелек», получив его код, 

<

ФИО>2 менял его на удобный для себя. С данных «Киви-кошельков» деньги 

<

ФИО>2 переводил на другой «Киви-кошелек» или на банковскую карту, откуда впоследствии снимал деньги и передавал ему. Все «Киви-кошельки», используемые при реализации наркотиков, были оформлены на чужие имена. Банковская карта «Тинькофф», на которую, в том числе переводил деньги 

<

ФИО>2, была оформлена на имя 

<

ФИО>36, но он узнал об этом лишь в ходе следствия. Обналичиванием денег занимался 

<

ФИО>2, у которого было несколько карт, но на чье имя, он не интересовался. 

В ходе обыска у него дома были изъяты сотовый телефон супруги, планшет сына и его планшет, который он использовал для выхода в «Телеграм», где у него был аккаунт. У 

<

ФИО>2 также был отдельный аккаунт, привязанный к его номеру. Данные аккаунты они использовали для фиксации адресов мест «закладок», откуда затем отправляли на аккаунт магазина «Джонни Д». Для входа в аккаунт «Джонни Д» у 

<

ФИО>2 был кнопочный телефон «Нокиа», куда он принимал сообщения с одноразовым кодом доступа в аккаунт, и телефон марки «Айфон». С покупателями наркотических средств общался только 

<

ФИО>2, он этого не делал.

08.09.2017 он выехал из дома на автомобиле «Хендай», заехал на ул. Аэрофлотскую за 

<

ФИО>2 Они проследовали по ул. Советская в сторону аэропорта. С собой у него были около 60-70 пакетиков с наркотическим средством, которые лежали в бардачке автомашины. Он остановил автомашину в районе остановки «403 завод» возле дома 186. Они вышли, он направился в одну строну, 

<

ФИО>2 - в другую. 

Он проследовал в подъезд № 1 дома № 186 по ул. Советская, где за почтовыми ящиками между 1 и 2 этажами или под подоконником сделал «закладку». После вернулся в автомобиль, где они зафиксировали места «закладок», 

<

ФИО>2 записал их с помощью телефона или планшета на свой аккаунт или его, после чего отправил на аккаунт магазина «Джонни Д». Ему известно, что последний сделал «закладку» в подъезде или прикопал за березой под листву, не помнит. Затем они поехали дальше выбрать другое место. Он сделал «закладку» в районе двойной березы, положил на землю.

Каким образом потребителями 

<

ФИО>75, Геничем 08.09.2017 были приобретены сделанные ими «закладки» с наркотическими средствами ему не известно, поскольку с ними общался 

<

ФИО>2

20.10.2017 они также встретились с 

<

ФИО>2, поехали выбирать места для «закладок». В районе дома 137 по ул. Советская, напротив четвертого подъезда есть железный забор, у его основания он положил «закладку», завернутую в бумагу от объявления. 

<

ФИО>2 сделал «закладку» в подъезде дома 63 по ул. Советская под почтовыми ящиками между 1 и 2 этажами. Затем они проследовали на ул. Дальневосточная, до этого еще сделали «закладки» по ул. Байкальская. На ул. Дальневосточная 

<

ФИО>2 вышел из автомашины, он остался. Когда тот вернулся, стал делать запись с местом «закладки», он узнал, что она сделана у третьего окна дома 59 «А» по ул. Дальневосточная справа налево со стороны, где нет подъездов, у основания палка, под ней, под землей.

О наркотических средствах, которые были изъяты у него дома в ходе обыска, он забыл. 

Кроме фактического признания вины подсудимым его виновность в совершении инкриминируемых деяний при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, полностью подтверждается представленными и исследованными судом доказательствами.

По преступлению, имевшему место в период времени с 12 часов 03 минут до 17 часов 41 минуты 08.09.2017.

ФИО9 ФИО9 №3 показал, что 08.09.2017 его знакомый 

<

ФИО>76 обратился к нему с просьбой приобрести наркотическое средство «соль». У него имелся телефон, через который можно было выйти в Интернет и приобрести наркотическое средство. В приложении «Телеграм» имелся магазин «Джонни Д», через который можно было заказать наркотик посредством указания его наименования. Из магазина приходило сообщение с указанием стоимости наркотика и номера электронного кошелька, на который необходимо перевести деньги. После перевода денег приходил адрес с «закладкой» наркотического средства.

Они встретились с 

<

ФИО>76 и еще одним его знакомым на углу ул. Карла Маркса и 5-ой Армии, ему передали деньги в размере 1.200 рублей за 0,5 гр. наркотика. Деньги перевели на «Киви кошелек», пришел адрес с указание места «закладки» по ул. Советская, 186, первый подъезд за почтовыми ящиками между первым и вторым этажами. Они проследовали по данному адресу, забрали «закладку» - во влажной салфетке был пакетик с защелкой с наркотическим средством. Данный пакетик он отдал 

<

ФИО>76, который спрятал его в гипс на руке. Когда они вышли, их задержали сотрудники полиции, доставили в отделение. Там был произведен его досмотр, в ходе которого был изъят телефон. У 

<

ФИО>76 при досмотре изъяли приобретенный наркотик. Он показал сотрудникам полиции имеющуюся в телефоне переписку.

О магазине «Джонни Д» он узнал от знакомых, приобретал в нем наркотические средства раза два.

По ходатайству стороны обвинения в порядке ст. 281 ч. 3 УПК РФ частично были оглашены показания свидетеля, данные в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, наркотики он приобретает сам. Для этой цели на свой мобильный телефон он установил программу – мессенджер «Телеграм», а также зарегистрировал на себя «Киви-кошелек» с номером, который соответствует номеру его мобильного телефона 

<

***>. Для приобретения наркотиков в данном мессенджере необходимо зайти в чат какого-либо магазина, где специальная программа, называемая «Бот», позволяет выбирать интересующий наркотик, его вес, стоимость и район, где необходимо его получить. Затем со своего «Киви-кошелька» на номер счета «Киви-кошелька» магазина необходимо перевести деньги за наркотик. Когда произойдет оплата, от магазина приходит сообщение с описанием места нахождения «закладки» наркотического средства. Нередко бывает, что сообщение содержит фотографию места «закладки».

Ранее он использовал различные магазины мессенджера «Телеграм» для приобретения наркотика, но по различным условиям они его не устраивали. Последнее время, около года, он стал пользоваться магазином «Джонни Д», на аватарке которого стоит фотография актера ФИО3. 

Приобретение наркотика в данном магазине происходит посредством общения с продавцом, имени которого он не знает, никогда его лично не видел и не общался по телефону. Все общение происходило только через «Телеграм» посредством сообщений. Данный магазин отличается от остальных тем, что у него стабильно высокое качество наркотического средства, оно всегда есть в данном магазине, а также тем, что он никогда не обманывает, что бывает с остальными. 

Номер счета «Киви-кошелька» этого магазина менялся, но в последнее время, как минимум полтора – два месяца, используется счет с номером 89584254359. «Закладки» с наркотиком он поднимал в различных районах г. Иркутска.

У магазина «Джонни Д» существует несколько аккаунтов в месенджере «Телеграм» один основной, один резервный. Купля-продажа наркотика происходит с обоих аккаунтов (том 1 л.д. 106-110).

В судебном заседании свидетель подтвердил оглашенные показания. 

Из показаний свидетеля ФИО9 №4 следует, что ему позвонил его знакомый – ФИО9 №5, поинтересовался, имеется ли возможность приобрести наркотическое средство. Он сказал, что перезвонит позже ему. Он перезвонил ФИО9 №3, от которого знал, что в мессенджере «Телеграм» имеется магазин, где можно приобрести наркотические средства. 

<

ФИО>75 подтвердил, что есть такая возможность. Он и ФИО9 №5 встретились с последним около 18 часов в районе стадиона «Труд». ФИО9 №5 дал деньги в сумме 1.200 рублей, которые 

<

ФИО>75 с помощью терминала перевел на «Киви-кошелек». После этого 

<

ФИО>75 списался с магазином, ему пришел адрес с «закладкой» наркотического средства по ул. Советская, 186. Они проследовали втроем по данному адресу, ФИО9 №5 остался на улице, они с 

<

ФИО>75 вошли в первый подъезд, за почтовыми ящиками между первым и вторым этажами нашли сверток, завернутый во влажную салфетку. Этот сверток он положил в гипс, который был у него на левой руке. Они вышли из подъезда, их задержали сотрудники полиции, доставили в отдел полиции на железнодорожном вокзале. Там его досмотрели, изъяли сверток, во влажной салфетке находился маленький полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого было наркотическое средство «скорость» в виде белого порошка.

Впоследствии он показал сотрудникам полиции в ходе следственного действия место, где было приобретено наркотическое средство. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО9 №5 08.09.2017 они со знакомым – ФИО9 №4 решили приобрести наркотическое средство синтетического производства через сеть «Интернет». Поскольку не знали, как это делается, то обратились к знакомому 

<

ФИО>76 

<

ФИО>75, который с помощью сотового телефона списался с кем-то в сети «Интернет». Он передал 

<

ФИО>75 деньги в размере 1.200 рублей, которые тот перевел через терминал на «Киви-кошелек», после чего вновь списался с кем-то. Ему назвали адрес, где находится наркотическое средство. Они приехали по указанному адресу – первый подъезд слева направо дома 186 по ул. Советская в г. Иркутске. 

<

ФИО>76 и 

<

ФИО>75 вошли в подъезд, забрали наркотическое средство, которое 

<

ФИО>76 убрал к себе в гипс, находящийся на правой руке. После этого их задержали сотрудники полиции, доставили в отдел полиции на железнодорожном вокзале, где у 

<

ФИО>76 в ходе досмотра изъяли приобретенное наркотическое средство. 

Как усматривается из показаний свидетеля ФИО9 №7, 08.09.2017 он принимал участие в качестве понятого при производстве личного досмотра человека, одетого в камуфляжные штаны. В ходе досмотра ничего запрещенного у последнего обнаружено не было, были изъяты телефон, смывы с ладоней рук, которые были упакованы, опечатаны.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 ч. 3 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля, данные на стадии досудебного производства, в которых он пояснил, что 08.09.2017 около 20 часов по просьбе оперативного сотрудника он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра 

<

ФИО>75. Перед началом досмотра всем присутствующим были озвучены их права и обязанности, после чего сотрудник полиции спросил у 

<

ФИО>75 о наличии предметов, веществ, запрещенных к свободному обороту, на что тот ответил отрицательно. Был произведен личный досмотр последнего, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. При этом у 

<

ФИО>75 были изъяты сотовый телефон в корпусе черного цвета «Теле 2», смывы с обеих рук, которые были упакованы в бумажные конверты, опечатаны бумажными бирками с оттиском синей печати, он поставил свою подпись. После составления протокола, он с ним ознакомился и подписал (том 1 л.д. 138-139).

В суде свидетель подтвердил оглашенные показания в полном объеме, сославшись на то, что в них все указано верно.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля 

<

ФИО>18 показал, что состоит в должности оперуполномоченного ОКОН ЛО МВД России на ст. Иркутск-пассажирский.

Он входил в состав следственно-оперативной группы, в связи с чем ему было поручено провести личный досмотр доставленных в ГУН ЛО МВД России на ст. Иркутск-пассажирский 

<

ФИО>75, 

<

ФИО>76 и ФИО9 №5.

В присутствии понятых он произвел личный досмотр 

<

ФИО>75, ФИО9 №5, перед началом которого предложил им выдать запрещенные предметы и вещества. Ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. У 

<

ФИО>75 был изъят сотовый телефон и смывы.

При производстве личного досмотра ФИО9 №4 в гипсе был обнаружен и изъят сверток из влажной салфетки, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой порошкообразным веществом белого цвета. Данный сверток был упакован в бумажный конверт, опечатан. Также были изъяты смывы с пальцев и ладоней рук на ватные диски, которые тоже были упакованы и опечатаны. 

<

ФИО>76 пояснил, что приобрел указанный пакетик с наркотическим средством «СК», «соль» посредством «закладки» через программу «Телеграм» в интернет магазине «Джонни Д». 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в судебном заседании в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ были оглашены показания свидетелей ФИО9 №6, 

<

ФИО>19 и 

<

ФИО>20, данные в ходе предварительного расследования.

ФИО9 ФИО9 №6 пояснил, что 08.09.2017 около 20 часов он находился в районе вокзала ст. Иркутск-пассажирский, где был приглашен оперативным сотрудником поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра, на что согласился. Они проследовали в отделение транспортной полиции, расположенное рядом со зданиемвокзала, слева от него. Там в его присутствии и второго понятого был произведен личный досмотр ФИО9 №3 и вещей, находящихся при нем. 

Перед началом досмотра им, 

<

ФИО>75 были разъяснены права, обязанности. Затем сотрудник полиции спросил у 

<

ФИО>75, имеются ли у него при себе предметы, вещества, запрещенные к свободному обороты, на что тот ответил отрицательно. Был произведен личный досмотр 

<

ФИО>75 и его вещей. Ничего противозаконного обнаружено не было. У 

<

ФИО>75 был изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета, а также сделаны смывы с обеих рук, которые были упакованы в бумажные конверты, оклеены бумажными бирками с оттисками печати синего цвета, на которых все присутствующие поставили свои подписи. Был составлен протокол, который после ознакомления с ним был подписан и, вторым понятым (том 1 л.д. 140-141).

Из показаний свидетелей 

<

ФИО>19 и 

<

ФИО>20 следует, что 8сентября 2017 года около 19.40 часов они находились в здании железнодорожного вокзала ст.Иркутск-пассажирский по адресу: 

<

...>, были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при проведении личного досмотра.

В помещении отдела полиции был произведен досмотр 

<

ФИО>71 Перед началом его проведения были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам, порядокпроведения личного досмотра. 

<

ФИО>76 был задан вопрос о наличии у него при себе наркотиков, оружия, других запрещенных к гражданскому обороту предметов, на что тот ответил отрицательно. В ходе личного досмотра в гипсовой повязке кисти левой руки у 

<

ФИО>76 был обнаружен и изъят сверток из ткани белого цвета, внутри которого находился полимерный прозрачный пакетик с застежкой синего цвета с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток был упакован в белый бумажный пакет, клапан которого был оклеен биркой с оттиском круглой печати синего цвета. На данной бирке все присутствующие поставили свои подписи, была сделана пояснительная надпись. При помощи ватного тампона, смоченного в спиртовом растворе, были изъяты смывы с ладоней и пальцев рук 

<

ФИО>76, которые тоже были упакованы, опечатаны. По факту изъятого 

<

ФИО>76 пояснил, что это наркотик «скорость», который он совместно с 

<

ФИО>75 и ФИО4 приобрел в Интернет-магазине для личного употребления. По окончанию личного досмотра все расписались в протоколе, замечаний и дополнений не поступало (том 6 л.д. 158-160, 162-165). 

Объективно вина подсудимого подтверждается и другими доказательствами, исследованными судом. В подтверждение его виновности представлены:

Материалы оперативно-розыскных мероприятий «оперативный эксперимент» от 08.09.2017: 

Рапорт ст. оперуполномоченного ОНК ВС ЛУ МВД России на транспорте 

<

ФИО>32 от 11.09.2017, зарегистрированный за № 193 11.09.2017, из которого следует, что 08.09.2017 в период времени с 09 часов 50 минут до 18 часов 20 минут при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» по адресу: г. Иркутск, подъезд № 1 дома № 186 по ул. Советская между первым и вторым этажом ФИО2 сбыл ФИО9 №4 наркотическое средство – ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон) производное N-метилэфедрона. Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, составила 0,649 гр. В действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (том 1 л.д. 7).

На основании постановления о предоставлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от 11.09.2017 в СЧ СО ВС ЛУ МВД России на транспорте направлены материалы ОРМ «Оперативный эксперимент», наркотическое средство для использования в доказывании (том 1 л.д. 11-13).

08 сентября 2017 года начальником ОНК Восточно-Сибирского ЛУ МВД России на транспорте вынесено постановление о проведении ОРМ «оперативный эксперимент», утвержденное врио начальника полиции ВС ЛУ МВД России на транспорте, согласно которому поступила оперативная информация о том, что в сети «Телеграм» действует интернет магазин «Джонни Д», посредством которого осуществляется распространение синтетических наркотических средств путем «закладок».

«Джонни Д» зарегистрирован под аккаунтами «Johnny_D_irk»-id: 134610476; «Johnny_D_irk_REZERV»-id: 245567057 к указанным никименам привязаны следующие установленные абонентские номера: 

<

***>, зарегистрирован на гр. ФИО2 (действовал в сети до 10.02.2017), после этого активен номер 8-924-710-67-65 зарегистрирован на вышеуказанного гражданина. Ко второму никимени привязан абонентский номер 

<

***> зарегистрирован на 

<

ФИО>21, внучкой которой приходится супруга ФИО2 – ФИО9 №1

Установлен «Киви кошелек» № 8-958-475-46-08 (сим-карта зарегистрирована МТТ г. Москва – интернет сим-карта), используемый «Джонни Д», созданный 07.01.2017, на который осуществляются денежные переводы за приобретенные наркотические средства. В период с 21.01.2017 по 19.06.2017 на указанный «Киви кошелек» были перечислены денежные средства на общую сумму 5.294.209 рублей.

С указанного «Киви кошелька» с целью сокрытия следов денежные средства перечисляются на ряд различных банковских счетов и «Киви кошельков».

Установлен один из «Киви кошельков» № 79242926247 в ПАО «Киви Банк» зарегистрирован на 

<

ФИО>2, на которого также зарегистрирована сим-карта. По имеющимся оперативным данным 

<

ФИО>2 является одним из организаторов интернет магазина «Джонни Д» и активно принимает участие в сбыте наркотических средств, является близким знакомым ФИО2

С целью документирования факта распространения наркотических средства, а также пресечения преступной деятельности указанных лиц необходимо провести ОРМ «Оперативный эксперимент».

Проведение ОРМ по данному факту поручено начальнику ОНК ВС ЛУ МВД России на транспорте 

<

ФИО>22, ст. о/у 

<

ФИО>32, о/у 

<

ФИО>23 (том 1 л.д. 14-15). 

Из рапорта начальника ОНК Восточно-Сибирского ЛУ МВД России на транспорте 

<

ФИО>22, поданного на имя врио начальника полиции ВС ЛУ МВД России на транспорте, усматривается, что в ОНК ВС ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что в сети «Телеграм» действует интернет магазин «

<

ФИО>70», посредством которого осуществляется распространение синтетических наркотических средств путем «закладок».

«

<

ФИО>70» зарегистрирован под аккаунтами «Johnny_D_irk»-id: 134610476; «Johnny_D_irk_REZERV»-id: 245567057 к указанным никименам привязаны следующие установленные абонентские номера: 

<

номер>, зарегистрирован на гр. ФИО2 (действовал в сети до 

<

дата>), после этого активен 

<

номер> зарегистрирован на вышеуказанного гражданина. Ко второму никимени привязан абонентский 

<

номер> зарегистрирован на 

<

ФИО>21, внучкой которой приходится супруга ФИО2 – ФИО9 №1

Установлен «

<

ФИО>11 кошелек» 

<

номер> (сим-карта зарегистрирована МТТ г. Москва – интернет сим-карта), используемый «

<

ФИО>70», созданный 07.01.2017, на который осуществляются денежные переводы за приобретенные наркотические средства. В период с 21.01.2017 по 19.06.2017 на указанный «Киви кошелек» были перечислены денежные средства на общую сумму 5.294.209 рублей. В настоящий момент интернет магазином «

<

ФИО>70» используется «Киви кошелек» 

<

номер>.

С указанного «

<

ФИО>11 кошелька» с целью сокрытия следов денежные средства перечисляются на ряд различных банковских счетов и «

<

ФИО>11 кошельков».

Установлен один из «Киви кошельков» 

<

номер> в ПАО «Киви Банк» зарегистрирован на 

<

ФИО>2, на которого также зарегистрирована сим-карта. По имеющимся оперативным данным 

<

ФИО>2 является одним из организаторов интернет магазина «

<

ФИО>70» и активно принимает участие в сбыте наркотических средств, является близким знакомым ФИО2

Принимая указанное выше и учитывая, что в действиях ФИО2, 

<

ФИО>2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, необходимо провести оперативно-розыскное мероприятие – «оперативный эксперимент» в отношении ФИО2, 

<

ФИО>2 на территории г. Иркутска, для чего требуется соответствующее разрешение (том 1 л.д. 16-17).

08.09.2017 в период с 09 час. 52 мин. до 09 час. 56 мин. ст. оперуполномоченным ОНК ВС ЛУ МВД России на транспорте 

<

ФИО>32 составлен акт использования специального химического вещества при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент», которое было нанесено на ватный тампон, затем им помечена ручка двери 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 18).

Из акта оперативного эксперимента от 08.09.2017, составленного ст. оперуполномоченным ОНК ВС ЛУ МВД России на транспорте 

<

ФИО>32 в период с 09 час. 50 мин. до 18 час. 20 мин., следует, что наблюдение началось во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, также продолжалось во дворе 

<

адрес>.

В 09:54 о/у 

<

ФИО>23 нанес на дверную ручку 

<

адрес> СХВ.

10:25 из подъезда № 1 указанного дома вышел ФИО2, сел в автомобиль «Хендай», г/н 

<

номер> и выехал из двора дома. За ним проследовала группа наблюдения.

В 11:09 в указанный автомобиль, расположенный по ул. Байкальская в районе «Павла Чекотова» сел 

<

ФИО>2, автомобиль начал движение.

12:01 автомашина «Хендай» припарковалась во дворе дома 186 по ул. Советская, из нее вышел 

<

ФИО>2, направился в сторону двора домов 184 и 184 «А». ФИО2 проследовал в подъезд № 1 дома 186 по ул. Советская, где остановился на площадке между 1 и 2 этажами возле почтовых ящиков.

12:05 ФИО2 вышел из указанного подъезда. Было принято решение оставить наблюдение за указанным местом. 

В 18:17 к подъезду 1 дома 186 по ул. Советская подошли трое молодых людей, один остался на улице, двое вошли в подъезд, откуда вышли в 18:19, после чего были задержаны в 18:20. Представились как ФИО9 №4, ФИО9 №5, ФИО9 №3 Наблюдение окончено (том 1 л.д. 19-20).

Согласно акту оперативного эксперимента от 08.09.2017, составленному оперуполномоченным ОНК ВС ЛУ МВД России на транспорте 

<

ФИО>23 в период с 12 час. 10 мин. до 19 час. 00 мин., в 12:10 ФИО2 и 

<

ФИО>2 сели в автомашину «Хендай», проследовали в сторону аэропорта. В 12:12 автомашина заехала во двор дома № 137 по ул. Советская, из нее вышел ФИО2, направился в сторону проезжей части ул. Советская. Проходя мимо растущей у дома березы, последний наклонился и что-то положил у основания березы, примял положенное ногой, после чего вернулся и сел в автомашину, которая выехала из двора. Оперативный сотрудник остался и продолжил вести наблюдение

В 18:57 к указанному месту подошел мужчина, который достал у основания березы что-то и положил в карман, после чего в 19:00 был задержан, наблюдение было окончено (том 1 л.д. 21).

Как следует из рапорта от 08.09.2017 ст. о/у 

<

ФИО>32, в 18 часов 20 минут 08.09.2017 у дома 186 по ул. Советская г. Иркутска установлены ФИО9 №4, ФИО9 №5, ФИО9 №3 по подозрению в незаконном хранении наркотических средств, которые были доставлены в здание ГУН ЛО МВД России на ст. Иркутск-пассажирский (том 1 л.д. 23).

Из протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 08.09.2017 следует, что в период времени с 20 час. 40 мин. до 21 час. 05 мин. в присутствии понятых 

<

ФИО>20, 

<

ФИО>19 был произведен личный досмотр ФИО9 №4, в ходе которого был обнаружен в гипсе на левой руке и изъят сверток из материала белого цвета с прозрачным пакетиком с комплиментарной застежкой синего цвета, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, который был упакован в пакет, опечатан, нанесена пояснительная надпись, подписи участвующих лиц Также были изъяты с ладоней рук на ватный тампон со спиртосодержащей жидкостью смывы, которые были упакованы (том 1 л.д. 26-27). 

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 

<

дата> в период времени с 20 час. 09 мин. до 20 час. 30 мин. в присутствии понятых ФИО9 №6, ФИО9 №7 был произведен личный досмотр ФИО9 №3, в ходе которого был обнаружен и изъят телефон марки «Теле 2» в корпусе черного цвета, который был упакован в пакет, опечатан, нанесена пояснительная надпись, подписи участвующих лиц. Также были изъяты смыва с ладоней рук на ватный тампон со спиртосодержащей жидкостью, срезы, которые были упакованы (том 1 л.д. 46-47). 

В соответствии с заключением эксперта № 428 от 11.09.2017 вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО9 №4 08.09.2017, содержит в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон) производное N-метилэфедрона. Масса вещества составила 0,649 г. (том 1 л.д. 69-72). 

Как следует из протокола осмотра предметов от 20.09.2017, следователем с участием свидетеля 

<

ФИО>24 был произведен осмотр бумажного конверта, в котором при вскрытии обнаружен сотовый телефон в корпусе черного цвета с надписью «Теле 2». ФИО9 №3 ввел на экране телефона комбинацию цифр «2552», разблокировав доступ к содержимому телефона. На рабочем столе телефона обнаружены ярлыки различных приложений, в том числе мессенджера «Телеграм», при входе в который обнаружена переписка, в том числе с тремя аккаунтами «

<

ФИО>70», имеющими на аватарке фотографию актера ФИО3.

При входе в аккаунт «

<

ФИО>70» № 1 появляется чат с перепиской, из которой следует, что ФИО9 №3 08.09.2017 был сделан заказ на приобретение наркотического средства, на который пришел ответ о нахождении последнего по ул. Советская, 186 первый подъезд между первым и вторым этажом есть почтовые ящики за ними с левой стороны снизу завернуто в салфетку 05ск.

При входе в аккаунт «

<

ФИО>70» № 3 также появляется чат с перепиской, в том числе за 08.09.2017, из которой следует, что сообщение от «Джонни Д» содержат указание на способ оплаты – только переводом с «Киви кошелька». Прайс: 1 г. 2000р., 0,5 

<

...> г. 8500 р. Номер киви +

<

***>, комментарий свой ник. По окончанию осмотра телефон был упакован, опечатан, нанесена пояснительная надпись, подписи участвующих лиц. К протоколу приложена фототаблица (том 1 л.д. 115-128). Осмотренный сотовый телефон был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, что подтверждается соответствующим постановлением от 20.09.2017 (том 1 л.д. 129).

Из протокола осмотра предметов от 28.05.2018 усматривается, что был осмотрен прозрачный полимерный пакет, в котором находится конверт белого цвета оклеенный бумажной биркой с оттиском печати и пояснительной надписью: «Изъято у ФИО9 №4 08.09.2017» с подписями понятых и иных лиц, при вскрытии в конверте обнаружен полимерный пакетик с комплиментарной застежкой и полосой синего цвета, с веществом в виде кристаллов и порошка белого цвета. После осмотра пакетик упакован, опечатан, нанесена пояснительная надпись, подпись следователя (том 6 л.д. 253-254). Осмотренный пакетик с содержимым признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, что подтверждается соответствующим постановлением от 28.05.2018 (том 6 л.д. 255-257). 

По преступлению от 08.09.2017 в период времени с 12 часов 12 минут до 18 часов 59 минут.

ФИО9 ФИО9 №15 показал, что 08.09.2017 через программу «Телеграм» он связался с магазином «Джонни Д», поинтересовался, имеется ли «закладка» с наркотическим средством «скорость» в районе аэропорта. Ему пришел положительный ответ. Он проследовал к терминалу, положил на свой «Киви-кошелек» 1.100 рублей за 0,5 грамма наркотика, перевел их на «Киви-кошелек», номер которого ему пришел посредством программы «Телеграм». Через 3-5 минут ему пришел адрес «закладки» с наркотическим средством в районе остановки «403 завод»» под березой. 

Он проследовал к указанному адресу, нашел и поднял «закладку», которая была завернута во влажную салфетку. Когда следовал к остановке общественного транспорта, его задержали сотрудники полиции, доставили в отдел полиции, где в присутствии понятых изъяли приобретенное наркотическое средство, а также смывы с рук, которые упаковали. Также у него был изъят сотовый телефон, с помощью которого он вел переписку с магазинном «Джонни Д» по поводу приобретения наркотического средства. 

О магазине «Джонни Д» ему стало известно от знакомых, он приобретал в нем наркотические средства неоднократно, производя оплату посредством «Киви-кошелька», номера которого менялись. Наркотическое средство, приобретаемое в данном магазине, находилась в пакетике, который всегда был завернут во влажную салфетку. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 ч. 3 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля, данные в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что наркотик он приобретает сам. Для этой цели на свой мобильный телефон установил программу - мессенджер «Телеграм», зарегистрировал на себя «Киви-кошелек» с номером, который соответствует номеру мобильного телефона 

<

***>. Для приобретения наркотика в мессенджере необходимо зайти в чат какого-либо магазина, где специальная программа, так называемый «Бот», позволяет выбрать интересующий наркотик: его вес, стоимость и район, где необходимо его получить. Далее своего счета «Киви-кошелька» на номер счета «Киви-кошелька» магазина необходимо перевести указанную сумму. Когда произойдет оплата, от магазина приходит сообщение с описанием места нахождения «закладки» наркотического средства. Нередко бывает, что сообщение содержит и фотографию места «закладки». 

В «Телеграм» также существуют магазины, где в режиме диалога посредством сообщений можно общаться не с «Ботом», а с продавцом (оператором) магазина. Однако если продавец не представится, то неизвестно с кем происходит общение, так как не видно оппонента, неизвестен его пол, возраст, номер телефона. Видна только иконка контакта - аватарка.

Наркотик «скорость» представляет собой зернистый или кристаллический порошок белого или голубого цвета. Способы упаковки наркотического средства у каждого магазина свои. Стоимость этого наркотика примерно одинаковая во всех магазинах «Телеграм»: 0,3 грамма - 900 рублей, 0,5 грамма -1200 рублей, 1 грамм 2100 рублей.

Ранее он использовал различные магазины мессенджера «Телеграм» для приобретения наркотика, но по различным условиям они его не устраивали. Последнее время стал пользоваться магазином «Джонни Д», на аватарке которого стоит фотография актера ФИО3.

Приобретение наркотика в данном магазине происходит посредством общения с продавцом (оператором), имени которого он не знает, никогда не видел его лично и не общался по телефону. Все общение происходило только через «Телеграм» путем сообщений. Данный магазин отличается от остальных тем, что у него стабильно высокое качество наркотического средства, оно всегда есть в данном магазине, который никогда не обманывает. Номер счета «Киви-кошелька» этого магазина менялся, но в последнее время, как минимум полтора-два месяца, используется счет с номером 89584245359. 

08.09.2017 он решил употребить наркотик «скорость». Около 19 часов зашел со своего телефона в мессенджер «Телеграм», в чат магазина «Джонни Д». В режиме диалога путем сообщений поинтересовался у продавца о наличии наркотика в районе ул. Советской, его количестве и стоимости. Получил ответ, в интересующем районе имеется «закладка» наркотического средства в количестве 0,5 грамма, также продавец отправил прайс с предложениями по покупке наркотических средств, номер счета «Киви-кошелька». 

Он пополнил счет своего «Киви-кошелька» через терминал одного из магазинов. Затем со своего счета на счет «Киви-кошелька» магазина «Джонни Д» перевел 1200 рублей за 0,5 грамм наркотического средства «скорость». Он отправил продавцу магазина сообщение, что произвел оплату. Через некоторое время на телефон пришло сообщение с указанием и точным описанием места «закладки» наркотика. Данное место было по ул. Советская 137 шестое справа окно со стороны, где нет подъездов, напротив него раздвоенное дерево, у его основания под землей салфетка. Отличительной особенностью продавца данного магазина является то, что «закладки» наркотика практически всегда обернуты в тканевую влажную салфетку.

Пройдя по указанному в сообщении адресу, в указанном месте - под раздвоенным деревом, находящимся напротив шестого окна слева направо, с наружной стороны дома № 137 по ул. Советская г. Иркутска, на земле он обнаружил «закладку» - сверток из тканевой влажной салфетки, в котором находилось два прозрачных полимерных пакетика с комплиментарной застежкой с порошком, по внешнему виду похожему на наркотическое средство «скорость». Сверток он положил в правый карман своих джинс, когда стал отходить, его задержали сотрудники полиции, которые доставили в отделение линейной полиции рядом с вокзалом. 

Там в присутствии понятых был произведен его личный досмотр и досмотр вещей находящихся при мне. На вопрос, имеются ли запрещенные предметы и вещества, он ответил, что имеется в правом кармане джинс наркотическое средство «скорость». Данный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати. Он и другие лица поставили свои подписи. Также у него были изъяты сотовый телефон, смывы с обоих рук, которые были упакованы.

В изъятом сотовом телефоне в приложении «Телеграм» должна сохраниться переписка с магазином «Джонни Д», в приложении «Киви» должны иметься сведения опроизведенной 08.09.2017 оплате на счет «Киви-кошелька» данного магазина за приобретенный наркотик «скорость».

08.09.2017 он приобретал наркотическое средство «скорость» в количестве 0,5 гр. по цене 1200 рублей, что видно из переписки с продавцом магазина «Джонни Д». Почему продавец магазина в «закладку» положил большее количество наркотика, ему неизвестно,возможно, ошибся (том 1 л.д. 192-195).

В суде свидетель ФИО9 №15 подтвердил оглашенные показания.

Также на стадии досудебного производства с участием свидетеля был произведен осмотр предметов, а именно бумажного конверта, в котором находится сотовый телефон серого цвета. ФИО9 №15 разблокировал телефон, предоставив доступ к его содержимому. На рабочем столе телефона обнаружены ярлыки различных приложений, в том числе месенжера «Телеграм», при входе в который обнаружена переписка, в том числе с аккаунтом «Джонни Д», имеющим на аватарке фотографию актера ФИО3. При этом имеется переписка с двумя аккаунтами с указанным именем (№ 1 и № 2).

При входе в аккаунт «Джонни Д» № 2 появляется чат с перепиской, в котором имеется большое количество сообщений за различные даты, в том числе за 08.09.2017. Сообщения содержат указание на способ оплаты, только переводом с «Киви-кошелька» на «Киви-кошелек». Прайс: 1 г. 2000р., 0,5 

<

...> г. 8500 р. Номер киви +

<

***>, комментарий свой ник. Сообщение, что наркотическое средство можно приобрести в районе аэропорта 05. Указание на адрес: ул. Советская, 137, шестое окно справа налево со стороны, где нет подъездов, напротив него есть двойная береза в ее рогатке под бутором завернуто в салфетку 05ск.

При входе в аккаунт «Джонни Д» № 1 появляется чат с перепиской, в котором имеется большое количество сообщений за различные даты, в том числе за 08.09.2017. 

Также была осмотрена программа «Киви», доступ в которую был осуществлен с рабочего компьютера следователя, ФИО9 №15 ввел логин - +79148951269, а также пароль. После чего открылся электронный кошелек «Киви» ФИО9 №15, история платежей которого содержит сведения о внесении и списании денежных средств в различных суммах за различные даты. За 

<

дата> имеется указание на списание денежных средств в сумме 1200 рублей на счет «Киви-кошелька» +

<

***> в 18:57, номер транзакции 1504868378065, номер телефона получателя 

<

***>. С данного сайта сделана распечатка квитанции. ФИО9 №15 пояснил, что именно этот платеж был совершен им в качестве оплаты наркотика «скорость» в магазине «Джонни Д» 08.09.2017.

По окончанию осмотра телефон был упакован, опечатан, нанесена пояснительная надпись, подписи участвующих лиц. К протоколу приложена фототаблица (том 1 л.д. 199-212). 

ФИО9 подтвердил факт проведения указанного следственного действия с его участием и сведения, содержащиеся в протоколе. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля 

<

ФИО>25 показал, что занимает должность старшего оперуполномоченного ОНК Восточно-Сибирского ЛУ МВД России на транспорте.

В прошлом году в их отделе у 

<

ФИО>22 было дело оперативной проверки по факту незаконного сбыта наркотических средств в сети «Телеграм» интернет магазином «

<

ФИО>70». В ходе работы по данному делу было установлено, что сбытом наркотических средств занимаются ФИО2 и 

<

ФИО>2

<

дата> проводилось ОРМ «оперативный эксперимент», его роль в котором состояла в оказании помощи при задержании лиц, которые будут поднимать «закладки» с наркотическим средством.

Около 18 часов ему в рабочий кабинет позвонил оперуполномоченный 

<

ФИО>23, пояснил, что необходимо прибыть для помощи на ул. Советская, 137. Прибыв по указанному адресу, последний указал на березу, возле которой была сделана «закладка». 

Около 19 часов к данной березе подошел мужчина, как впоследствии было установлено ФИО9 №15, поднял «закладку», после чего был задержан и доставлен в здание ГУН ЛО МВД России на ст. Иркутск-пассажирский для производства личного досмотра.

Им был произведен личный досмотр последнего в присутствии понятых. В ходе досмотра из правого кармана джинсов был изъят сверток из матерчатой влажной салфетки, в котором было два свертка из полиэтилена с веществом светлого цвета в виде порошка и кристаллов. Также были изъяты сотовый телефон, смывы с рук. Все изъятое было упаковано, опечатано, нанесены пояснительные надписи, заверено подписями участвующих лиц. Был составлен протокол личного досмотра.

При опросе ФИО9 №15 было установлено, что он заказал наркотическое средство в интернет магазине «

<

ФИО>70», перевел денежные средства на счет. 

После получения экспертизы, которая установила, что изъятое вещество является наркотическим средством синтетического происхождения, все материалы были переданы в следственный отдел, возбуждено уголовное дело.

Согласно показаниям свидетеля ФИО9 №18 08.09.2017 по просьбе сотрудников полиции он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО9 №15, который происходил в отделении транспортной полиции рядом с железнодорожным вокзалом. Перед началом досмотра 

<

ФИО>16 было предложено выдать запрещенные предметы, вещества, на что он пояснил, что в джинсах имеется сверток с наркотическим средством «скорость». Из джинсов изъяли сверток во влажной салфетке, в котором находилось два пакетика с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Также изъяли сотовый телефон, смывы на ватный тампон. Изъятое было упаковано в конверты из бумаги, опечатано бирками с печатью, все присутствующие расписались.

ФИО9 №15 пояснил, что приобрел наркотики в сети «Интернет», через мессенджер «Телеграм» связался с продавцом, потом перевел деньги посредством электронного платежа, ему пришло сообщение с указанием места, где забрать наркотики. 

Изъятый телефон был включен, были просмотрены контакты.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 ч. 3 УПК РФ были частично оглашены показания свидетеля, данные на досудебной стадии, из которых усматривается, что на вопрос сотрудника полиции о наличии при себе предметов, веществ, запрещенных к свободному обороту, ФИО9 №15 ответил, что у него при себе есть «скорость». Сотрудник полиции произвел личный досмотр последнего, из правого кармана джинс извлек сверток в виде тканевой влажной салфетки, в котором находилось два пакетика с комплиментарной застежкой, внутри которых было белое вещество, типа соли. Пакетики с содержимым, салфетку упаковали в бумажный конверт, который опечатали, нанесли пояснительную надпись, участвующие лица поставили свои подписи. Также в его присутствии и второго понятого у ФИО9 №15 был изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета, а также сделаны смывы с обеих рук. Телефон и смывы также были упакованы в бумажные конверты, опечатаны. 

После составления протокола личного досмотра ФИО9 №15, он и второй понятой ознакомились с ним, подписали. 

ФИО9 №15 на вопросы сотрудников полиции пояснил, что наркотическое средство «скорость» он приобрел в интернет магазине «Джонни Д» через мессенджер «Телеграм» Наркотик он прибрел путем «закладки», подобрав ее где-то с земли. Деньги за наркотик он переводил на «Киви-кошелек». При этом показал на телефоне переписку с магазином «Джонни Д» (том 1 л.д. 238-240).

В судебном заседании свидетель подтвердил оглашенные показания, пояснив, что они соответствуют действительности, по прошествии времени он позабыл некоторые детали.

Из показаний свидетеля ФИО9 №19 усматривается, что он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО9 №15, в ходе которого были обнаружены и изъяты: влажная салфетка, в которой находились два пакетика с застежкой, содержащие белое порошкообразное вещество; ключи, сигареты, телефон. ФИО9 №15 пояснил, что приобрел наркотическое средство в интернет магазине, название которого не помнит, через приложение «Телеграм». Он отправил деньги, ему пришел адрес, где находится наркотик. Он подобрал его у мусорного бака. По окончанию досмотра был составлен протокол. В изъятом телефоне была осмотрена имеющаяся переписка. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 ч. 3 УПК РФ частично были оглашены показания свидетеля, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым сотрудник полиции спросил у ФИО9 №15 о наличии при себе предметов, веществ, запрещенных к свободному обороту, на что тот ответил, что у него при себе есть наркотик. Сотрудник полиции произвел личный досмотр, из правого кармана джинс извлек сверток в виде тканевой влажной салфетки, в котором находилось белое вещество, типа соли. Данный пакетик с содержимым, салфетку упаковали в бумажный конверт, который опечатали, нанесли пояснительную надпись, он и другие поставили свои подписи. Также у ФИО9 №15 был изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета, смывы с обеих рук, которые были упакованы, опечатаны. Был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с ним, он и остальные присутствующие его подписали. 

ФИО9 №15 пояснил, что наркотическое средство он приобрел в интернет магазине «Джонни Д» через мессенджер «Телеграм», путем «закладки», подобрав ее где-то с земли. Деньги за наркотик он переводил на «Киви-кошелек», при этом показал в телефоне переписку с магазином «Джонни Д» (том 1 л.д. 241-243).

ФИО9 подтвердил оглашенные показания в полном объеме, указав, что в них все изложено верно, на момент того допроса он помнил события лучше, чем сейчас.

Объективно вина подсудимого подтверждается:

Из рапорта ст. оперуполномоченного ОНК ВС ЛУ МВД России на транспорте 

<

ФИО>32 от 11.09.2017, зарегистрированного за № 196, следует, что 08.09.2017 в период времени с 09 часов 50 минут до 19 часов 00 минут при проведении ОРМ «оперативный эксперимент» около дома № 137 по ул. Советская г. Иркутска ФИО2 сбыл ФИО9 №15 наркотическое средство - ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон) производное N-метилэфедрона. Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, составила 1,053 г.

В действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (том 1 л.д. 148).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОКОН ВС ЛУ МВД России на транспорте 

<

ФИО>25, поданного на имя начальника Восточно-Сибирского ЛУ МВД России на транспорте 08.09.2017 был задержан по подозрению в хранении наркотических средств по адресу: 

<

...> ФИО9 №15, в ходе личного досмотра которого в правом кармане джинс обнаружен сверток из матерчатой салфетки, внутри которого находится два небольших полиэтиленовых пакетика с кристаллическим веществом белого цвета. Изъятое упаковано, опечатано, направлено на исследование (том 1 л.д. 168).

Как следует из протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 08.09.2017 в период времени с 20 час. 07 мин. до 20 час. 30 мин. в присутствии понятых ФИО9 №18, ФИО9 №19 был произведен личный досмотр ФИО9 №15, в ходе которого были обнаружены и изъяты из правого кармана джинс сверток из матерчатой салфетки, в котором находится два небольших полиэтиленовых пакета с белым веществом в виде кристаллов, которые были упакованы в бумажный конверт, опечатаны, нанесена пояснительная надпись, подписи участвующих лиц. Также были изъяты сотовый телефон в корпусе серого цвета, смывы с рук, которые были упакованы, опечатаны (том 1 л.д. 171).

В соответствии с выводами заключения эксперта № 427 от 11.09.2017 вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО9 №15 08.09.2017, содержит в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон) производное N-метилэфедрона. Общая масса вещества, содержащего наркотическое средство, составила 1,053 г. (том 1 л.д. 186-187). 

11 сентября 2017 года врио начальника полиции ВС ЛУ МВД России на транспорте вынесено постановление о предоставлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, в суд, на основании которого направлены в СЧ СО ВС ЛУ МВД России на транспорте для решения вопроса об использовании в качестве вещественных доказательств рассекреченные сведения, составляющие государственную тайну и их носители (том 1 л.д. 223).

В соответствии с постановлением врио начальника полиции ВС ЛУ МВД России на транспорте от 11.09.2017 рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности проведенного ОРМ СОМ-СТ в отношении ФИО2, 

<

ФИО>2, снят ограничительный гриф. Данные материалы подлежат направлению в СЧ СО ВС ЛУ МВД России на транспорте для решения вопроса об использовании в качестве вещественных доказательств. В качестве приложения имеются скриншоты с мессенжера «Телеграм» интернет магазина «Джонни Д», содержащие прайс лист, сведения о контактах, указание на номер «Киви-кошелька» для перевода денег (том 1 л.д. 224-234). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 27.10.2017 был осмотрен конверт белого цвета, в котором находится полимерный пакетик с комплиментарной застежкой и полосой синего цвета с веществом в виде кристаллов и порошка белого цвета (том 2 л.д. 233-236), которое было упаковано после смотра, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д. 237-239).

По факту сбыта наркотического средства ФИО9 №28 и покушения на незаконный сбыт наркотических средств 20.10.2017.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО9 №28 показал, что 20.10.2017 его знакомый попросил помочь приобрести наркотическое средство. У него в телефоне имелась установленная программа «Телеграм», с помощью которой он вышел в чаты, написал в контактах магазин «Джонни Д», ему ответил кто-то. Он поинтересовался, можно ли приобрести наркотическое средство, получил положительный ответ. Он перевел с помощью терминала денежные средства в размере примерно 2.000 рублей на номер, который был указан в приложении «Телеграм». Затем пришло сообщение с указанием адреса, где можно забрать наркотическое средство. Адрес был по ул. Советская, в районе «Орбиты». Также имелось описание места – за углом забора находится сверток. Он приехал к месту «закладки», забрал ее. Это был прозрачный полимерный пакетик с порошком белого цвета, завернутый в бумагу. Взяв данный сверток, он пошел обратно и был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли у него данное наркотическое средство, а также телефон, о чем был составлен протокол.

До этого дня он и ранее покупал наркотическое средство «СК», «скорость» в магазине «Джонни Д».

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 ч. 3 УПК РФ в суде были оглашены показания свидетеля, данные в ходе досудебного производства, согласно которым у него имеется сотовый телефон МТС в корпусе черного цвета, в котором установлена сим-карта «МТС» с номером 8914-009-30-08. На данный телефон он установил мессенджер «Телеграм».

У него есть знакомый по имени Стас, который примерно год назад обратился к нему с просьбой приобрести для него через мессенджер «Телеграм» наркотик, называемый «скорость». Стас назвал название магазина в «Телеграм» - «Джонни Д». На аватарке магазина размещена фотография актера ФИО3. Он нашел данный магазин, по просьбе Стаса вступил с ним в переписку, в ходе которой узнал, что этот магазин продает наркотическое средство «скорость» 0,5 грамма по цене 1.200 рублей, 1 грамм по цене 2.000 рублей. При этом магазин присылает рекламное объявление, в котором указаны цены на наркотик, условия приобретения, номер «Киви-кошелька», на который нужно переводить деньги. Получив данное сообщение, он передал номер «Киви-кошелька» Стасу, тот через терминал оплатил необходимую сумму. Затем на телефон в месенжере «Телеграм» пришло сообщение с описанием места нахождения «закладки» с наркотическим средством. Он передал данное сообщение Стасу, тот уехал по указанному адресу, чтобы «поднять» «закладку». 

После этого Стас стал периодически обращаться к нему с просьбой приобрести таким же образом наркотик «скорость».

20 октября 2017 года около 12 часов он встретил Стаса, который попросил приобрести для него наркотическое средство «скорость» в магазине «Джонни Д». Со своего телефона он зашел в мессенджер «Телеграм», в чат магазина «Джонни Д», поинтересовался о наличии в продаже наркотического средства «скорость». Ему пришло рекламное сообщение магазина с указанием номером «Киви-кошелька», на который необходимо переводить деньги. Номер он сообщил Стасу, тот произвел оплату через терминал. Когда продавец «Джонни Д» прислал сообщение с описанием места «закладки» наркотического средства, он передал его Стасу, при этом решил проехать вместе с ним. Они поехали по адресу, указанному в сообщении магазина: 

<

...>. Также было указано: напротив четвертого подъезда железный забор, на углу забора бумажный сверток.

Когда они подъезжали к дому № 137 по ул. Советская, Стас увидел в соседнем с ним доме аптеку, куда зашел. Его попросил сходить к месту, указанному в сообщении, и поднять «закладку» с наркотиком. Он проследовал к указанному месту на углу металлического забора, расположенного напротив четвертого подъезда дома № 137 по ул. Советская, обнаружил сверток из бумаги белого цвета. Он взял данный сверток в левую руку и пошел, чтобы передать его Стасу. Сверток он не разворачивал.

Пройдя небольшое расстояние, напротив первого подъезда указанного дома его задержали сотрудники полиции. Дождались приезда следователя, который произвел осмотр места происшествия, изъял у него сверток, упаковал в полимерный пакет. Также у него были изъяты смывы с рук, сумка-барсетка с содержимым. 

За время общения с магазинной «Джонни Д» номер «Киви-кошелька» последнего несколько раз менялся. Последний номер действует около двух месяцев.

Магазин «Джонни Д» имеет в мессенджере «Телеграм» два аккаунта, которые незначительно отличаются друг от друга. Один называется «Джонни Д флаг Германии работаем флаг Германии» - резерв, другой - «Джонни Д три трезубца работаем три трезубца». Бывают ситуации, когда оба аккаунта в сети, общение с магазином начинается в одном из аккаунтов, затем этот аккаунт выходит из сети и переписка идет со вторым аккаунтом. По его мнению, это свидетельствует о том, что переписка идет с двух различных устройств с доступом в «Интернет», с установленных на них мессенджера «Телеграм» с доступом к аккаунтам «Джонни Д» и «Джонни Д» - резерв.

В изъятом сотовом телефоне в приложении «Телеграм» должна сохраниться переписка с магазином «Джонни Д» (том 2 л.д. 198-202).

ФИО9 подтвердил оглашенные показания в полном объеме.

На стадии предварительного расследования с участием свидетеля ФИО9 №28 был произведен осмотр предметов 25.10.2017, в ходе которого был осмотрен бумажный конверт, в котором находится сотовый телефон в корпусе черного цвета «МТС». На рабочем столе телефона обнаружены ярлыки различных приложений, в том числе мессенджера «Телеграм», при входе в который обнаружена переписка с различными аккаунтами, в том числе «Джонни Д», имеющим на аватарке фотографию актера ФИО3. Переписка обнаружена с двумя аккаунтами «Джонни Д», один (флажок с горизонтальными полосками черного, красного, желтого цветов) РАБОТАЕМ (флажок с горизонтальными полосками черного, красного, желтого цветов) имеет идентификатор id 245567057 имя пользователя Johny_D_ Irk_REZERV, второй аккаунт «Джонни Д» (3 трезубца желтого цвета) РАБОТАЕМ (3 трезубца желтого цвета) идентификатор id 134610476 имя пользователя Johny_D_Irk. За 20.10.2017 имеются сообщения от «Джонни Д» с указанием «Советская 137 четвертый подъезд напротив него через дорогу вдалеке есть угол железного забора у его основания завернуто в бумажку от объявления». ФИО5 пояснил, что 20.10.2017 приобретал наркотическое средство для своего знакомого по имени Стас. При входе в аккаунт «Джонни Д» (№ 2) имеются сообщения от «Джонни Д» с текстом «оплату принимаем только переводом со своего киви кошелька. Оплата с терминала не принимается. Прайс: 1г. 2000р., 0,5 г. 1200 р., 5 г. 8500 р. Киви 79587582803…» Также ссылка на контакты. По окончанию осмотра телефон упакован в первоначальную упаковку, опечатан, нанесена пояснительная надпись, подписи участвующих лиц (том 2 л.д. 203-218).

ФИО9 подтвердил факт проведения указанного следственного действия с его участием. 

ФИО9 

<

ФИО>26 показал, что занимает должность начальника ОНК ЛО МВД России на ст. Иркутск-пассажирский. 

20.10.2017 сотрудники ОНК Восточно-Сибирского ЛУ МВД России на транспорте 

<

ФИО>22, 

<

ФИО>27 проводили ОРМ «оперативный эксперимент» в отношении ФИО2 и 

<

ФИО>2, поскольку те подозревались в незаконном обороте наркотических средств.

Ручки дверей квартир, где проживали ФИО2 и 

<

ФИО>2 были помечены специальным химическим веществом – люминесцентным порошком, установлено наблюдение.

В ходе проведения ОРМ было установлено, что ФИО2 на своей автомашине поехал, но группа наблюдения его потеряла. Вновь место нахождения последнего было установлено в районе дома 59 по ул. Советская, в автомашине, где также был 

<

ФИО>2 

<

ФИО>2 вышел из автомашины, зашел в первый подъезд дома 63 по ул. Советская, за ним последовал оперуполномоченный 

<

ФИО>27 Со слов последнего ему позже стало известно, что 

<

ФИО>2 положил что-то за почтовые ящики между первым и вторым этажами. 

ФИО6 и ФИО7 продолжили наблюдение за Бердником и 

<

ФИО>74. Он остался вести наблюдение за указанным подъездом, предполагая, что за оставленной «закладкой» кто-то придет. 

Он вел наблюдение за входом в подъезд с 12 часов, но никто не приходил за «закладкой». Затем ему поступило от ФИО6 указание осмотреть почтовые ящики. Приехали следователь и эксперт. Им было окончено наблюдение. 

В ходе осмотра был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с комплиментарной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Данный пакет был завернут в кусочек ткани. В ультрафиолетовом свете он имел люминесцентное свечение. 

В дальнейшем было проведено экспертное исследование вещества, находящегося в пакетике, установлено, что это наркотическое средство синтетического происхождения. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО9 №22 она проживает в 

<

адрес>.

В один из дней, дату она не помнит, по просьбе сотрудников полиции совместно с соседкой она была свидетелем того, как сотрудники отодвинули от стены почтовые ящики, расположенные между первым и вторым этажами в их подъезде, и оттуда выпал маленький пакетик, который осветили прибором, было свечение зеленовато-голубого цвета. Данный пакетик изъяли. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 ч. 3 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля, данные на стадии предварительного расследования, их которых следует, что 20.10.2017 около 16 часов 30 минут она находилась дома, когда сотрудники полиции пригласили принять участие в качестве понятой при осмотре места происшествия. Осмотр проводился между первым и вторым этажами в подъезде № 1 дома 63 по ул. Советская г. Иркутска, в нем в качестве второго понятого участвовала соседка из 

<

адрес> ФИО9 №23 

В ходе осмотра под одним из почтовых ящиков был обнаружен небольшой сверток из тканевой салфетки белого цвета, в котором был маленький полимерный пакетик с порошком белого цвета. Сверток осветили специальной лампой и на нем проявилось свечение светлого цвета. Изъятый сверток упаковали в прозрачный пакет, который оклеили бумажной биркой с оттиском печати и пояснительной надписью. Она и второй понятой поставили свои подписи. Был составлен протокол, в котором все присутствующие лица поставили свои подписи (том 6 л.д. 216-219).

В суде свидетель подтвердила оглашенные показания. 

По ходатайству стороны обвинения без возражений участников процесса в судебном заседании в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ были оглашены показания свидетелей: ФИО9 №23, ФИО9 №29 

ФИО9 ФИО9 №23 пояснила, что 20.10.2017 около 16 часов сотрудники полиции пригласили ее поучаствовать в качестве понятой при осмотре места происшествия в подъезде № 1 дома № 63 по ул. Советская г. Иркутска. 

В ходе осмотра был обнаружен за одним из почтовых ящиков, расположенных между первым и вторым этажами небольшой сверток из тканевой салфетки, в который был завернут небольшой полимерный пакетик с застежкой с порошком белого цвета. В лучах ультрафиолетовой лампы, которую применяли сотрудники полиции, сверток светился светлым светом. Данный сверток вместе с пакетиком с порошком был помещен в прозрачный полимерный пакет, который был оклеен бумажной биркой с пояснительной надписью, оттиском синей печати, где она и второй понятой ФИО9 №22 поставили свои подписи. Сотрудник полиции составил протокол, с которым они ознакомились и подписали (том 6 л.д. 212-215).

Из показаний свидетеля ФИО9 №29 следует, что по состоянию на 20 октября 2017 года он состоял в должности начальника ОНК ЛO МВД России на ст. Иркутск-пассажирский. 

В ходе оперативной работы сотрудникам отдела поступила информация о том, что неустановленное лицо посредством магазина «Джонни Диллинджер» через мессенджер «Телеграм» сети Интернет путем «закладок» занимается реализацией наркотического средства ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон) производное N-метилэфедрона на территории г. Иркутска. При проверке данной информации установлено, что к деятельности магазина «Джонни Д» («Джонни Диллинджер») причастны ФИО2 и 

<

ФИО>2, которые приобретают оптовые партии данного наркотика в сети Интернет, фасуют его на разовые дозы, после чего делают так называемые «закладки» наркотического средства на территории г. Иркутска и через магазин «Джонни Диллинджер» осуществляют его сбыт потребителям.

С целью фиксации преступной деятельности указанных лиц 20.10.2017 на основании соответствующего постановления было проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент», проведение которого было поручено 

<

ФИО>22, 

<

ФИО>27, помощь которым оказывали 

<

ФИО>26 и 

<

ФИО>18

Со слов 

<

ФИО>22 и 

<

ФИО>27 ему стало известно, что 20.10.2017 в утреннее время 

<

ФИО>22 «специальным химическим веществом» пометил ручки дверей квартир 

<

номер> 

<

адрес> - место регистрации 

<

ФИО>2, и 

<

адрес> - место проживания ФИО2 За квартирой 8 

<

адрес> было установлено наблюдение. Из этой квартиры вышел 

<

ФИО>1, проследовал к автомобилю марки «Тойота Камри», г/н К 863 BE, поехал в сторону ул. Лермонтова. За ним последовали на служебном автомобиле сотрудники полиции, вели наблюдение. На перекрестке ул. Лермонтова и Чернышевского ФИО2 проехал на запрещающий сигнал светофора и был утерян из виду. 

Около 11 часов 35 минут ФИО2 был вновь принят под наблюдение у дома № 59 по ул. Советская, где он находился в указанном автомобиле вместе с 

<

ФИО>2 В 11 часов 41 минуту 

<

ФИО>2 вышел из автомобиля и зашел в первый подъезд дома № 63 по ул. Советская. 

<

ФИО>27 проследовал за ним. Спустя некоторое время вернулся и сообщил, что видел, как 

<

ФИО>74 в подъезде остановился на площадке между первым и вторым этажами около почтовых ящиков, приподнял край почтового ящика и что-то туда положил, после чего быстрым шагом направился на выход из подъезда. ФИО2 и 

<

ФИО>2 уехали от указанного адреса.

<

ФИО>22 было принято решение об оставлении по указанному адресу дополнительного наблюдения, оперуполномоченный 

<

ФИО>26, получив указание, незамедлительно прибыл на указанное место и установил за ним наблюдение.

Продолжая наблюдение за ФИО2 и 

<

ФИО>2 

<

ФИО>22 и 

<

ФИО>27 видели, как ФИО2 вышел из своего автомобиля, прошел к забору детского сада № 102, расположенного по ул. Советская 129, около угла забора кинул на землю белый бумажный сверток. 

<

ФИО>22 принял решение установить за данным местом дополнительное наблюдение, которое остался осуществлять сам. ФИО7 продолжил наблюдение за Бердником и 

<

ФИО>74.

Около 12 часов ему позвонил 

<

ФИО>22 с просьбой приехать к дому 137 по ул. Советская г. Иркутска, для оказания помощи. По прибытию на место, при осуществлении наблюдения за местом совершения ФИО2 «закладки» у забора детского сада № 102 был установлен молодой человек, который поднял оставленный бумажный сверток, направился в сторону дома 137 по ул. Советской г. Иркутска, где был задержан. Было установлено, данным человеком являлся ФИО9 №28, который при задержании скинул поднятый им сверток на землю. О проведенном задержании было сообщено в дежурную часть, на место приехали следователь 

<

ФИО>28 и эксперт 

<

ФИО>29 Следователем был составлен протокол осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят сверток, поднятый 

<

ФИО>78. Также в ходе осмотра свертка и ладоней рук 

<

ФИО>78 с лампой с ультрафиолетовым светом было обнаружено свечение, характерное для использованного ранее специального химического вещества. Были изъяты сумка с вещами и документами 

<

ФИО>78, смывы с ладоней его рук. 

<

ФИО>78 был передан для проведения личного досмотра.

В 15 часов 28 минут 20.10.2017 ФИО9 №28 был доставлен в административное здание ГУН ЛО МВД России на ст. Иркутск-пассажирский, где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. Был изъят сотовый телефон марки «МТС» в корпусе черного цвета, с сим-картой «МТС», флэш-картой, денежные средства в размере 350 рублей, которые были упакованы в белый бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета, нанесена пояснительная надпись, подписи участвующих лиц. 

ФИО9 №28 пояснил, что с помощью сотового телефона «МТС» через интернет приложение «Телеграм» приобретал наркотическое средство «соль», «СК» (том 11 л.д. 133-136).

Объективно вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

Из сопроводительного письма в адрес начальника СО Восточно-Сибирского ЛУ МВД России на транспорте от 22.10.2017 усматривается, что для принятия правового решения направляются результаты оперативно-розыскной деятельности и иные материалы (том 2 л.д. 43-44).

Согласно постановлению о предоставлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от 21.10.2017 в СЧ СО ВС ЛУ МВД России на транспорте направлены материалы ОРМ «Оперативный эксперимент», изъятые сотовый телефон, денежные средства для использования в доказывании (том 2 л.д. 45-46).

Как следует из рапорта начальника ОНК Восточно-Сибирского ЛУ МВД России на транспорте 

<

ФИО>22, поданного на имя врио начальника ВС ЛУ МВД России на транспорте, в ОНК ВС ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что в сети «Телеграм» действует интернет магазин «Джонни Д», посредством которого осуществляется распространение синтетических наркотических средств путем «закладок».

«Джонни Д» он же «Джонни Диллинджер» в сети зарегистрирован под аккаунтами «Johnny_D_irk»-id: 134610476; «Johnny_D_irk_REZERV»-id: 245567057 к указанным никименам привязаны следующие установленные абонентские номера: 

<

***>, зарегистрирован на гр. ФИО2 (действовал в сети до 10.02.2017), после этого активен номер 8-924-710-67-65 зарегистрирован на вышеуказанного гражданина. Ко второму никимени привязан абонентский номер 

<

***> зарегистрирован на 

<

ФИО>21, внучкой которой приходится супруга ФИО2 – ФИО9 №1

Установлен «Киви кошелек» № 8-958-475-46-08 (сим-карта зарегистрирована МТТ г. Москва – интернет сим-карта), используемый «Джонни Д», созданный 07.01.2017, на который осуществляются денежные переводы за приобретенные наркотические средства. В период с 21.01.2017 по 19.06.2017 на указанный «Киви кошелек» были перечислены денежные средства на общую сумму 5.294.209 рублей. В настоящий момент интернет магазином «Джонни Д» используются «Киви кошельки» № 8-958-424-53-59, 8-958-758-28-03.

С указанного «Киви кошелька» с целью сокрытия следов денежные средства перечисляются на ряд различных банковских счетов и «Киви кошельков».

Установлен один из «Киви кошельков» № 79242926247 в ПАО «Киви Банк» зарегистрирован на 

<

ФИО>2, на которого также зарегистрирована сим-карта. По имеющимся оперативным данным 

<

ФИО>2 является одним из организаторов интернет магазина «Джонни Д» и активно принимает участие в сбыте наркотических средств, является близким знакомым ФИО2

Принимая указанное вышеизложенное и учитывая, что в действиях ФИО2, 

<

ФИО>2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, необходимо провести оперативно-розыскное мероприятие – «оперативный эксперимент» в отношении ФИО2, 

<

ФИО>2 на территории г. Иркутска, для чего требуется соответствующее разрешение (том 2 л.д. 47-48).

20 октября 2017 года начальником ОНК ВС ЛУ МВД России на транспорте вынесено постановление о проведении ОРМ «оперативный эксперимент», утвержденное врио начальника ВС ЛУ МВД России на транспорте, согласно которому поступила оперативная информация о том, что в сети «Телеграм» действует интернет магазин «Джонни Д», посредством которого осуществляется распространение синтетических наркотических средств путем «закладок».

«Джонни Д» зарегистрирован под аккаунтами «Johnny_D_irk»-id: 134610476; «Johnny_D_irk_REZERV»-id: 245567057 к указанным никименам привязаны следующие установленные абонентские номера: 

<

***>, зарегистрирован на гр. ФИО2 (действовал в сети до 10.02.2017), после этого активен номер 8-924-710-67-65 зарегистрирован на вышеуказанного гражданина. Ко второму никимени привязан абонентский номер 

<

***> зарегистрирован на 

<

ФИО>21, внучкой которой приходится супруга ФИО2 – ФИО9 №1

Установлен «Киви кошелек» № 8-958-475-46-08 (сим-карта зарегистрирована МТТ г. Москва – интернет сим-карта), используемый «Джонни Д», созданный 07.01.2017, на который осуществляются денежные переводы за приобретенные наркотические средства. В период с 21.01.2017 по 19.06.2017 на указанный «Киви кошелек» были перечислены денежные средства на общую сумму 5.294.209 рублей.

С указанного «Киви кошелька» с целью сокрытия следов денежные средства перечисляются на ряд различных банковских счетов и «Киви кошельков».

Установлен один из «Киви кошельков» № 79242926247 в ПАО «Киви Банк» зарегистрирован на 

<

ФИО>2, на которого также зарегистрирована сим-карта. По имеющимся оперативным данным 

<

ФИО>2 является одним из организаторов интернет магазина «Джонни Д» и активно принимает участие в сбыте наркотических средств, является близким знакомым ФИО2

В настоящий момент интернет магазином «Джонни Д» - ФИО2, 

<

ФИО>2 используются «Киви-кошельки» № 8-958-424-53-59, 8-958-758-28-03. 

С целью документирования факта распространения наркотических средства, а также пресечения преступной деятельности указанных лиц необходимо провести ОРМ «Оперативный эксперимент».

Проведение ОРМ по данному факту поручено начальнику ОНК ВС ЛУ МВД России на транспорте 

<

ФИО>22, ст. о/у 

<

ФИО>27, начальнику ОКОН ЛО на ст. Иркутск-пассажирский ФИО9 №29, ст. о/у ОНК ЛО на ст. Иркутск-пассажирский 

<

ФИО>26, о/у 

<

ФИО>18 (том 2 л.д. 49-50). 

Согласно рапорту об обнаружении признаком преступления начальника ОНК ВС ЛУ МВД России на транспорте 

<

ФИО>22 от 20.10.2017, зарегистрированному за № 232 20.10.2017, в ходе проведения ОРМ «оперативный эксперимент» 20.10.2017 в отношении ФИО2 и 

<

ФИО>2 установлено, что ФИО2 путем закладки наркотического средства по ул. Советская около дома № 129 г. Иркутска, сбыл ФИО9 №28 наркотическое средство согласно справке об исследовании № 528 ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон) производное N-метилэфедрона массой 0,950 г. В действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (том 2 л.д. 51).

20.10.2017 в период с 08 час. 04 мин. до 08 час. 10 мин. начальником ОНК ВС ЛУ МВД России на транспорте 

<

ФИО>22 составлен акт использования специального химического вещества, согласно которому была произведена пометка дверной ручки 

<

адрес> путем нанесения специального химического вещества (СХВ), контрольный образец которого был упакован в бумажный конверт, опечатан, нанесена пояснительная надпись (том 2 л.д. 53).

Как усматривается из акта использования специального химического вещества от 20.10.2017, в период с 09 час. 08 мин. до 09 час. 13 мин. начальником ОНК ВС ЛУ МВД России на транспорте 

<

ФИО>22 была произведена пометка дверной ручки 

<

адрес> путем нанесения специального химического вещества (СХВ), контрольный образец которого был упакован в бумажный конверт, опечатан, нанесена пояснительная надпись (том 2 л.д. 54).

Из акта оперативного эксперимента от 20.10.2017, составленного ст. оперуполномоченным ОНК ВС ЛУ МВД России на транспорте 

<

ФИО>27 в период с 08 час. 03 мин. до 15 час. 14 мин., следует, что наблюдение началось в 08 часов 03 минуты в подъезде 

<

номер> 

<

адрес> в 

<

адрес> на площадке первого этажа за квартирой 50. В 08 час. 04 минуты была осуществлена пометка ручки двери данной квартиры СХВ. В 08 час. 05 мин. наблюдение окончено.

В 09 час. 07 мин. наблюдение продолжено за квартирой 

<

номер> 

<

адрес>. В 09 час. 08 мин. ручка двери данной квартиры помечена СХВ.

В 09 час. 45 мин. из квартиры вышел ФИО2, направился на подземную автопарковку во дворе данного дома.

В 09 час. 51 мин. ФИО2 выехал из подземной парковки на автомобиле марки «Тойота Камри», г/н 

<

номер>, поехал в сторону ул. Лермонтова, где на перекрестке проехал на запрещающий сигнал светофора и был утерян из вида.

В 11 час. 35 мин. ФИО2 вновь принят под наблюдение около дома № 59 по ул. Советская, где он находился в указанном автомобиле совместно с 

<

ФИО>2

В 11 час. 41 мин. 

<

ФИО>2 вышел из автомобиля, зашел в первый подъезд дома № 63 по ул. Советская, где остановился на площадке между 1 и 2 этажами около почтовых ящиков, приподнял край почтового ящика и что-то туда положил, после чего быстрым шагом вышел из подъезда.

В 11 час. 47 мин. 

<

ФИО>2 сел в автомобиль, они поехали к дому № 123 по ул. Советская, остановились.

В 11 час. 49 мин. ФИО2 вышел из машины, проследовал к забору детского сада № 102 по ул. Советская, 129, где около забора кинул на землю белый бумажный сверток, за которым было установлено дополнительное наблюдение.

В 11 час. 58 мин. ФИО2 вернулся в автомобиль, где его ожидал 

<

ФИО>2, они начали ездить по дворам.

В 14 час. 13 мин. ФИО2 и 

<

ФИО>2 подъехали к дому № 7 по бул. ФИО8 г. Иркутска, остановились. Из машины вышел 

<

ФИО>2, пошел по двору, остановился около дома № 59 «А» по ул. Дальневосточная напротив третьего окна (справа налево), расположенного с противоположной стороны от подъезда, присел на корточки и стал на земле под подоконником что-то укладывать под железный столбик, вбитый в землю. Затем встал и вернулся к автомобилю в 14 час. 17 мин. 

В 14 час. 28 мин. ФИО2 и 

<

ФИО>2 поехали по 

<

адрес>, были утеряны из вида. В 15 час. 14 мин. наблюдение окончено (том 2 л.д. 55-56).

Согласно акту оперативного эксперимента от 20.10.2017, составленному начальником ОНК ВС ЛУ МВД России на транспорте 

<

ФИО>22 в период с 11 час. 48 мин. до 12 час. 38 мин., местом наблюдения является участок местности в районе дома 129 по ул. Советская г. Иркутска. 11 час. 48 мин. во двор дома 123 «А» по ул. Советская заехала и припарковалась автомашина «Тойота Камри», г/н 

<

номер>, за рулем которой был ФИО2, на пассажирском сидении находился 

<

ФИО>2

ФИО2, выйдя из автомашины, проследовал к детскому саду № 102 по ул. Советская, 129, где между фонарным столбом и забором из профлиста положил сверток бумаги, затем вернулся в автомашину.

12 час. 38 мин. к месту, где ФИО2 положил сверток, подошел молодой человек, который посмотрев что-то в находящемся у него телефоне, поднял оставленный ФИО2 бумажный сверток и пошел, был задержан (том 2 л.д. 57).

20.10.2017 ст. оперуполномоченным ОНК на ст. Иркутск-пассажирский 

<

ФИО>26 был составлен акт оперативного эксперимента, имевшего место в период с 12 час. 00 мин. до 15 час. 20 мин. В 12 час. 00 мин. наблюдение начато у подъезда № 1 дома 63 по ул. Советская г. Иркутска. Вход в подъезд находится в визуальном обзоре, наблюдению ничего не мешает. В 15 час. 20 мин. наблюдение закончено. В ходе наблюдение в подъезд никто не заходил и не выходил (том 2 л.д. 58).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20.10.2017, с участием ФИО9 №28 был произведен осмотр двора дома № 137 по ул. Советская г. Иркутска, напротив первого подъезда слева от входа на асфальтовом покрытии находится бумажный сверток, в котором обнаружен тканевый сверток белого цвета с полимерным пакетиком с комплиментарной застежкой, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета. При применении ультрафиолетовой лампы (УФЛ) обнаружено свечение в виде точек на бумажном свертке. При просвечивании рук ФИО9 №28 УФЛ на левой руке были обнаружены свечения на ладони в виде точек и пятен. Обнаруженный бумажный сверток с тканевым свертком и пакетиком с порошкообразным веществом были изъяты, упакованы в полимерный файл, который был опечатан, нанесена пояснительная надпись, подписи участвующих лиц (том 2 л.д. 59-65).

Как следует из справки об исследовании № 528 от 20.10.2017, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона. Масса вещества, содержащего наркотическое средство, составляет 0,950 г. (том 2 л.д. 69-70).

Согласно постановлению о предоставлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от 22.10.2017 начальнику СО ВС ЛУ МВД России на транспорте направлены материалы ОРМ «Оперативный эксперимент» для использования в доказывании (том 2 л.д. 105-106).

20.10.2017 был произведен осмотр места происшествия – лестничной площадки между 1 и 2 этажами первого подъезда дома № 63 по ул. Советская г. Иркутска, где справа на стене имеются почтовые ящики. Под почтовым ящиком № 12 обнаружен тканевый сверток белого цвета, в котором находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. При применении УФЛ на тканевом свертке проявляется свечение светлого цвета. Указанные предметы изъяты, упакованы в полимерный файл, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати, нанесена пояснительная надпись, подписи участвующих лиц (том 2 л.д. 117-122). 

В соответствии с выводами справки об исследовании № 529 от 21.10.2017, вещество массой 0,460 г. содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона (том 2 л.д. 126-127).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 22.10.2017 начальника ОНК ВС ЛУ МВД России на транспорте, зарегистрированного за № 23622.10.2017, следует, что в ходе проведения ОРМ «оперативный эксперимент» 20.10.2017 в отношении ФИО2 и 

<

ФИО>2 установлено, что 

<

ФИО>2 в период времени 11 часов 41 минуты до 11 часов 47 минут осуществил «закладку» между первым и вторым этажами первого подъезда дома 63 по ул. Советская г. Иркутска наркотического средства, согласно справке об исследовании № 529 ?-пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона массой 0,460 г. В действиях 

<

ФИО>2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (том 2 л.д. 128).

В качестве вещественного доказательства был признан и приобщен к уголовному делу сотовый телефон «МТС», изъятый у ФИО9 №28, что подтверждается соответствующим постановлением от 25.10.2017 (том 2 л.д. 219-221).

Согласно протоколу осмотра предметов от 27.10.2017 были осмотрены упаковки, в которых находятся: бумажная бирка с оттиском печати «Следственная часть Восточно-Сибирское УВД на транспорте *МВД России*» с пояснительной надписью: «Изъято в ходе ОМП 20.10.2017 во дворе дома 137 по ул. Советская, подписями понятых и других участвующих лиц; два полимерных пакетика с комплиментарной застежкой и полосой синего цвета с веществом в виде кристаллов и порошка белого цвета; бумажная бирка с оттиском печати «Следственная часть Восточно-Сибирское УВД на транспорте *МВД России*» с пояснительной надписью: «Изъято в ходе ОМП 20.10.2017 в подъезде № 1 дома № 63 по ул. Советская, подписями понятых и других участвующих лиц; полимерный пакетик с комплиментарной застежкой и полосой синего цвета с веществом в виде кристаллов и порошка белого цвета; бумажная упаковка, оклеенная фрагментов бумаги с оттиском печати «№ 2 Экспертно-криминалистический центр Восточно-Сибирского ЛУ МВД России на транспорте *МВД России*» с пояснительной надписью: «Изъято у 

<

ФИО>17 20.10.2017 в ходе ОРМ «проверочная закупка»», с подписями участвующих лиц, полимерный пакетик с комплиментарной застежкой и полосой синего цвета с веществом в виде кристаллов и порошка белого цвета. После осмотра все предметы упакованы в первоначальные упаковки, опечатаны, нанесены пояснительные надписи, подпись следователя (том 2 л.д. 233-236). Осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, что подтверждается соответствующим постановлением от 27.10.2017 (том 2 л.д. 237-239).

Согласно заключению эксперта № 530 вещество, изъятое 20.10.2017 в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО9 №28, содержит в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона. Масса вещества, содержащего наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – 0,930 г. (том 3 л.д. 12-14). 

Как следует из выводов заключения эксперта № 249, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в период с 11 ч. 41 мин. по 11 ч. 47 мин. 20.10.2017 между 1 и 2 этажами подъезда № 1 дома 63 по ул. Советская г. Иркутска, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона. Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона, составила 0,450 г. (том 6 л.д. 272-273).

По факту сбыта наркотического средства 20.10.2017 покупателю под псевдонимом «

<

ФИО>17» при проведении ОРМ «проверочная закупка».

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО9 №25 показал, что 20.10.2017 по приглашению сотрудников транспортной полиции он и ФИО9 №24 принимали участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия. Им были разъяснены права и обязанности. Затем в служебном кабинете были осмотрены купюры достоинством 1000 и 100 рублей, переписаны номера. Их вручили покупателю, который на компьютере вышел в сеть Интернет, связался через мессенджер «Телеграм» с магазином «Джонни Д», написал сообщение, что хочет приобрести наркотическое средство. Ему пришел прайс лист с названием наркотиков, суммы и номер «Киви кошелька», на который необходимо перевести деньги. 

Участники мероприятия прошли до кафе, где покупатель перевел деньги на «Киви кошелек», выбил чек. Они вернулись в отдел полиции, покупатель написал, что произвел оплату. Ему пришел адрес места, где находится «закладка» с наркотическим средством – ул. Дальневосточная, 59 «А», со стороны подъездов 3-5 окно, палка вкопана, под ней мешочек. Они проследовали по указанному адресу, остановились у крайнего подъезда. Был произведен досмотр автомашины. Затем проследовали к месту «закладки», покупатель ее нашел. Они вернулись к автомашине, покупатель добровольно выдал комочек, в котором был пакетик с белым порошкообразным веществом. Его изъяли, упаковали в конверт, опечатали, он поставил подпись. Вновь был произведен осмотр автомашины, после чего они вернулись в здание полиции, где были отобраны объяснения.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 ч. 3 УПК РФ были частично оглашены показания свидетеля, данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» они прошли в пункт взимания платы 

<

ФИО>11 банка, где 

<

ФИО>91, в его присутствии и ФИО9 №24, ввел в терминале данные своего Киви кошелька – 

<

***> и положил на счет врученные ему ранее для проведения ОРМ «проверочная закупка» деньги, получив из терминала чек. 

После этого в служебном кабинете на персональном компьютере через программу мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) «Телеграм» 

<

ФИО>90 вновь написал «Джонни Д» сообщение, пояснив всем присутствующим, что таким образом он уточнил, какой оставил комментарий при переводе денег на счет Киви-кошелька «Джонни Д». «Джонни Д» ответил: «Да». 

<

ФИО>89 перевел денежные средства со своего Киви-кошелька на указанный «Джонни Д» Киви-кошелек и сообщил об этом, написав «лаве ушло». «Джонни Д» отправил сообщение, что по адресу: 

<

...> напротив третьего подоконника со стороны, где нет подъездов, на земле возле какой-то деревяшки закопано что-то в салфетку. 

Все участвующие лица вышли из кабинета № 46 Восточно-Сибирского ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

...>, проследовали к автомобилю и по указанному «Джонни Д» адресу к дому № 59А по ул. Дальневосточная г. Иркутска. Подъехав к последнему подъезду указанного дома, остановились и прошли к указанному в сообщении месту. 

<

ФИО>87, порывшись в земле, нашел салфетку, которую взял в руку, и они все вернулись обратно в автомобиль. Сев в машину, 

<

ФИО>88 рассказал сотруднику полиции, как он приобрел полученное наркотическое средство, а затем из руки выдал приобретенный наркотик в виде шарика из тряпичной салфетки, внутри которой находился прозрачный полимерный пакет с комплиментарной застежкой со светлыми кристалликами и порошком внутри. Выданный 

<

ФИО>92 сверток сотрудник упаковал в бумажный конверт, который опечатал биркой с оттиском печати транспортной полиции, заверил подписью 

<

ФИО>82, его и ФИО9 №24 подписями, нанес пояснительную надпись (том 3 л.д. 21-25).

В суде свидетель подтвердил оглашенные показания в полном объеме. 

ФИО9 ФИО9 №24 показал, что 20.10.2017 он принимал участие в ОРМ «проверочная закупка» в качестве понятого совместно с ФИО9 №25 по приглашению сотрудников полиции.

В служебном кабинете сотрудник полиции установил контакт с помощью приложения «Телеграм» с каким-то лицом, предложил 1000 рублей за приобретение наркотического средства. Были переведены деньги при помощи платежной системы «Киви» через банкомат. Затем пришел адрес места «закладки» - ул. Дальневосточная, 59 «А», напротив второго окна под палкой. Они проехали по данному адресу, подошли к месту, где нашли «закладку» - небольшой мешочек. Приехав в линейное управление, мешочек развернули, в нем были кристаллы, похожие на соль, которые отправили на экспертизу. Были составлены документы.

По ходатайству стороны обвинения в порядке ст. 281 ч. 3 УПК РФ были оглашены показания свидетеля, данные в ходе досудебного производства, согласно которым 20.10.2017 он совместно со знакомым ФИО9 №25 по приглашению сотрудников транспортной полиции принимали участие в качестве представителей общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», для чего прошли в здание транспортной полиции по адресу: 

<

...>, в кабинет № 46. 

Там находился мужчина, которого представили, как 

<

ФИО>17, пояснив, что он будет участвовать в ОРМ в роли покупателя. В их присутствии был проведен личный досмотр 

<

ФИО>86, ничего запрещенного и денежных средств не было обнаружено. Был составлен соответствующий акт, который они подписали. Затем сотрудник полиции вручил 

<

ФИО>85 денежные средства - две по 1000 и 100 рублей, составил акт, где указал номера купюр и приложил их ксерокопию. 

<

ФИО>94 сел за персональный компьютер, посредством сети «Интернет» зашел в программу мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) «Телеграм», написал сообщение абоненту, который имеет никнейм «Джонни Д». При этом пояснил, что «Джонни Д» является продавцом синтетического наркотического средства. Через некоторое время абонент «Джонни Д» ответил сообщениями, в том числе о том, что оплата только переводом. 

<

ФИО>93 пояснил, что оплата с терминала напрямую не принимается, необходимо зачислить деньги сначала на свой Киви-кошелек, а потом перевести деньги на счет Киви- кошелька «Джонни Д». Также пришло сообщение «Джонни Д» с прайс листом, где были указаны вес и стоимость наркотического средства, номер Киви-кошелька 89587582803. 

<

ФИО>95 поинтересовался о наличии закладки рядом с аэропортом, на что получил положительный ответ. 

<

ФИО>96 еще просил сделать ему скидку, указав 1100, на что получил согласие. Также он сообщил, что ему необходимо положить деньги на свой Киви-кошелек для последующего перевода на указанный «Джонни Д» «Киви-кошелек». 

Все присутствующие лица прошли в кафе «Успех» по адресу: 

<

...>, где находился стационарный пункт взимания платы Киви-банка. Там 

<

ФИО>84 ввел в терминале данные своего Киви-кошелька – 

<

***>, положил на его счет врученные ранее для проведения ОРМ деньги. 

После этого они вернулись в кабинет, где на персональном компьютере через программу мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) «Телеграм», 

<

ФИО>83 вновь написал «Джонни Д» сообщение, в котором указал, какой ставил комментарий при переводе денег. После этого он перевел денежные средства со своего Киви-кошелька на указанный «Джонни Д» кошелек и сообщил о переводе. Вскоре пришло сообщение о том, что у дома 59 «А» по ул. Дальневосточная, напротив третьего окна справа налево со стороны, где нет подъездов, есть деревяшка, у ее основания в земле что-то завернуто в салфетку. 

Все участвующие лица вышли из кабинета, проследовали к автомобилю, который был досмотрен, никаких запрещенных предметов обнаружено не было. Они проследовали по указанному «

<

ФИО>70» адресу. Подъехав к последнему подъезду указанного дома, остановились и все вместе проследовали к указанному в сообщении месту, где 

<

ФИО>98, порывшись в земле, нашел салфетку, которую взял в руку. Они вернулись в автомобиль, 

<

ФИО>99 рассказал, как он приобрел наркотическое средство, из руки выдал приобретенный наркотик в виде шарика из тряпичной салфетки, внутри которой находился прозрачный полимерный пакет с комплиментарной застежкой со светлыми кристалликами и порошком внутри. Выданный сверток был упакован в бумажный конверт, опечатан биркой с оттиском печати транспортной полиции, заверен подписями всех участвующих лиц, нанесена пояснительная надпись. Затем был проведен личный досмотр 

<

ФИО>97, запрещенных к свободному обороту предметов не обнаружили, что было отражено в соответствующем акте. Вновь досмотрели автомобиль, никаких запрещенных предметов и веществ также не было обнаружено.

Затем все вернулись в отдел полиции, был составлен акт оперативно-розыскного мероприятия, с которым он ознакомился и поставил свою подпись (том 3 л.д. 16-20).

ФИО9 подтвердил оглашенные показания, указав, что прошло много времени, многое забылось.

Как следует из показаний свидетеля под псевдонимом «

<

ФИО>17» он принимал участие в проведении ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя по приглашению сотрудников полиции. В присутствии понятых его досмотрели, затем вручили деньги купюрами по 1000 рублей – 1 штука, 100 рублей – 2 штуки, которые были отксерокопированы. Он списался на служебном компьютере с помощью приложения «Телеграм» с магазином «Джонни Д», ему сообщили, что можно приобрести наркотическое средство. Ему пришел прайс лист, где были указаны номер «Киви-кошелька», стоимость наркотика, 1200 рублей за 0,5 гр. Он попросил скидку 100 рублей. 

В магазине через терминал он положил деньги на свой Киви-кошелек, перевел их «Джонни Д», после чего пришел адрес с «закладкой» - ул. Дальневосточная, 59 «А» со стороны, где нет подъездов, 3-4 окно, палка, под ней. Они прошли в автомашину, которую досмотрели, потом проехали по указанному адресу, нашли «закладку» в виде свертка из влажной салфетки. Он поднял это, вернулся в автомашину, где выдал. Влажную салфетку развернули, в ней находился прозрачный пакетик с синей полосой, в котором были кристаллы белого цвета. Выданное упаковали в бумажный конверт, опечатали. После чего его обыскали, затем опросили. 

По ходатайству стороны обвинения в порядке ст. 281 ч. 3 УПК РФ были частично оглашены показания свидетеля, данные на стадии предварительного расследования, из которых усматривается, что он употребляет синтетические наркотики с декабря 2016 года, покупал их посредством программы мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) «Телеграм». 

В сентябре 2017 года решил покончить с наркотической зависимостью, изобличить лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, которые сбывают наркотические средства посредством указанной программы с использованием сетевого имени (никнейма) «Джонни Д», предложить сотрудникам полиции свою помощь. 

20.10.2017 в первой половине дня он прибыл в здание транспортной полиции по адресу: 

<

...>, предложил сотрудникам полиции свою помощь, на что сотрудники ответили положительно (том 2 л.д. 240-245).

ФИО9 подтвердил оглашенные показания в полном объеме. 

Объективно вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

На основании постановления о предоставлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от 22.10.2017 начальнику СО ВС ЛУ МВД России на транспорте направлены материалы ОРМ «Проверочная закупка» для использования в доказывании (том 2 л.д. 137-138).

20 октября 2017 года начальником ОНК ВС ЛУ МВД России на транспорте вынесено постановление о проведении ОРМ «проверочная закупка», утвержденное врио начальника ВС ЛУ МВД России на транспорте, согласно которому поступила оперативная информация о том, что в сети «Телеграм» действует интернет магазин «Джонни Д», посредством которого осуществляется распространение синтетических наркотических средств путем «закладок».

«Джонни Д» зарегистрирован под аккаунтами «Johnny_D_irk»-id: 134610476; «Johnny_D_irk_REZERV»-id: 245567057 к указанным никименам привязаны следующие установленные абонентские номера: 

<

***>, зарегистрирован на гр. ФИО2 (действовал в сети до 10.02.2017), после этого активен номер 8-924-710-67-65 зарегистрирован на вышеуказанного гражданина. Ко второму никимени привязан абонентский номер 

<

***> зарегистрирован на 

<

ФИО>21, внучкой которой приходится супруга ФИО2 – ФИО9 №1

Установлен «Киви кошелек» № 8-958-475-46-08 (сим-карта зарегистрирована МТТ г. Москва – интернет сим-карта), используемый «Джонни Д», созданный 07.01.2017, на который осуществляются денежные переводы за приобретенные наркотические средства. В период с 21.01.2017 по 19.06.2017 на указанный «Киви кошелек» были перечислены денежные средства на общую сумму 5.294.209 рублей.

С указанного «Киви кошелька» с целью сокрытия следов денежные средства перечисляются на ряд различных банковских счетов и «Киви кошельков».

Установлен один из «Киви кошельков» № 79242926247 в ПАО «Киви Банк» зарегистрирован на 

<

ФИО>2, на которого также зарегистрирована сим-карта. По имеющимся оперативным данным 

<

ФИО>2 является одним из организаторов интернет магазина «Джонни Д» и активно принимает участие в сбыте наркотических средств, является близким знакомым ФИО2

В настоящий момент интернет магазином «Джонни Д» - ФИО2, 

<

ФИО>2 используются «Киви-кошельки» № 8-958-424-53-59, 8-958-758-28-03. 

С целью документирования факта распространения наркотических средств, а также пресечения преступной деятельности указанных лиц необходимо провести ОРМ «проверочная закупка».

Проведение ОРМ по данному факту поручено оперуполномоченным ОНК ВС ЛУ МВД Россис на транспорте 

<

ФИО>32, 

<

ФИО>23 С целью проведения ОРМ 

<

ФИО>32 вручены денежные средства в размере 1100 рублей (том 2 л.д. 139-141). 

Согласно рапорту начальника ОНК ВС ЛУ МВД России на транспорте 

<

ФИО>22 от 20.10.2017 необходимо проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО2 и 

<

ФИО>2, поскольку в их действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (том 2 л.д. 142-143).

Как усматривается из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 20.10.2017, составленного ст. оперуполномоченным ОНК ВС ЛУ МВД России на транспорте 

<

ФИО>32, в присутствии представителей общественности ФИО9 №24, ФИО9 №25 с 13 часов 53 минут по 14 часов 04 минут в кабинете № 46 Восточно-Сибирского ЛУ МВД России на транспорте был произведен личный досмотр 

<

ФИО>17, участвующего в ОРМ «проверочная закупка» в качестве «покупателя» наркотического средства. Запрещенных предметов, денежных средств не обнаружено.

С 14.05 час. до 14.11 час. 

<

ФИО>17 вручены денежные средства в размере 1100 рублей, купюрами номиналом 1000 руб. и 100 руб., которые были предварительно откопированы на одном листе, идентифицированы с копией, составлен акт вручения денежных купюр.

В 14.12 час. 

<

ФИО>17 с помощью рабочего компьютера в программе «Телеграм» зашел на сайт «Джонни Д», написал сообщение, в ответ на которое получил прайс лист с ценником и номером «Киви-кошелька» 89587582803. В 14.13 час. «покупатель» указал в ходе переписки желаемое место получения, на что получил положительный ответ. Также спросил вес, получил ответ: «оплата только переводом и вес 0,5 грамм». 

<

ФИО>17 указал цену 1100 и в 14.14 час. получил согласие и прайс лист с ценами. В 14.15 час. все присутствующие проследовали в кафе «Успех» по ул. Челнокова, 26, где 

<

ФИО>17 ввел данные своего «Киви-кошелька» 

<

***> и в 14.20 час. положил деньги в сумме 1100 руб. Затем участвующие в ОРМ вернулись в служебный кабинет, 

<

ФИО>17 с помощью рабочего компьютера перевел деньги со своего «Киви-кошелька» на «Киви-кошелек», указанный «Джонни Д», с помощью «Телеграм» отправил сообщение и получил положительный ответ. В 14.43 час. «покупатель» получил сообщение с адресом «Дальневосточная, 59 А третий подоконник справа налево со стороны, где нет подъездов, напротив за железным штырем есть деревяшка у ее основания под землей и листьями завернуто в салфетку 05». В 14.44 час. при присутствующие вышли из здания, проследовали к автомашине «Хонда ЦРВ», с 14.46 час. до 14.52 час. был произведен досмотр транспортного средства. В 14.53 час. участники мероприятия выехали к дому 59 А по ул. Дальневосточная г. Иркутска, в 15.20 час. припарковались у последнего подъезда данного дома. В 15.21 час. 

<

ФИО>17 совместно с представителями общественности и сотрудниками полиции вышли из автомашины и направились по указанному в сообщении адресу. В 15.26 час. под основанием деревяшки был обнаружен сверток из фрагмента ткани белого цвета, в котором находится полимерный пакет с комплиментарной застежкой и синей полосой по верхнему краю с кристаллическим веществом внутри в виде порошка и комочков белого цвета. Покупатель взял данный сверток, все участвующие вернулись в автомашину. С 15.29 час. до 15.32 час. был осуществлен досмотр 

<

ФИО>17, в ходе которого последний добровольно выдал указанный сверток. Он был упакован в бумажный пакет и опечатан. С 15.33 час. до 15.38 час. был произведен досмотр автомашины, запрещенных предметов обнаружено не было (том 2 л.д. 144-150).

Из акта досмотра покупателя перед проведением проверочной закупки от 20.10.2017, составленного в период с 13 час. 53 мин. до 14 час. 04 мин., следует, что в присутствии представителей общественности в служебном кабинете № 46 по адресу: 

<

...>, был произведен досмотр покупателя 

<

ФИО>17, у которого не было обнаружено запрещенных или ограниченных к свободному обороту предметов и веществ, а также собственных денежных средств, имелся только сотовый телефон «Самсунг» черного цвета (том 2 л.д. 151).

Согласно акту вручения денежных средств от 20.10.2017, в период с 14 час. 05 мин. до 14 час. 11 мин. в присутствии представителей общественности в служебном кабинете № 46 по адресу: 

<

...>, 

<

ФИО>17, участвующему в качестве покупателя при проведении «проверочной закупки», были денежные средства в сумму 1100 рублей, купюрами достоинством по 1000, 100 рублей, номера которых были переписаны, сами купюры были отксерокопированы на одном листе, который оформлен в качестве приложения к данному акту (том 2 л.д. 152-153).

Актом досмотра автомашины перед проведением ОРМ «проверочная закупка» от 20.10.2017 подтверждается, что с 14 час. 46 мин. до 14 час. 52 мин. был произведен досмотр автомашины марки «Хонда ЦРВ», г/н 

<

***>, около дома 59 «А» по ул. Дальневосточная, запрещенных предметов и веществ не обнаружено (том 2 л.д. 154).

Как следует из акта досмотра покупателя после проведения «проверочной закупки» от 20.10.2017, с 15 час. 29 мин. до 15 час. 32 мин. в автомашине «Хонда ЦРВ» около дома 59 «А» по адресу: 

<

...> был произведен досмотр покупателя 

<

ФИО>17, который перед началом досмотра добровольно выдал влажную салфетку белого цвета, в которую завернут полимерный пакет с комплиментарной застежкой с кристаллическим веществом белого цвета, пояснив, что приобрел выданное через программу обмена сообщениями «Телеграм» в магазине «Джонни Д» за 1100 рублей. Выданное было упаковано в бумажный пакет, опечатано, заверено подписями участвующих лиц, нанесена пояснительная надпись. В ходе дальнейшего досмотра ничего запрещенного обнаружено не было (том 2 л.д. 155-156).

Из акта досмотра автомашины после проведения ОРМ «проверочная закупка» от 20.10.2017 усматривается, что с 15 час. 33 мин. до 15 час. 38 мин. был произведен досмотр автомашины марки «Хонда ЦРВ», г/н 

<

***>, около дома 59 «А» по ул. Дальневосточная, запрещенных предметов и веществ не обнаружено (том 2 л.д. 157).

Согласно квитанции 1339 20.10.2017 в 15.20 час. в терминале, расположенном по адресу: 

<

...>, принадлежащем ИП ФИО9 №26 было произведено пополнение «Киви-кошелька» № 9148951269 на сумму 1100 рублей (том 2 л.д. 158).

В соответствии с заявлением 

<

ФИО>17 от 20.10.2017, он добровольно согласен принять участие в ОРМ, проводимых сотрудниками ОНК ВС ЛУ МВД РФ на транспорте по факту незаконного сбыта наркотических веществ неустановленными лицами, которые осуществляют сбыт наркотического средства синтетической группы бесконтактным способом посредством сети Интернет через программу мгновенного обмена сообщениям (мессенджер) «Телеграм» с использованием сетевого имени (никнейма) «Джонни Д» (том 2 л.д. 160).

Как усматривается из рапорта ст. оперуполномоченного ОНК ВС ЛУ МВД России на транспорте ФИО10, зарегистрированного за № 235 20.10.2017, в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» установлены ФИО2 и 

<

ФИО>2, которые посредством интернет магазина «Джонни Д» осуществляют сбыт наркотических средств. 20.10.2017 в 15 часов 25 минут около дома 59 А по ул. Дальневосточная г. Иркутска 

<

ФИО>2 сбыл посредством «закладки» за 1100 рублей наркотическое средство неустановленного образца 

<

ФИО>17 (том 2 л.д. 183).

Как следует из справки об исследовании № 530 от 21.10.2017, вещество массой 0,465 г. содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона (том 2 л.д. 186-187).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, зарегистрированному 22.10.2017 за № 237 20.10.2017, в период времени с 14 часов 12 минут до 15 часов 32 минут около дома 59 «А» по ул. Дальневосточная г. Иркутска 

<

ФИО>2 сбыл 

<

ФИО>17, выступающему в качестве покупателя наркотического средства посредством «закладки» за 1100 рублей наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон) производное N-метилэфедрона, массой 0,465 г. В действиях 

<

ФИО>2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ (том 2 л.д. 188). 

В соответствии с заключением эксперта № 529 вещество, изъятое 20.10.2017 у ФИО11, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона. Масса вещества, содержащего наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона 0,455 г. (том 3 л.д. 2-3). 

По покушению на незаконный сбыт наркотических средств.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО9 №13 показал, что по просьбе сотрудников полиции, дату не помнит в ночное время, он принимал участие в качестве понятого при производстве обыска в квартире ФИО2, адрес не помнит. В квартире в момент обыска, помимо самого ФИО2, были его супруга и ребенок.

Перед началом производства обыска находящимся в жилом помещении предложили выдать запрещенные предметы, вещества, ничего выдано не было.

В ходе обыска были обнаружены и изъяты в кармане куртки или штанов, находящихся в гардеробе, прозрачный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, который, со слов ФИО2, принадлежит ему. Также изъяли два сотовых телефона, планшет, деньги, банковские карты, ювелирные украшения. При производстве обыска использовалась лампа с ультрафиолетовым светом. С ее помощью освещался карман куртки, где было изъято порошкообразное вещество, а также пакетик, в котором оно находилось. На них имелось свечение светло-зеленого цвета. В ходе обыска были получены смывы с рук Бердника. Все изъятое было упаковано в различные упаковки, которые были опечатаны, он поставил свои подписи. Был составлен протокол. 

С его участием также был произведен обыск еще в одной квартире и обыск автомашины, находящейся в гараже, в ходе которых ничего не было изъято. В автомашине при освещении лампой с ультрафиолетовым светом имелось свечение между сидениями и на передней части в салоне автомашины. 

ФИО9 

<

ФИО>30 показал, что занимает должность эксперта ЭКЦ Восточно-Сибирского Линейного Управления МВД России на транспорте.

01 ноября 2017 года в ночное время в составе следственно-оперативной группы он принимал участие в качестве эксперта при производстве обыска по ул. Чернышевского, 8 г. Иркутска.

В ходе производства обыска в квартире находились подсудимый ФИО2, его супруга и малолетний ребенок. При обыске были изъяты деньги, телефоны, планшеты, сим-карты, порошкообразное вещество в прозрачном полимерном пакете, которое как впоследствии показала экспертиза, является наркотическим средством. Оно находилось в кармане штанов, висевших в прихожей, при этом ФИО2 отрицал, что это принадлежит ему, ссылаясь, что это подбросили. С рук Бердника были получены смывы. 

Также был произведен обыск в автомашине, взяты смывы.

При производстве следственного действия использовалась ультрафиолетовая лампа. В ее свете на панели приборов в автомашине, рулевом колесе имелись свечения в виде вкраплений светло-зеленого цвета.

По окончанию был составлен протокол, в котором все участвующие поставили свои подписи. 

По ходатайству государственного обвинителя частично были оглашены показания свидетеля, данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 01.11.2017 он был включен в состав следственно-оперативной группы для производства обысков в жилищах по уголовному делу, расследуемому СЧ СО ВС ЛУ МВД России на транспорте. Обыск проводился по адресу г. Иркутск, ул

<

адрес>

Следователь объявил всем присутствующим, что на основании постановления Свердловского районного суда в указанной квартире будет произведен обыск, дал ознакомиться с данным постановлением ФИО2 Затем следователь зачитал всем присутствующим их права и обязанности, объяснил порядок производства обыска, после чего приступили к обыску квартиры, состоящей из прихожей, совмещенного санузла, комнаты и кухни. В комнате на подоконнике были обнаружены деньги в сумме 163 тысячи рублей купюрами по 1 и 5 тысяч, 100 долларов и 1 доллар США, 4 флэшкарты, шкатулка с ювелирными изделиями, планшет «Самсунг» в чехле серого цвета, по поводу которого ФИО2 пояснил, что это его планшет, паролей на нем нет. Обнаружен телефон «Айфон», принадлежащий ФИО12, планшет белого цвета «Самсунг», роутер черного цвета, лист бумаги белого цвета с банковскими реквизитами ФИО9 №1.

В санузле квартиры изъяли 4 различных упаковки влажных салфеток. На кухню был обнаружен сотовый телефон «Айфон» серого цвета, который ФИО2 пояснил, что нашел. Телефон «Алкатель» черного цвета, принадлежащий ФИО9 №1 Сим-карта «МТС» и упаковочная рамка от сим-карты «Мегафон» с указанием номера. В прихожей из шкафа извлечена мужская куртка темно-синего цвета, принадлежащая ФИО2, в левом кармане которой обнаружен прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Он ультрафиолетовой лампой осветил карман куртки, в котором обнаружен пакетик с порошкообразным веществом, на поверхности кармана обнаружено свечение светло-зеленого цвета, что было продемонстрировано всем участвующим лицам. ФИО2 по данному поводу никаких комментариев не дал, на вопросы следователя о происхождении порошка не отвечал. В шкафу обнаружен паспорт транспортного средства на автомобиль «Тойота Камри» на имя ФИО9 №1, на вопрос следователя о месте нахождения автомобиля, ФИО2 пояснил, что автомобиль находится на подземной парковке во дворе дома. 

С рук ФИО2 им были сделаны смывы на ватные тампоны, а также на ватную палочку получен образец слюны, путем смыва с полости рта. Смывы и ватная палочка раздельно упакованы в бумажные конверты, которые были надлежащим образом опечатаны, оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати.

Они также проследовали на подземную парковку, подошли к автомобилю «Тойота Камри» белого цвета с гос. номером 

<

***> рус, ФИО2 пояснил, что этот автомобиль принадлежит его жене - ФИО9 №1 и зарегистрирован на нее. В ходе осмотра им также использовалась ультрафиолетовая лампа, которой был освечен салон автомобиля. На кнопке запуска двигателя, на панели передней водительской двери обнаружено свечение светло-зеленого цвета, что продемонстрировано всем присутствующим. С указанных мест им на ватные диски сделаны смывы, которые упакованы в бумажные конверты и опечатаны бумажными бирками с оттиском круглой печати синего цвета и подписями всех участвующих (том 6 л.д. 225-228).

В суде свидетель подтвердил оглашенные показания, сославшись на то, что это было давно, он кое-что позабыл, на момент допроса следователем помнил события лучше. 

ФИО9 ФИО9 №10 в суде показал, что 01 ноября 2011 года в ночное время он принимал участие в качестве понятого при производстве обыска по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес> Перед началом обыска мужчине, находящемуся в квартире, который представился как 

<

ФИО>2, было предложено добровольно выдать запрещенные предметы. Он ничего не выдал.

В ходе обыска были обнаружены и изъяты при входе на тумбочке два сотовых телефона: «Айфон 6» и «Нокиа» кнопочный, карта банка «Тинькофф» на женское имя, сим-карты. Под тумбой в комнате – деньги в сумме более 100 тысяч рублей, пакет с наркотическим средством в виде квадратных пластинок, по поводу которого 

<

ФИО>2 пояснил, что это для личного употребления, он нашел его. В ванной комнате и на тумбочке изъяли влажные салфетки. В левом кармане куртки был обнаружен и изъят сверток в салфетке с веществом, относительно которого мужчина пояснил, что это ему подкинули. 

Также были изъяты смывы с рук. При просвечивании люминесцентной лампой имелось свечение.

Помимо этого он присутствовал при производстве обыска у отца 

<

ФИО>2, проживающего через пару дворов. В ходе данного обыска ничего запрещенного обнаружено не было. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО9 №9 01.11.2017 он принимал участие в качестве понятого при производстве обыска квартиры, находящейся на пятом этаже последнего подъезда по ул. Аэрофлотская. В жилом помещении в момент обыска находился 

<

ФИО>2 Перед началом обыска ему было предложено добровольно выдать запрещенное, на что он ответил, что такого нет. 

В ходе обыска были обнаружены и изъяты под тумбой деньги в количестве 120 тысяч рублей, сверток с наркотическим средством «марки», два телефона, сим-карты, банковские карты на женское имя, влажные салфетки. В правом кармане куртки или мастерки был изъят сверток во влажной салфетке, где находился полиэтиленовый пакетик с веществом, по поводу которого 

<

ФИО>2 пояснил, что его ему подбросили. 

По ходу составлялся протокол обыска, в котором он поставил подпись, удостоверив, что все изложено верно. Все изъятое было упаковано в отдельные упаковки, опечатано бумажной биркой, он поставил свою подпись.

Также он принимал участие при производстве обыска в квартире отца 

<

ФИО>2, где ничего обнаружено и изъято не было. 

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в порядке ст. 281 ч. 3 УПК РФ частично были оглашены показания свидетеля, данные на стадии досудебного производства, согласно которым 01 ноября 2017 года сотрудники транспортной полиции пригласили его для участия в качестве понятого при производстве обыска в жилище, на что он согласился. Также в качестве понятого был приглашен еще один молодой человек. Около 02 часов 30 минут на автомобиле с сотрудниками полиции они прибыли к дому 

<

номер> по 

<

адрес>.

На вопрос следователя, имеются ли в квартире какие-либо запрещенные вещества, наркотики, оружие и желает ли 

<

ФИО>74 что-либо добровольно выдать, тот ответил отрицательно. При этом было заметно, что он сильно нервничает. 

В ходе проведенного обыска в коридоре, на тумбе, расположенной вдоль левой стены, были обнаружены два сотовых телефона: «Айфон 6», кнопочный телефон «Нокиа», две новых сим-карты, один корпус от сим-карты, сим-карта, банковская карта. На вопрос следователя 

<

ФИО>74 пояснил, что все указанные предметы принадлежат ему, в том числе и оба телефона. Телефон «Айфон 6» был включен, но на нем установлен пароль, который 

<

ФИО>74 назвать отказался, ссылался на то, что в телефоне есть личные фотографии. По просьбе сотрудников полиции 

<

ФИО>74 поставил телефон в «режим полета». Телефон «Нокиа» был выключен. Указанные предметы были изъяты, упакованы в белый бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском круглой синей печати. На данной бирке следователь сделал надпись, расписались все участвующие лица.

В левом дальнем углу комнаты было расположено кресло, на котором в хаотичном порядке находились вещи 

<

ФИО>74. Среди носимых вещей была обнаружена матерчатая куртка черного цвета. Когда сотрудник полиции взял эту куртку, 

<

ФИО>74 стал нервничать сильнее, отворачивался к стене. В левом кармане данной куртки был обнаружен сверток из салфетки белого цвета, который выпал на пол, когда карман был вывернут. На вопрос, что это такое, 

<

ФИО>74, не глядя в сторону свертка, не видя, о чем его спрашивают, стал кричать, что это не его. Экспертом специальной лампой сверток был освечен, на его поверхности виднелось свечение в виде точек и пятен зеленого цвета. Данный сверток развернули, внутри влажной салфетки находился небольшой прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой синего цвета, внутри которого просматривалось порошкообразное вещество белого цвета. Сверток с пакетиком упаковали в бумажный конверт белого цвета, который опечатали бумажной биркой с печатью. На бирке была нанесена надпись и все участвующие лица расписывались. В правом кармане указанной куртки обнаружены денежные средства в сумме 3000 рублей, купюрами номиналом 1000 рублей. 

Под тумбой, расположенной вдоль дальней стены комнаты, обнаружен фрагмент полиэтиленового пакета прозрачного цвета, внутри которого находилось 10 квадратных фрагментов бумаги, размером примерно 0,5х0,5 см каждый. С одной стороны квадратики темного цвета, с другой - белого. На вопрос следователя, что это такое, 

<

ФИО>74 пояснил, что это наркотическое средство - «марки», которое принадлежит ему, он его нашел. Фрагмент пакета с 10 квадратными фрагментами бумаги был упакован в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати, сделана пояснительную надпись, расписались все участвующие. Также под тумбой с правой ее части обнаружена пачка денежных средств в сумме 124.000 рублей, купюрами номиналом 5000 и1000 рублей. На двух купюрах номиналом 5000 рублей и нескольких купюрах номиналом 1000 рублей имелось свечение. Данные денежные средства изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета указанным выше способом. 

По окончанию обыска следователем был зачитан протокол, замечаний ни у кого не возникло, все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе (том 5 л.д. 58-62). 

В судебном заседании свидетель подтвердил оглашенные показания, пояснив, что в них все изложено верно.

Как следует из показаний свидетеля 

<

ФИО>31, она состоит в должности инспектора-кинолога ЛО МВД России на воздушном транспорте.

В ноябре 2017 года в ночное время, дату не помнит, она принимала участие совместно со служебной собакой при производстве обыска в квартире.

На момент обыска в жилом помещении находились подсудимый, его жена и ребенок. Собака обследовала квартиру, ничего не обнаружила. В дальнейшем сотрудники полиции нашли в шкафу, в кармане куртки вещество светлого цвета. Также были обнаружены и изъяты деньги, банковские карты, телефоны, ювелирные украшения.

Впоследствии в цокольном этаже была осмотрена автомашина, в которой при использовании ультрафиолетовой лампы было обнаружено свечение светлого цвета.

По окончанию был составлен протокол, в котором она поставила свою подпись.

По ходатайству стороны обвинения в судебном заседании были оглашены показания свидетеля, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым 

<

дата> она была включена в состав следственно-оперативной группы при производстве обыска в жилище. В ночное время, около 03 часов они со служебно-розыскной собакой прибыли по адресу: г Иркутск, 

<

адрес>8. 

В квартире находились ФИО2, его супруга и ребенок. Следователем было объявлено постановление суда о разрешении производства обыска, с которым присутствующие были ознакомлены, разъяснены права и обязанности, порядок проведения обыска. 

Собака обследовала помещение, наркотических средств не обозначила. После чего сотрудники полиции стали проводить детальный обыск. В комнате на подоконнике были обнаружены деньги в сумме 163.000 рублей, купюрами по 5000 и 1000 рублей, 100 долларов и 1 доллар США, 4 флешкарты, шкатулка с ювелирными украшениями, планшет в чехле серого цвета, принадлежащий, со слов ФИО2, ему. Планшет, принадлежащий ребенку ФИО2, телефон его супруги, роутер, лист бумаги с банковскими реквизитами.

В санузле были изъяты 4 упаковки влажных салфеток. 

В кухне были изъяты сотовый телефон «Айфон», Бердник пояснил, что он нашел его. Еще один телефон, принадлежащий жене Бердника, сим-карта «МТС», упаковочная рамка от сим-карты «Мегафон».

В прихожей в шкафу находилась мужская куртка, принадлежащая ФИО2, в левом кармане которой был обнаружен прозрачный полимерный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. При использовании экспертом лампы с ультрафиолетовым светом, внутри кармана было обнаружено свечение светло-зеленого цвета. Также в шкафу был обнаружен паспорт транспортного средства на автомобиль «Тойота Камри» на имя ФИО9 №1 Экспертом были сделаны смывы с рук ФИО2, взят образец слюны, которые были упакованы отдельно в бумажные конверты, опечатаны. 

Все изъятое было упаковано в различные упаковки, опечатано, нанесены пояснительные надписи, участвующие лица поставили свои подписи. По окончанию обыска следователем был вслух прочитан протокол, который соответствовал действительности, все участвующие его подписали. 

После окончания обыска в квартире, был проведен осмотр автомашины «Тойота Камри», г/н 

<

номер> регион, которая находилась на подземной автостоянке во дворе дома. ФИО2 снял автомобиль с сигнализации. Собака обследовала его, проявила интерес к заднему сидению. При осмотре экспертом была использована лампа с ультрафиолетовым светом. На кнопке запуска двигателя, на панели передней водительской двери было обнаружено свечение светло-зеленого цвета, схожее с тем, что имелось в левом кармане куртки. С указанных мест на ватные диски были сделаны смывы, которые были упакованы и опечатаны. В бардачке между сидениями была обнаружена и изъята упаковка бумажных салфеток. По окончанию осмотра следователь прочитал вслух содержание протокола, которое соответствовало действительности, участвующие лица поставили свои подписи (том 5 л.д. 161-164).

ФИО9 подтвердила оглашенные показания в полном объеме.

ФИО9 ФИО9 №1 показала в суде, что подсудимый является ее мужем, у них замечательные отношения. Давать показания отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству стороны обвинения в порядке ст. 281ч. 4 УПК РФ были оглашены показания свидетеля, данные в ходе предварительного расследования, из которых усматривается, что с 

<

ФИО>1 она состоит в зарегистрированном браке с 2012 года, имеют совместно ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Они проживают в квартире ее матери, которая живет отдельно. 

Она официально не трудоустроена, занимается профессиональным мейкапом, имеет нестабильный заработок. ФИО2 также официально не трудоустроен, работает неофициально водителем у ИП ФИО9 №14, доставляет какую-то компьютерную технику. 

В круг знакомых ее супруга входит, в том числе 

<

ФИО>2, с которым тот знаком давно, часто общается.

У нее в собственности имеется автомобиль «Тойота Камри», г/н 

<

номер> регион, которым пользуется и ее супруг.

В ночь с 31 октября на 1 ноября 2017 года в их квартире был проведен обыск сотрудниками транспортной полиции, в ходе которого были изъяты денежные средства в размере 163.000 рублей, 101 доллара США, ювелирные изделия, принадлежащие ей, планшет «Самсунг», принадлежащий ребенку, принадлежащие ей сотовые телефоны, планшет, принадлежащий мужу, сотовый телефон, который супруг нашел на улице, 4 флешкарты, роутер-маршрутизатор, лист бумаги с реквизитами ее счета в Альфа Банке, 4 упаковки различных влажных салфеток, сим-карта «МТС», пластиковая карта из-под сим-карты «Мегафон» с № 892446082692.

Из шкафа в прихожей изъята куртка мужа, в которой был обнаружен пакетик с веществом белого цвета, ПТС на автомашину. У мужа были сделаны смывы с обеих рук, взят образец во рту. 

Все изъятое в ходе обыска было упаковано, опечатано, участвующие лица поставили свои подписи. Им был зачитан протокол обыска вслух следователем, они его с мужем подписали. 

Ей ничего не известно о причастности ее мужа к незаконному обороту наркотических средств. Она не знает, употребляет ли последний сам наркотические средства (том 5 л.д. 16-21).

Согласно показаниям свидетеля ФИО9 №2, ему знаком ФИО2, поскольку он является знакомым его сына. Ранее они проживали рядом друг с другом, сын и подсудимый общались.

Последнее время сын проживал отдельно от него по 

<

адрес>, они виделись раза два в неделю. О том, что последний занимается деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, он узнал от сотрудников полиции после его задержания. Ему сын по этому поводу ничего не пояснял. 

В съемной квартире сына и у него дома был обыск. У него ничего обнаружено не было. У сына были обнаружены и изъяты деньги, которые он ему давал на оплату коммунальных услуг.

Как показал в суде свидетель 

<

ФИО>2 он знаком с ФИО2 продолжительное время, у них дружеские отношения. Охарактеризовать последнего он может только положительно. У него хорошие отношения с женой и ребенком, с которым тот всегда проводит время. С матерью и отцом всегда хорошие отношения. Он никогда не видел ссор в семье. 

С января 2017 года они с ФИО2 начали совместно заниматься распространением наркотических средств, о чем договорились. О такой возможности и схему ему рассказал ФИО2 Они использовали сеть Интернет, аккаунт «Джонни Д» в мессенджере «Телеграм», «Киви-кошелек». Доступ к интернет-магазину «Джонни Д» ему предоставил ФИО2, передав сотовый телефон, к номеру которого был прикреплен данный магазин. Для входа в указанный магазин нужен был планшет либо телефон и сим-карта, на которую зарегистрирован аккаунт «Джонни Д». При подключении сим-карты и входе, приходит пароль, который каждый раз новый.

Распространение наркотиков происходило бесконтактным способом, посредством «закладок». У ФИО2 была возможность покупать большие партии наркотиков, которые он потом фасовал на дозы весом 0,5 гр. в маленькие полимерные пакетики с застежкой. Расфасованное в пакетик наркотическое средство, имеющее название «СК», «соль», они заворачивали во влажные салфетки, затем делали «закладки» в различных районах города. Адреса закладок записывали. 

Желающие приобрести наркотик писали в мессенджере «Телеграм», он отвечал через магазин «Джонни Д». Для входа в данный магазин использовались сотовый телефон или планшет. В ответ на обращение он отправлял прайс, где были указаны цена наркотика, номер «Киви-кошелька» для оплаты, инструкции по оплате. Стоимость 0,5 гр. составляла 1200 рублей. После получения сообщения об оплате, он проверял поступление денег на «Киви-кошельки», после чего отправлял адрес «закладки».

За время совместной деятельности цена наркотического средства была неизменной, менялись номера используемых «Киви-кошельков», когда был превышен лимит и чтобы избежать мошенничества со стороны покупателей. «Киви-кошельки» приобретались ФИО2 в Интернете. Последний номер «Киви кошелька», который использовался в магазине «Джонни Д», был № 9587582803, он стал работать с начала октября 2017 года. До него был номер № 9584245359.

С «Киви-кошельков» поступившие денежные средства перечислялись на банковские карты либо на другие «Киви-кошельки», оформленные на его имя. Затем деньги им снимались и делились между ним и ФИО2 Он обычно получал 10-15 тысяч рублей, остальное забирал ФИО2 Для обналичивания денег он использовал карту на свое имя, а также на имя 

<

ФИО>77, но также использовались карты на имя других лиц для конспирации, купленные в Интернете.

Для реализации наркотических средств посредством «закладок» они использовали две автомашины, которыми управлял ФИО2 Одна автомашина марки «Хундай» принадлежала подруге жены ФИО2, вторая – «Тойота Камри» была личной семьи Бердника.

08.09.2017 в утренняя время они встретились с ФИО2 около его дома на ул. Омулевского, проследовали на ул. Советская в районе остановки «Орбита». Там в подъезде дома ФИО2 сделал «закладку», сообщил ему адрес, который был записан. Им была сделана «закладка» недалеко от этого места. В этот день «закладки» были сделаны по ул. Советская, 137, Советская 186. ФИО2 в этот день сделал закладку на земле у дерева около дома 137 по ул. Советская, сообщил ему, он записал адрес.

20 октября 2017 года они вновь встретились во дворе его дома. Он сделал закладку в первом подъезде дома 63 по ул. Советская за почтовыми ящиками между первым и вторым этажами. ФИО2 поместил «закладку» около детского сада № 102 ул. Советская, 129. Затем они проследовали на ул. Дальневосточная, где он сделал «закладку» под деревянным штырем на земле у дома 59 «А».

В квартире по ул. Аэрофлотская, 3, где он проживал, был произведен обыск, в ходе которого были изъяты: сотовые телефоны «Нокиа» и «Айфон», сим-карты, банковская карта на имя ФИО9 №21, денежные средства в сумме 120 тысяч рублей, наркотическое средство «марки» для личного употребления, в кармане куртки – сверток с наркотическим средством. 

Ему известно, что и у ФИО2 проводился обыск, в ходе которого были изъяты денежные средства, наркотики, сотовый телефон.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания 

<

ФИО>2, данные на досудебной стадии, согласно которым около 5 лет назад он познакомился с ФИО2 Они общались, вместе проводили свободное время, иногда тот угощал его наркотическими средствами. 

У ФИО2 при себе всегда имелись денежные средства, хотя он нигде не работал. Он стал подозревать, что тот занимается сбытом наркотических средств. В конце августа, в двадцатых числах 2017 года он спросил Бердника, откуда у него деньги и каким путем он их получает. Тот рассказал, что он занимается распространением синтетических наркотических средств «Скорость, СК» путем «закладок» через магазин в месенджере «Телеграм». Предложил ему вместе распространять наркотики. Он согласился. 

ФИО2 рассказал, что наркотики продает посредствам интернет-магазина под названием «Джонни Д». В тот момент данный интернет-магазин уже был создан и работал в программе «Телеграм». На его телефон был установлен «Телеграм», ФИО2 дал допуск к указанному магазину. Администраторами магазина стали он и ФИО2 

В магазине «Джонни Д» он был зарегистрирован под именем «Оружие вместо суженной», под ником «rokoko 123». ФИО2 был зарегистрирован под именем «Адольф Гитлер». В данном магазине существовал скрытый чат, вся переписка была видна только его участникам. В чате имелся прайс-лист со стоимостью наркотиков, который создавался ФИО2 и добавлялся в группу. Люди заходили в чат, спрашивали про наркотики. Они отсылали рекламное сообщение, в котором указано наличие и стоимость дозы наркотика, номер «Киви-кошелька», на который нужно положить деньги, при переводе денежных средств необходимо указать свой ник. После того, как на «Киви-кошелек» приходили деньги, было видно, от какого ника они поступили. Покупателю с данным ником отправлялось сообщение с местом «закладки». 

Деньги приходили на «Киви-кошелек» с номером 89587582803, на кого он был зарегистрирован, ему не известно. Далее деньги иногда направлялись на банковскую карту, номер которой ему не известен, этим занимался ФИО2, иногда отправлялись на «Киви-кошелек» 89648113753, который был зарегистрирован на его имя. В дальнейшем данные деньги с «Киви-кошелька» им переводились на разные банковские карты, номера которых давал Бердник, затем снимались с карточки им и Бердником. Все денежные средства отдавались в руки ФИО2 

Насколько ему известно, со слов ФИО2, тот через интернет-сайты заказывал крупную партию наркотиков «СК, соль», затем делил ее на разовые дозы. После этого они занимались их реализацией путем «закладок». Перед «закладками» пакетики всегда помещались во влажную салфетку, чтобы получился сверток в виде шара.

Денежные средства за работу по «закладкам» он получал наличными средствами от ФИО2 в среднем 10000-15000 рублей за день, когда делались «закладки». «Закладки» делали от двух до трех раз в неделю.

08.09.2017 в утреннее время они созвонились с ФИО2, договорились о встрече. ФИО2 на автомобиле «Хендай» оранжевого цвета, гос. номер 666, подъехал к площади «Павла Чекотова», сообщил, что у него с собой имеются наркотики, которые необходимо разложить путем «закладок». Наркотики находились в маленьких прозрачных пакетиках с комплиментарной застежкой синего цвета, лежали в полиэтиленовом пакете, который был спрятан справа от педалей автомобиля, под обшивкой. При необходимости положить «закладку» брали пакетик с наркотиками, заворачивали его во влажную салфетку, чтобы получился шар. Они стали передвигаться по г. Иркутску, останавливались на ул. Култукская, затем подъехали к дому 186 по ул. Советская. Договорились сделать «закладку» в подъезде этого дома и где-нибудь в соседних домах. Вышли из автомобиля. ФИО2 прошел в подъезд дома 186 ул. Советская, где осуществил «закладку» наркотиков. Он прошел в соседний двор, где расположены дома № 184, 184 «А» по ул. Советская. Где-то возле указанных домов под дерево поместил «закладку». После этого они приехали во двор дома 137 по ул. Советская, где ФИО2 подошел к растущей березе со стороны окон дома, рядом с ней поместил «закладку». После чего они уехали. 

В последующем наркотики, размещенные в указанных местах путем «закладок», были реализованы посредством «Телеграм». Денежные средства поступали на «Киви-кошелек», он получил за это наличные средства от ФИО2

20.10.2017 в утреннее время они созвонились с ФИО2, тот заехал за ним на автомобиле «Тойота Камри» белого цвета, гос. номер 863, показал пакетики с наркотиками, которые поместил в панели дверей автомобиля, вытащив панель, на которой расположены кнопки стеклоподъемников. Они приехали к дому 59 по ул. Советская г. Иркутска, где решили сделать «закладку» в первом подъезде дома 63 по ул. Советская. Он вышел из автомобиля, зашел в указанный подъезд дома, на лестничной площадке между первым и вторым этажами под почтовый ящик поместил «закладку» с наркотиками. После этого вернулся в автомобиль. Затем они проехали к дому 123 «А» по ул. Советская, ФИО2 сделал «закладку» возле детского сада. Далее они приехали на бульвар ФИО8, договорились сделать «закладку» у дома 59 «А» по ул. Дальневосточная. Он вышел из автомобиля, подошел к окнам указанного дома, расположенным с противоположной стороны от подъездов, где под третьим окном по счету справа налево на расстоянии около 2-3 м от окна дома, увидел торчащий штырь, за ним находилась деревянная палка. В основание данной палки поместил «закладку», присыпал землей. После этого вернулся в автомобиль и ФИО2 отвез его домой. 

Насколько он помнит, «закладки», размещенные ФИО2 и им возле детского сада № 102 и под окном дома 59 «А» по ул. Дальневосточная, были реализованы через «Телеграм», денежные средства поступали на «Киви-кошелек». 

В ночное время 01.11.2017 сотрудниками полиции с его в квартире по адресу: 

<

...>, был произведен обыск, в ходе которого из его куртки был изъят сверток с наркотиками, под тумбой в комнате были обнаружены и изъяты «марки» с наркотиками. Сверток с наркотиками ему передавал ФИО2 «Марки» он приобрел через Интернет путем «закладки». Также в ходе обыска из карманов были изъяты денежные средства в сумме примерно 3-4 тысяч рублей. В комнате под тумбой были изъяты денежные средства в сумме 124.000 рублей. С тумбы в прихожей были изъяты три сим-карты, банковская карта, два сотовых телефона «Нокиа» и «Айфон 6», в котором имеется «Телеграм», с помощью данной программы через магазин «Джонни Д» они реализовывали наркотики. Были изъяты две пачки влажных салфеток, образцы слюны. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты, запечатано и оклеено бумажными бирками с оттисками печати. На бирках расписывались понятые, он, все участвующие лица и следователь (том 10 л.д. 101-109).

Он и ФИО2 с начала 2017 года занимались сбытом наркотического средства через магазин «Джонни Диллинджер», созданный ФИО2 в мессенджере «Телеграм». Приобретением наркотика, его хранением, фасовкой и упаковкой занимался ФИО2 Совместно с последним он делал «закладки» наркотического средства, которое потом сбывалось через магазин «Джонни Диллинджер» путем общения с покупателями в чате магазина. Оплата за наркотическое средство происходила через «Киви-кошелек» магазина «Джонни Диллинджер». В дальнейшем деньги от сбыта наркотических средств переводились на иные «Киви-кошельки», затем на банковские карты, после чего обналичивались им через различные банкоматы г. Иркутска. За свое участие в незаконном сбыте наркотических средств он получал от ФИО2 за один день по совершению «закладок» примерно 10-15 тысяч рублей. Остальные деньги тот оставлял себе. «Киви-кошельки», использованные в магазине «Джонни Диллинджер», были зарегистрированы на неизвестных ему лиц и приобретены через сеть Интернет, последующие «Киви-кошельки» были зарегистрированы на его имя. Банковские карты, на которые переводились денежные средства от сбыта наркотических средств, были АО «Тинькофф Банк» и зарегистрированы на его имя, имя ФИО17, а также имелась карта, заканчивающаяся на цифры 28584, которая была приобретена им в сети Интернет и на кого была зарегистрирована, не знает. Также деньги он неоднократно по указанию ФИО2 переводил на карту его жены.

Признает факты сбыта наркотического средства 08.09.2017 по адресам дом 186 подъезд 1 ул. Советская, у дома 137 по ул. Советская г. Иркутска, совершенных совместно с ФИО2, а также сбытов наркотического средства 20.10.2017 по адресам: у дома 59 «А» по ул. Дальневосточная, у дома 129 по ул. Советская г. Иркутска. Подтверждает факт покушения на сбыт по адресу подъезд 1 дома 63 по ул. Советская г. Иркутска 20.10.2017. Обнаруженное у него дома по адресу 

<

...>, в ходе обыска 01.11.2017 наркотическое средство предназначалось для дальнейшего сбыта и было получено им от ФИО2 Наркотическое средство в виде «марок» он приобрел в сети Интернет исключительно для личного употребления (том 10 л.д. 182-188). 

В суде 

<

ФИО>2 подтвердил оглашенные показания. 

Из показаний свидетеля ФИО13 следует, что он занимает должность старшего оперуполномоченного ОНК Восточно-Сибирского Линейного управления МВД России на транспорте.

В конце лета 2017 года поступила оперативная информация, что неустановленны лица реализуют наркотическое средство синтетического производства на территории г. Иркутска бесконтактным способом посредством «закладок», используя для этого «Киви-кошельки», мессенджер «Телеграм» и интернет магазин «Джонни Д». Данная информация проверялась ФИО6, в результате были установлены ФИО2 и 

<

ФИО>2, их места проживания, IP адреса, контактные телефоны, номера «Киви-кошельков».

08.09.2017 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Оперативное наблюдение» за ФИО2 по месту его фактического проживания, которое проводил он и оперуполномоченный Парников. В ходе наблюдения ручка двери квартиры была обработана специальным химическим веществом. ФИО2 в утреннее время вышел из квартиры, сел в автомашину марки «Хендай» и направился к центру города. В районе площади П. Чекотова в автомашину к нему сел 

<

ФИО>2 Они направились в сторону ул. Советская, где припарковались у одного из домов и вышли из автомашины. 

ФИО2 зашел в первый подъезд данного дома, Парников проследовал за ним. Вернувшись, тот сообщил, что Бердник остановился на площадке между первым и вторым этажами у почтовых ящиков, сделал «закладку». Парников остался на данном месте вести наблюдение. 

Бердник и 

<

ФИО>74 направились в сторону аэропорта, он последовал за ними. Они остановились у дома 159 по ул. Советская. Бердник вышел из автомашины и что-то положил около березы, предположительно «закладку». Он остался на этом месте ожидать возможного приобретателя. Бердник и 

<

ФИО>74 уехали.

В вечернее время подошел молодой человек, который поднял «закладку». Он его задержал, вызвал оперуполномоченного ФИО14, который доставил молодого человека, который впоследствии представился Геничем, в отдел полиции, где у него было изъято вещество, оказавшееся согласно заключению экспертизы наркотическим средством синтетического производства.

ФИО9 №15 пояснил, что приобрел его через интернет магазин «Джонни Д», путем перевода денежных средств на счет, после чего пришел адрес с «закладкой». На этом ОРМ было закончено, его процесс был отражен в соответствующем акте. В этот день Бердник и 

<

ФИО>74 не были задержаны, поскольку сразу не знали, является ли вещество в «закладках» наркотическим средством. Цель проведения ОРМ была установить, что именно ФИО2 и 

<

ФИО>2 делают «закладки» с наркотическим средством.

По адресу, где остался оперуполномоченный 

<

ФИО>100, пришли трое молодых людей, фамилии их он не помнит, которые также были задержаны. Они пояснили, что приобрели «закладку» через интернет магазин «Джонни Д» в мессенджере «Телеграм», переведя деньги на номер «Киви-кошелька». 

20.10.2017 он принимал участие в проводившемся оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». В качестве покупателя в данном мероприятии принимало участие лицо под псевдонимом «Вампилов». Через мессенджер «Телеграм» он отправил сообщение в магазин «Джонни Д» о желании приобрести наркотическое средство. Ему пришел прайс лист с номером «Киви-кошелька», на который необходимо перевести деньги. Были приготовлены денежные средства в сумму 1.100 рублей, ксерокопии которых были сделаны, в присутствии понятых. Был произведен досмотр покупателя, затем ему были вручены деньги. Посредством терминала была произведена оплата, после чего покупатель получил адрес с местом «закладки» наркотического средства. 

На автомашине они проследовали до ул. Дальневосточная, где около дома, номер он не помнит, обнаружили «закладку», которая представляла собой влажную салфетку, в которой был полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой. Покупатель выдал приобретенную «закладку», был произведен его личный досмотр. В ходе проведения мероприятия составлялись соответствующие документы оперуполномоченным Парниковым. По результатам исследования приобретенного вещества было установлено, что оно является наркотическим средством. Цель проведения ОРМ «проверочная закупка» была установить номера «Киви-кошельков», на которые осуществляется перевод денежных средств в счет оплаты приобретаемого наркотика. Было получено подтверждение, что деньги переводятся на ранее установленные счета.

01.11.2017 в ночное время в квартире по месту жительства ФИО2 был произведен обыск, в ходе которого были изъяты денежные средства в сумме более 100.000 рублей, сверток с наркотическим средством, сим-карты, влажные салфетки. 

Также проводился обыск по месту жительства 

<

ФИО>2, в ходе которого были изъяты крупная сумма денег, сотовый телефон, сим-карты, пакетик с комплиментарной застежкой с содержимым. 

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в порядке ст. 281 ч. 3 УПК РФ частично были оглашены показания свидетеля, данные в ходе предварительного расследования по уголовному делу, их которых усматривается, что 08.09.2017 на основании соответствующего постановления было запланировано оперативнорозыскное мероприятие «оперативный эксперимент», проведение которого было поручено ему и старшему оперуполномоченному ОНК 

<

ФИО>32 В ходе проведения данного мероприятия в утренние часы 

<

дата> было установлено наблюдение за домом 8 по 

<

адрес>. При этом оперуполномоченным Парниковым «специальным химическим веществом» помечена ручка двери 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, то есть по месту фактического проживания ФИО2, о чем им был составлен соответствующий акт. 

В 11:04 ФИО2 на автомобиле «Хендай», г/н 

<

номер> припарковался по ул. Байкальской в районе площади «Павла Чекотова». В 11:09 к автомобилю подошел 

<

ФИО>2 и сел на переднее сидение, после чего автомобиль начал двигаться по Октябрьскому району г. Иркутска. Продолжая наблюдение за указанным автомобилем было установлено, что в 12:01 он заехал во двор дома № 186 по ул. Советской г. Иркутска и припарковался на автомобильной стоянке напротив указанного дома. Выйдя из автомобиля, 

<

ФИО>74 направился в сторону двора домов 184 и 184 «А» по 

<

адрес> и скрылся из вида. ФИО2 в это же время проследовал в подъезд 1 дома 186 по ул. Советская г. Иркутска и 12:03 зашел в него. Следом за ним проследовал 

<

ФИО>32 Через непродолжительное время ФИО2 вышел из подъезда и проследовал вдоль дома 186 по ул. Советская. Следом вышел 

<

ФИО>32, сообщил, что поднялся на площадку между 2 и 3 этажами, при этом прошел мимо ФИО2, который в это время остановился на площадке между 1 и 2 этажами возле почтовых ящиков, где предположительно сделал «закладку» наркотического средства. Парниковым было принято решение о том, что он останется на месте, будет осуществлять наблюдение.

В дальнейшем ФИО2 вышел из автомобиля и направился в сторону 

<

...> он проследовал за ним. Увидел, как ФИО2 возле раздвоенной березы, находящейся с наружной стороны 

<

...> нагнулся и что-то положил на землю, как он понял, таким образом, он осуществил «закладку» наркотического средства. ФИО2 вернулся в автомобиль, они с 

<

ФИО>74 уехали. Продолжая наблюдение за местом «закладки» им в 18 ч. 57 мин. был установлен ФИО9 №15 

При доставлении последнего в ГУН ЛО МВД России на ст. Иркутск-пассажирский у него было изъято наркотическое средство, помещенное в «закладку» ФИО2, которое он приобрел через мессенджер «Телеграм» в магазине «Джонни Д», сотовый телефон, посредствам которого в магазине «Джонни Диллинджер» был осуществлен заказ, смывы с рук, о чем были составлены соответствующие протоколы. Кроме того были составлены соответствующие рапорта об обнаружении признаков преступлений, которые были зарегистрированы в КУСП ДЧ ВС ЛУ.

Со слов 

<

ФИО>32 ему известно, что он продолжил наблюдение за подъездом 1 

<

...>. В 18:17 к указанному подъезду подошли трое молодых людей, один из которых остался в стороне от подъезда, а двое зашли в подъезд. В 18:19 указанные мужчины вышли из подъезда, им было приятно решение об их задержании. В 18:20 мужчины были задержаны, ими оказались ФИО9 №4, ФИО9 №3 ФИО9 №5 При доставлении указанных лиц в ГУН ЛО МВД России на ст. Иркутск-пассажирский у ФИО9 №4 было изъято наркотическое средство, помещенное в «закладку» ФИО2, у ФИО9 №3 изъят сотовый телефон, посредствам которого в магазине «Джонни Диллинджер» было приобретено указанное наркотическое средство. По данному факту им был составлен соответствующий акт, в котором отражены время, маршруты передвижения ФИО2 и 

<

ФИО>2 и их действия. По результатам рассмотрения указанных материалов, по фактам сбыта неустановленным лицом 08.09.2017 наркотических средств ФИО9 №3, ФИО9 №5 и ФИО9 №4, а также 

<

ФИО>16 14.09.2017 СЧ СО были возбуждены уголовные дела, которые в дальнейшем были соединены в одно производство.

20.10.2017 были проведены ряд оперативно-розыскных мероприятий - «оперативный эксперимент» и «проверочная закупка», проведение которого было поручено ему и старшему оперуполномоченному 

<

ФИО>32 В рамках ОРМ было привлечено незаинтересованное лицо, выступающее в роли покупателя, которому был присвоен псевдоним «ФИО11.». Также были приглашены двое понятых. Указанным лицам были разъяснены цель проведения ОРМ, порядок его проведения, их права и обязанности.

В кабинете 46 Восточно-Сибирского ЛУ МВД России на транспорте в присутствии представителей общественности был произведен личный досмотр 

<

ФИО>17, запрещенных предметов, собственных денежных средств обнаружено не было. Затем покупателю была вручена денежная сумма в размере 1.100 рублей, купюрами достоинством 1000 и 100 рублей, которые были предварительно откопированы на одном листе, составлены соответствующие акты. 

<

ФИО>17 сел за рабочий компьютер в кабинете с помощью программы «Телеграм» зашел на сайт «Джонни Д», вступив в переписку с продавцом. Он получил прайс лист с ценником и номером «Киви-кошелька» 89587582803. Также покупатель интересовался, имеется ли товар в районе аэропорта, каков его вес. При запрашивании скидки 

<

ФИО>17 получил положительный ответ и прайс лист с ценами. 

После этого все присутствующие лица проследовали в кафе «Успех», расположенное по адресу: 

<

...>, где находится стационарный пункт взимания платы Киви банка, где покупатель ввел данные своего «Киви-кошелька» № 

<

***>, положил ранее полученные деньги. После зачисления данной суммы все вернулись в кабинет, где 

<

ФИО>17 сел за рабочий компьютер и перевел деньги со своего «Киви-кошелька» на «Киви-кошелек», указанный «Джонни Д». С помощью программы «Телеграм» покупатель написал в комментарии определенное слово, указал, что деньги ушли. В ответ получил сообщение с указанием Дальневосточная, 59 «А», третий подоконник справа налево со стороны, где нет подъездов, напротив за железным штырем есть деревяшка, у ее основания под землей и листьями завернуто в салфетку 05. 

Все участники мероприятия проследовали к автомашине «Хонда ЦРВ», был произведен ее досмотр, составлен акт досмотра. Затем проследовали по указанному адресу, припарковались возле последнего подъезда дома 59 «А» по ул. Дальневосточная. 

<

ФИО>17 совместно с участвующими лицами направились по указанному в смс-сообщении адресу, где согласно описанию под основанием деревяшки был обнаружен сверток из фрагмента ткани белого цвета, в котором находился полимерный пакет с комплиментарной застежкой и синей полосой по верхнему краю с находящимся в нем веществом в виде порошка и мелких комочков белого цвета. Покупатель взял в руку сверток, все вернулись к автомашине, где произошел досмотр покупателя, в ходе которого последний добровольно выдал сверток. Приобретенное 

<

ФИО>17 вещество было направлено на исследование, после получения результатов которого собранный материал, результаты оперативно-розыскного мероприятия были переданы в СЧ СО ВС ЛУ МВД России на транспорте для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. 

01.11.2017 в ночное время были проведены обыска по местам регистрации и фактического проживания ФИО2 и 

<

ФИО>2, в том числе по адресу: 

<

адрес>, в котором он принимал участие. В ходе проведения обыска по данному адресу были обнаружены и изъяты, в том числе денежные средства в сумме порядка 163 тысяч рублей, сотовые телефоны и планшетные компьютеры, несколько упаковок влажных салфеток, несколько банковских карт, а также в кармане куртки ФИО2 был обнаружен и изъят пакетик с комплиментарной застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество. Также был задержан ФИО2 На подземной стоянке, находящейся во дворе дома, был осмотрен автомобиль «Тойота Камри», принадлежащий жене ФИО2 (том 6 л.д. 185-190).

В суде свидетель подтвердил оглашенные показания в полном объеме.

Согласно показаниям свидетеля 

<

ФИО>32 он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК Восточно-Сибирского линейного управления МВД России на транспорт.

В их отдел стала поступать оперативная информация, что неизвестные лица в сети Интернет через приложение «Телеграм» в магазине «Джонни Д» распространяют наркотические средства путем «закладок» в г. Иркутске. В ходе проверки данной информации были установлены аккаунты магазина, ники, имена, сотовые телефоны, которые были привязаны к номерам. Один из сотовых телефонов был зарегистрирован на Бердника, другой на бабушку его жены. Также были установлены номера «Киви-кошельков», на которые переводились денежные средства, получаемые от продажи наркотиков. Был установлен еще один участник незаконного сбыта наркотических средств - 

<

ФИО>74, являвшийся знакомым Бердника. 

В ходе реализации оперативной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий.

08.09.2017 проводилось ОРМ «Оперативный эксперимент», которое проводил он и оперуполномоченный Барняк. В утреннее время они прибыли по месту жительства ФИО2 – 

<

адрес>, установили наблюдение за подъездом, где он проживал. Также он нанес на ручку входной двери квартиры Бердника специальное химическое вещество. 

ФИО2 вышел из подъезда, сел в автомашину марки «Хендай» и поехал, они последовали за ним. В районе площади Павла Чекотова к нему в автомашину сел 

<

ФИО>2, они направился в сторону ул. Советская, завернули во двор дома 186. Из автомашины вышел 

<

ФИО>2, направился к домам 184 и 184 «А». ФИО2 направился в первый подъезд дома 186. Он проследовал за ним. ФИО2 остановился на площадке между 1 и 2 этажами возле почтовых ящиков, что-то положил под них, как он предположил «закладку». Он проследовал выше, но видел действия последнего. Бердник вышел из подъезда, он следом вышел. Тот направился вдоль дома 186. Он принял решение остаться на месте и вести наблюдение за указанным подъездом.

Барняк продолжил наблюдение за Бердником и 

<

ФИО>74, которые вернувшись в автомашину, покинули двор дома 186.

В вечернее время к подъезду подошли трое молодых людей, один из которых остался возле подъезда, двое зашли в подъезд, откуда вышли через 20-30 секунд. Предположив, что они забрали «закладку» с наркотическим средством, было принято решение о задержании их. Молодыми людьми были 

<

ФИО>75, 

<

ФИО>76 и ФИО9 №5, которых доставили в Восточно-Сибирское управление, где у 

<

ФИО>76 было изъято наркотическое средство, у 

<

ФИО>75 - изъят сотовый телефон. При допросе они пояснили, что приобрели наркотическое средство через интернет-магазин «Джонни Д».

Со слов Барняк ему стало известно, что после того, как автомашина ФИО2 выехала из двора, она остановилась во дворе дома 137, где ФИО2 подошел к дереву со стороны дороги и под основание что-то положил. Барняк остался для наблюдения за данным местом. Через некоторое время к нему подошел молодой человек, как потом было установлено ФИО9 №15, который под основанием дерева забрал наркотическое средство, после чего был задержан. После доставления он пояснил, что данное наркотическое средство приобрел в магазине «Джонни Д».

Для дальнейшей реализации имеющейся информации 20.10.2017 проводилось ОРМ «проверочная закупка», в которой в качестве покупателя участвовал человек под псевдонимом «Вампилов». Также были приглашены понятые. В служебном кабинете был произведен досмотр покупателя, у которого не было обнаружено запрещенных предметов и веществ, что было отражено в соответствующем акте. «ФИО11» были вручены денежные средства в сумме 1100 рублей, купюрами по 1000 и 100 рублей. Затем он сел за рабочий компьютер, зашел в Интернет в магазин «Джонни Д», начал переписку с продавцом, обозначив, что ему надо 0,5 за 1100 рублей, на что был получен положительный ответ. После этого все участвующие в мероприятии прошли в магазин «Успех» на ул. Челнокова, 26, где с помощью банкомата «Вампилов» положил врученные деньги на свой «Киви-кошелек», затем перевел на номер «Киви-кошелька» интернет-магазина. Затем все вернулись в рабочий кабинет, покупатель зашел в интернет-магазин «Джонни Д», сообщил о переводе денег. Ему пришло сообщение с указанием места «закладки» по ул. Дальневосточная, 59, третий подоконник со стороны, где нет подъездов, напротив подоконника имеется железный штырь, в основании которого под землей находится сверток с наркотическим средством. Участники мероприятия проследовали в автомашину, которая была досмотрена, ничего запрещенного обнаружено не было, проследовали к месту «закладки». Прибыв на ул. Дальневосточную, оставили автомашину возле первого подъезда, направились к указанному месту, где был обнаружен сверток. Данный сверток покупатель поднял и по возвращению в автомашину добровольно выдал. В свертке был пакетик с порошкообразным веществом. Выданное было упаковано в конверт, опечатано, заверено подписями участвующих лиц. Также был произведен досмотр 

<

ФИО>101, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. Все проводимые действия отражались в соответствующих актах, по окончанию мероприятия был составлен акт «проверочной закупки», ознакомившись с которым понятые и остальные лица его подписали. Выданное в ходе ОРМ вещество было направлено на исследование, установлено, что оно является наркотическим средством синтетического происхождения. По результатам проведенного мероприятия было возбуждено уголовное дело.

01.11.2017 он и оперуполномоченный ФИО7 участвовали в производстве обыска по месту жительства 

<

ФИО>2 по 

<

адрес>. В ходе обыска были изъяты денежные средства, сотовые телефоны, сим-карты, «марки» в количестве 10 штук и наркотическое средство из куртки в прозрачном пакете в виде белого порошкообразного вещества. 

<

ФИО>2 не отрицал, что это наркотическое средство. По окончанию обыска и доставления 

<

ФИО>2 в отдел полиции в ходе беседы последний пояснил, что совместно с 

<

ФИО>73 занимался распространением наркотических средств посредством магазина «Джонни Д» путем «закладок». Оптовые партии наркотика приобретались через Интернет, фасовались на разовые дозы и реализовались путем «закладок». 

ФИО9 

<

ФИО>27 в суде показал, что занимает должность оперуполномоченного ОНК Восточно-Сибирского ЛУ МВД России на транспорте. В октябре 2017 года его начальник 

<

ФИО>22 проводил оперативные мероприятия в отношении магазина «Джонни Д», который в социальных сетях занимался распространением наркотических средств. По результатам данных мероприятий были установлены ряд лиц, в том числе ФИО2, в отношении которого проводилось ОРМ «оперативный эксперимент», в котором он принимал участие, а также участвовал при задержании 

<

ФИО>2 и при обыске. 

20.10.2017 проводилось ОРМ «оперативный эксперимент». Они совместно с 

<

ФИО>22 прибыли по адресу проживания 

<

ФИО>2, где он пометил ручку двери специальным веществом. Затем они переместились по адресу ФИО2 по 

<

адрес>8, где также была помечена ручка двери, после чего осуществлялось наблюдение за данным адресом. 

ФИО2 вышел из дома, проследовал в автомашину «Тойота Камри», выехал из двора. Они проследовали за ним, но потеряли его из виду, поскольку он поехал на красный сигнал на светофоре. Было принято решение проехать по адресу 

<

ФИО>2, где они увидели автомашину ФИО2, за которой стали вести наблюдение. Автомашина проехала в район дома 63 по ул. Советская, где 

<

ФИО>2 вышел, зашел в первый подъезд этого дома. Он проследовал за ним. 

<

ФИО>2 остановился на площадке между 1 и 2 этажами, в районе почтовых ящиков, он прошел мимо. Заметил, что последний что-то положил, отодвинув ящики. Он вышел, сообщил об этом ФИО6, который принял решение оставить наблюдать за данным место оперативного сотрудника ФИО15. Они поехали дальше за автомашиной ФИО2, которая проследовала в сторону детского сада по ул. Советской, у дома 159. Там Бердник вышел, пошел к детскому саду, где из кармана выкинул на землю что-то.

После возвращения ФИО2 в автомашину, они проследовали на ул. Дальневосточная, припарковались. Бердник остался в машине, 

<

ФИО>2 вышел, обошел дом, со стороны, где нет подъездов, 3 окно от начала дома, в землю был вбит столбик. 

<

ФИО>2 раскопал землю и что-то положил у столбика. Они вновь проследовали за автомашиной ФИО2, но потеряли ее из виду. 

В дальнейшем ему стало известно, что было проведено ОРМ «проверочная закупка» путем покупки наркотического средства посредством интернет-магазина «Джонни Д», в ходе которого был получен адрес с «закладкой» наркотического средства по адресу ул. Дальневосточная. 

Возле детского сада наркотическое средство поднял молодой человек, как было установлено 

<

ФИО>78, который был задержан. Он пояснил, что наркотик через магазин «Джонни Д» заказал его друг, произведя оплату посредством «Киви-кошелька», получил адрес «закладки», попросил 

<

ФИО>78 забрать наркотик.

В подъезде дома 63 по ул. Советская наркотическое средство было изъято. 

Он принимал участие в задержании 

<

ФИО>2, а также в ходе обыска в его квартире, где были обнаружены и изъяты наркотические средства, завернутые во влажную салфетку, а также «марки», сотовый телефон, деньги около 120 тысяч рублей. 

<

ФИО>2 был доставлен в управление, где дал показания, что совместно с ФИО2 они осуществляли сбыт наркотиков через магазин «Джонни Д». При этом Бердник заказывал через Интернет оптовые партии наркотического средства, фасовал его, после чего они совместно с 

<

ФИО>74 его сбывали. При этом последний сообщал адреса с «закладками» наркотика в чат. После реализации определенной партии наркотического средства 

<

ФИО>74 на «Киви-кошелек» поступали денежные средства 10-15 тысяч рублей. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля 

<

ФИО>22 показал, что он занимает должность начальника ОНК Восточно-Сибирского Линейного управления МВД России на транспорте. 

В их отдел поступила информация, что на территории г. Иркутска в сети Интернет в приложении «Телеграм» действует магазин «Джонни Диллинджир» («Джонни Д»), который занимается распространением синтетических наркотических средств путем «закладок». В ходе проверки данной информации были установлены создатель данного часта, администратор, абонентские номера, имеющие привязку к аккаунту «Джонни Д», ряд «Киви-кошельков», на которые осуществлялись переводы денежных средств от потребителей наркотических средств. Один из установленных номеров был зарегистрирован на ФИО2, один на гражданку ФИО7. При анализе движения денежных средств с «Киви-кошелька» был установлен гражданин 

<

ФИО>2, который является близким знакомым ФИО2 С «Киви-кошелька» магазина денежные средства уходили на банковскую карту, переводилась на другой «Киви-кошелек», зарегистрированный на 

<

ФИО>2 

Было установлено, что посредством сети Интернет путем «закладок» ФИО2 приобреталась оптовая партия весом до 100 грамм, впоследствии она фасовалась на дозы по 0,5, осуществлялась их реализация.

Было принято решение о проведении ОРМ «оперативный эксперимент» в отношении ФИО2 и 

<

ФИО>2, которое проводилось в сентябре. В ходе мероприятия была осуществлена пометка дверной ручки по месту жительства ФИО2 по 

<

адрес>8, специальным химическим веществом, следы которого остаются на предметах, к которым прикасалось лицо, державшееся за ручку. ФИО2, передвигаясь на автомашине, встретился с 

<

ФИО>2 Они проследовали в сторону аэропорта, по ул. Советской. ФИО2 сделал одну закладку в подъезде одного из домов по этой улице за почтовыми ящиками, вторую закладку сделал возле одного из домов под деревом. Было принято решение об осуществлении дальнейшего наблюдения за данными местами с целью установления лиц, которые их приобретут. По месту первой «закладки» пришли 

<

ФИО>76, 

<

ФИО>75 и еще одно лицо, которые были задержаны и пояснили, что приобрели наркотическое средство, которое у них было изъято, посредством сети Интернет с помощью приложения «Телеграм» в магазине «Джонни Д». На месте второй «закладки» возле дерева был задержан ФИО9 №15, который также пояснил, что посредством мессенджера «Телеграм» приобрел наркотики путем перечисления денег на «Киви-кошелек». Ход проводимых мероприятий фиксировался в соответствующих документах.

В октябре было принято решении о проведении ОРМ «оперативный эксперимент» и «проверочная закупка» в отношении ФИО2 и 

<

ФИО>2 Также были помечены дверные ручки по месту их жительства, в ходе наблюдения установлено, что ФИО2 на автомашине забрал 

<

ФИО>2, они двинулись в район ул. Советской, где одну «закладку» сделал 

<

ФИО>2 в подъезде за почтовыми ящиками. Затем в соседнем дворе Бердник сделал «закладку» в районе детского садика. После чего они с 

<

ФИО>74 поехали на ул. Дальневосточная, где последний сделал «закладку» у одного из домов. 

В указанных местах были оставлены группы с целью наблюдения и установления приобретателей. По первому месту никто не пришел, было произведено изъятие в ходе осмотра места происшествия. По адресу возле детского сада, «закладку, сделанную ФИО2, поднял 

<

ФИО>78, который был задержан. По третьей «закладке», оставленной 

<

ФИО>2, адрес был сообщен лицу, принимавшему участие в ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя. Он поступил после перечисления денег на «Киви-кошелек», пришедший от магазина «Джонни Д». Целью проведения данного мероприятия было закрепление имеющихся сведений. 

Также были проведены обыски по местам проживания, регистрации ФИО2 и 

<

ФИО>2 По месту жительства ФИО2 были обнаружены наркотические средства синтетического производства, денежные средства. У 

<

ФИО>2 были изъяты телефоны, банковские карты, денежные средства, орг. техника, наркотические средства, сим-карты. Он сразу сообщил о причастности к деятельности магазина «Джонни Д», организатором которого является ФИО2, который привлек его с целью осуществления «закладок», за что он получал денежное вознаграждение.

Был произведен осмотр автомобиля «Тойота Камри», на котором передвигался ФИО2 В ходе осмотра были сделаны смывы, при использовании лампы с ультрафиолетовым светом, имелось свечение от химического вещества, которое наносилось на дверную ручку ранее.

Из показаний свидетеля ФИО9 №26 следует, что он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, занимается установкой, обслуживанием, ремонтом платежных терминалов «Киви-кошелек», расположенных в черте г. Иркутска и близлежащих районах.

Один из терминалов находится в кафе «Успех», расположенном по адресу 

<

...>. Им были представлены выписки из программы мониторинга платежей с указанием суммы, времени, в которых время указано неверно на один час ввиду того, что программа его не перевела. Следователь ему предоставил номер транзакции, он посмотрел и сообщил, что она была.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в судебном заседании в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ были оглашены показания свидетелей: 

<

ФИО>33, 

<

ФИО>34, ФИО9 №11, ФИО9 №14, 

<

ФИО>35, ФИО9 №16, ФИО9 №17, ФИО9 №27, ФИО9 №21 

Согласно показаниям свидетеля 

<

ФИО>33 31 октября 2017 года в ночное время он по приглашению сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при проведении обыска по адресу 

<

адрес>. 

В квартире в момент обыска находились: ФИО2, его супруга и их ребенок. Следователь объявил всем присутствующим, что обыск проводится на основании постановления Свердловского районного суда, дал ознакомиться с данным постановлением ФИО2 Затем следователь зачитал всем присутствующим их права и обязанности, объяснил порядок производства обыска.

В комнате на подоконнике были обнаружены деньги в сумме 163 тысячи рублей купюрами по 1 и 5 тысяч, 100 долларов и 1 доллар США, 4 флэшкарты, шкатулка с ювелирными изделиями. Также были обнаружены планшет «Самсунг» в чехле серого цвета, принадлежащий ФИО2, телефон «Айфон» розового цвета, принадлежащий ФИО9 №1, планшет белого цвета «Самсунг», со слов Бердника принадлежит их сыну, роутер черного цвета, лист бумаги с банковскими реквизитами ФИО9 №1

В санузле были изъяты четыре различных упаковки влажных салфеток. В кухне изъят сотовый телефон «Айфон» серого цвета, ФИО2 пояснил, что нашел его, телефон черного цвета ФИО9 №1, сим-карта «МТС», упаковочная рамка от сим-карты «Мегафон» с указанием номера.

В прихожей из шкафа была извлечена мужская куртка темно-синего цвета, принадлежащая ФИО2, в левом кармане которой был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с порошком и кристаллами белого цвета. При использовании экспертом лампы с ультрафиолетовым светом внутри кармана куртки было обнаружено свечение светло-зеленого цвета. 

Также из шкафа была извлечена женская сумка коричневого цвета, из которой был извлечен пакетик с веществом коричневого цвета. ФИО9 №1 пояснила, что это наркотическое вещество - анаша, принадлежит ей.

В шкафу были обнаружены 4 банковские карты на имя ФИО9 №1, сумочка с комплектом ключей, ювелирные изделия, паспорт транспортного средства на автомобиль «Тойота Камри» на имя ФИО9 №1, который находился на подземной парковке во дворе дома.

Эксперт сделал с рук ФИО2 смывы на ватные тампоны, на ватную палочку взял у него изо рта образец эпителия, которые были раздельно упакованы в бумажные конверты.

Все изъятое было упаковано раздельно в прозрачные полимерные пакеты, опечатано бумажными бирками с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, с оттиском печати синего цвета.

По окончанию обыска следователь прочитал составленный им протокол, в котором был отражен ход обыска, перечислено все изъятое, как оно было упаковано и опечатано. Протокол соответствовал действительности. Участвующие лица его подписали.

После того как обыск был закончен, сотрудники полиции, ФИО2, кинолог с собакой, эксперт, следователь и они со вторым понятым проследовали на подземную автостоянку, расположенную во дворе 

<

адрес>, так как было необходимо осмотреть автомобиль «Тойота Камри», принадлежащий ФИО9 №1

ФИО2 снял указанный автомобиль с охранной сигнализации. При осмотре была использована лампа с ультрафиолетовым светом. На кнопке запуска двигателя, на панели передней водительской двери было обнаружено свечение светло-зеленого цвета, схожее с тем, что было в левом кармане куртки ФИО2 С указанных мест на ватные диски экспертом были сделаны смывы, которые были упакованы, опечатаны. В бардачке между сидениями была обнаружена упаковка бумажных салфеток, которые были также изъяты и упакованы. По окончанию осмотра автомобиля следователь прочитал протокол, который был подписан участвующими лицами. 

Затем все проехали по адресу 

<

...>, где их с ФИО9 №13 попросили поучаствовать при проведении еще одного обыска квартиры, которая принадлежит ФИО2 и расположена по адресу 

<

адрес>. Они согласились, проехали по этому адресу.

Дверь в квартиру открывал ФИО2 ключами. В ходе обыска в указанной квартире были обнаружены вещи, в основном женские и детские, а также мужская утепленная куртка. ФИО2 пояснил, что это вещи его жены и ребенка, куртка принадлежит ему. В ходе обыска ничего не изымалось. Был составлен протокол (том 5 л.д. 108-110).

Как следует из показаний свидетеля 

<

ФИО>34, он состоит в должности инспектора-кинолога Иркутского отделения ЦКС Иркутского ЛО МВД России на воздушном транспорте.

01.11.2017 года в ночное время он был включен в состав следственно-оперативной группы при производстве обыска в жилище. К месту производства обыска он прибыл со служебно-розыскной собакой по кличке «Ирвин».

Обыск производился в 

<

...> где на момент его производства находился 

<

ФИО>74. В коридоре на тумбе, расположенной е левой стороны, были изъяты два сотовых телефона: «Айфон 6» и кнопочный «Нокиа», две новых сим-карты, один корпус от сим-карты, сим-карта, банковская карта, которые были упакованы в белый бумажный конверт, опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой синей печати, была сделана надпись, расписались все участвующие лица. У 

<

ФИО>74 экспертом на ватную палочку были взяты образцы слюны, которые также были упакованы и опечатаны. 

В левом дальнем углу комнаты за шкафом было расположено кресло, где были разбросаны носимые вещи, как пояснил 

<

ФИО>74, принадлежащие ему. Среди вещей была обнаружена матерчатая куртка черного цвета, в левом кармане которой был обнаружен сверток из салфетки белого цвета, который упал на пол. 

<

ФИО>74 пояснял, что сверток ему не принадлежит. Экспертом специальной ультрафиолетовой лампой сверток был накрыт, было видно, что на свертке имеется свечение в виде точек и пятен зеленого цвета. 

Им была дана команда собаке, она обследовала все помещения квартиры. При обследовании обозначила ультрафиолетовую лампу, которой был накрыт сверток, как место хранения наркотических средств или психотропных веществ. Более ничего собака не обозначала. Он составил акт о применении служебно-розыскной собаки. 

Экспертом сверток из влажной салфетки был развернут, внутри находился небольшой прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой синего цвета, внутри которого просматривалось порошкообразное вещество белого цвета. Сверток с пакетиком был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан. Также в кармане куртки были обнаружены денежные средства в сумме 3.000 рублей. На кресле еще было обнаружено трико, в заднем кармане которого были деньги 850 рублей. 

<

ФИО>74 сказал, что деньги принадлежат ему. Денежные средства были изъяты, упакованы в бумажный конверт, опечатаны. 

Под тумбой, расположенной вдоль дальней стены комнаты, был обнаружен кусочек полиэтиленового пакета прозрачного цвета, внутри которого находилось 10 квадратных бумажек, размером примерно 0,5x0,5 см, по поводу которых 

<

ФИО>74 пояснил, что это наркотическое средство - «марки», которое принадлежит ему, так как он употребляет наркотики. Кусок пакетика с содержимым был упакован в бумажный конверт, опечатан. Также под этой же тумбой с правой ее части были обнаружены денежные средства в сумме 124.000 рублей, купюрами номиналом 5000 и 1000 рублей. 

<

ФИО>74 пояснил, что данные денежные средства ему вчера дал отец. Купюры были сфотографированы экспертом, а также освечены специальной ультрафиолетовой лампой, на нескольких из них было видно свечение в виде точек и пятен зеленого цвета. Данные денежные средства были изъяты и упакованы. 

На тумбе в коридоре была обнаружена пачка влажных салфеток, на стиральной машинке в санузле была обнаружена пачка влажных салфеток. Данные упаковки влажных салфеток были изъяты, упакованы. Более в ходе обыска ничего не изымалось. 

После окончания обыска следователь зачитал протокол, замечаний ни у кого не возникло. После этого все участвующие, 

<

ФИО>74 расписались в протоколе (том 5 л.д. 173-176).

ФИО9 ФИО9 №11 пояснил, что занимает должность главного эксперта отдела специальных экспертиз ЭКЦ ВС ЛУ МВД России.

01.11.2017 был включен в состав следственно-оперативной группы для производства обысков жилищ.

Обыск проводился в 

<

адрес>, где находился молодой человек, представившийся 

<

ФИО>2. 

Следователем 

<

ФИО>74 и всем присутствующим объявил постановление о производстве обыска в указанной квартире в случаях, не терпящих отлагательства, разъяснил участвующим лицам права, порядок проведения обыска. Затем спросил 

<

ФИО>74, имеются ли в квартире какие-либо запрещенные вещества, наркотики, оружие, желает ли он что-либо добровольно выдать. 

<

ФИО>74 ответил, что в квартире ничего запрещенного нет, ничего выдавать он не желает. При этом было заметно, что последний сильно нервничает. 

После этого начали производство обыска. В коридоре на тумбе, расположенной вдоль левой стены, были обнаружены два сотовых телефона: «Айфон 6», кнопочный телефон «Нокиа», две новых сим-карты, один корпус от сим-карты, сим-карта, банковская карта. 

<

ФИО>74 пояснил, что все указанные предметы принадлежат ему. Телефон «Айфон 6» был включен, но на нем был установлен пароль, который 

<

ФИО>74 назвать отказался. Все указанные предметы были изъяты, упакованы в белый бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском круглой синей печати, была сделана пояснительная надпись, расписались все участвующие лица. 

У 

<

ФИО>74 были взяты образцы слюны, которые также были упакованы.

В левом дальнем углу комнаты было расположено кресло, на котором находились вещи, принадлежащие 

<

ФИО>74. Среди носимых вещей была обнаружена матерчатая куртка черного цвета, в левом кармане которой был обнаружен сверток из салфетки белого цвета, размером примерно 1,5 см. 

В ходе обыска кинологом применялась служебно-розыскная собака, которая проявила интерес к указанному свертку. На вопрос, что это такое, 

<

ФИО>74 стал кричать, что это не его. 

Он с помощью ультрафиолетовой лампы осветил сверток, на его поверхности было видно свечение в виде точек и пятен зеленого цвета. После этого сверток был развернут, внутри находился небольшой прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой синего цвета, внутри которого просматривалось порошкообразное вещество белого цвета. Сверток с пакетиком внутри был упакован в бумажный конверт, опечатан. В правом кармане куртки были обнаружены денежные средства в сумме 3.000 рублей, купюрами номиналом 1000 рублей. Также на кресле было обнаружено трико, в заднем кармане которого были обнаружены деньги в сумме 850 рублей. Денежные средства были изъяты, упакованы. Под тумбой, расположенной вдоль дальней стены комнаты, был обнаружен фрагмент полиэтиленового пакета прозрачного цвета, внутри которого находилось 10 квадратных фрагментов бумаги, размером примерно 0,5x0,5 см, относительно которых 

<

ФИО>74 пояснил, что это наркотическое средство «марки», которое принадлежит ему. Он его нашел. Фрагмент пакета с содержимым был упакован и опечатан. Под тумбой, с правой ее части, была обнаружена пачка денежных средств в сумме 124.000 рублей, купюрами номиналом 5000 и 1000 рублей. 

<

ФИО>74 пояснил, что данные денежные средства ему вчера дал отец. Все купюры были им сфотографированы, освечены ультрафиолетовой лампой, на некоторых купюрах было видно свечение в виде точек и пятен зеленого цвета. Свечение было на двух купюрах номиналом 5000 рублей и нескольких купюрах номиналом 1000 рублей. Данные денежные средства были изъяты и упакованы. 

На тумбе в коридоре была обнаружена пачка влажных салфеток. На стиральной машинке в санузле была обнаружена пачка влажных салфеток. Данные упаковки были изъяты, упакованы. Более в ходе обыска ничего не изымалось.

После окончания обыска следователь зачитал протокол, замечаний ни у кого не возникло, все участвующие лица расписались в протоколе. 

Впоследствии следователь пояснил, что необходимо провести еще один обыск по другому адресу, где проживает отец 

<

ФИО>74. Все участвующие лица, кроме кинолога с собакой, пешком проследовали к дому 69 по 

<

адрес>, в 

<

адрес>. Дверь в квартиру открыл изнутри мужчина, представившийся ФИО9 №2, отчества не запомнил. Ему и всем участвующим лицам следователь предъявил постановление суда на производство обыска в указанной квартире, после чего разъяснил права и порядок обыска. Также 

<

ФИО>74 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, вещества. Последний ответил, что ничего запрещенного в квартире нет. В ходе обыска были обследованы все помещения квартиры, никаких запрещенных, предметов, веществ, обнаружено не было. По окончанию обыска следователем был зачитан протокол, замечаний ни у кого не возникло, все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе (том 6 л.д. 220-224). 

Из показаний свидетеля ФИО9 №14 следует, что с ноября 2015 года она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, занимается установкой программного обеспечения, продажей компьютерного оборудования, периферийных устройств, заправкой картриджей для принтеров. Офиса у нее нет, реализация продукции происходит при поступлении ранее оформленного заказа, после чего развозится по клиентам.

ФИО9 №1 она знает с детства, находится с ней в дружеских отношениях. С момента знакомства последней со своим мужем ФИО12, она знает его. По характеру последний необщительный, но дружелюбный, приветливый.

С момента регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, по просьбе ФИО9 №1, ее муж стал подрабатывать у нее в качестве водителя-экспедитора. При наличии заявки, по ее просьбе тот занимался доставкой заказов. Поскольку заказы не носят постоянного, стабильного характера, с подобными просьбами к нему обращались нечасто, иногда до трех раз в неделю, иногда раз в месяц. При этом рассчитывались с Бердник за каждую выполненную заявку. В среднем в месяц он мог заработать максимально до 15.000 рублей. Рассчитывались с ним либо наличными на руки, либо переводом на банковскую карту жены.

По просьбе 

<

ФИО>10 ею была составлена справка, что ежемесячный доход ФИО2 составляет 25.000 рублей. Данная справка не в полной мере соответствует действительности, так как последний никогда не получал подобных денег за свою работу.

С 21.06.2016 у нее в собственности имеется автомобиль марки «Хёндай Велостер», государственный регистрационный знак 

<

***> рус, который периодически брал в пользование ФИО2 Брал он его по своим просьбам, когда их автомобиль «Тойота Камри» был занят, в ремонте или по иным причинам, а также по ее просьбам, чтобы выполнить какую-либо заявку. Это могло быть как 2-3 раза в неделю, так и реже. Куда ездил на ее автомобиле Бердник, ей не известно, так как она его об этом не спрашивала, он не отчитывался (том 5 л.д. 72-74).

Согласно показаниям свидетеля 

<

ФИО>35 она употребляет наркотические средства синтетического производства «скорость», «СК», «соль» и тому подобное последние несколько лет, поэтому постоянно интересовалась возможностью их приобретения. 

Кто-то из знакомых подсказал, что приобретать их можно через мессенжер «Телеграм» в магазине «Джонни Диллинджер» («Джонни Д»), так как он зарекомендовал себя с положительной стороны. Было это в начале 2017 года. С этого времени она стала приобретать наркотик там.

На ее телефоне в тот момент был установлен мессенжер «Телеграм», с помощью которого она списывалась с продавцом наркотического средства в магазине «Джонни Диллинджер», получала рекламное сообщение, в котором были указаны цены на дозы наркотика различного веса, а также номер «Киви-кошелька», на который нужно переводить деньги. Она постоянно приобретала 0,5 грамма по цене 1.200 руб. Получив номер «Киви- кошелька» продавца, через терминал она переводила деньги за наркотик и в описании платежа указывала определенное слово, что было необходимо для того, чтобы продавец мог понять, что поступившие ему деньги именно от нее. Затем в «Телеграм» сообщала о том, что перевела деньги, указывала в комментарии слово. После чего получала от магазина «Джонни Диллинджер» сообщение, в котором описывалось место нахождения «закладки» наркотика, где он забирался впоследствии.

«Закладки» представляли собой наркотик в виде белого сыпучего вещества с крупными кристаллами, которое было помещено в полимерный прозрачный пакетик с застежкой, обернутый во влажную салфетку.

Наркотик в данном магазине она приобретала примерно 2-3 раза в неделю на протяжении всего 2017 года. 

Номера «Киви-кошельков», на которые переводила деньги, в настоящее время не помнит, они неоднократно менялись.

Кто занимался продажей наркотиков через данный магазин, ей не известно(том 6 л.д. 200-204).

Из показаний свидетеля ФИО9 №16 следует, что он длительное время употреблял синтетические наркотические средства типа «скорость», «СК», «Соль», которые можно приобрести, в том числе в программе «Телеграм» путем «закладок». 

Кто-то из знакомых подсказал, что приобретать данный наркотик можно через «Телеграм» в магазине «Джонни Диллинджер» («Джонни Д»).

Наркотик он приобретал в данном магазине на протяжении 2017 года неоднократно, по несколько раз в неделю. Желая приобрести наркотик он списывался с продавцом наркотического средства магазина «Джонни Диллинджер», после чего получал рекламное сообщение, в котором были указаны цены на дозы наркотика различного веса, номер «Киви- кошелька», на который нужно переводить деньги за наркотик. Чаще всего он приобретал 0,5 гр. по цене 1.200 руб. Получив номер «Киви-кошелька», через терминал или через «Киви- кошельки» своих знакомых, он переводил деньги, в описании платежа указывал какое-либо слово, чтобы продавец магазина мог понять, что поступившие деньги именно от него. Затем в «Телеграм» он сообщал, что перевел деньги, указывал в комментарии указанно слово, которое указал при переводе денежных средств. После этого получал сообщение, в котором описывалось место нахождения «закладки» наркотика, где забирал его. «Закладки» всегда находились в укромных местах, представляли собой наркотик в виде белого сыпучего вещества с крупными кристаллами, которое было помещено в полимерный прозрачный пакетик с застежкой, обернутый во влажную салфетку.

Номера «Киви-кошельков», на которые он переводил деньги, в настоящее время не помнит, они неоднократно менялись

Общения, помимо сообщений в «Телеграм», с продавцами магазина «Джонни Дилинджер» у него никогда не было, кто занимался продажей наркотиков через данный магазин, ему не известно (том 6 л.д. 205-207).

ФИО9 ФИО9 №17 пояснил, что примерно с 2012 года употребляет синтетические наркотические средства.

О магазине под названием «Джонни Д» узнал примерно в 2017 году от кого-то из своих знакомых. Приобретал наркотические средства в данном магазине с помощью мессенджера «Телеграм», используя телефоны различных знакомых. Примерно в октябре 2017 года он несколько раз созванивался со своей знакомой по имени Катя, у которой на телефоне был установлен мессенждер «Телеграм» и она по его просьбе приобретала там синтетические наркотические средства, называемые «СК», «алмаз» и т.д. При этом он Кате отдавал 1.200 рублей - стандартная цена за 0,5 гр. наркотика, она в его присутствии зачисляла данные денежные средства на «Киви-кошелек» магазина «Джонни Д» с комментарием. После чего в течение нескольких минут после поступления денег магазину приходило сообщение с указанием места «закладки» наркотического средства. Они следовали по указанному адресу, где находили наркотик, который представляет собой белое сыпучее вещество в полимерном прозрачном пакете с застежкой, обернутом в салфетку. 

Он сам переписку с магазином «Джонни Д» в телефоне Кати не видел, как выглядит магазин, не знает. Номер счета «Киви-кошелька» магазина «Джонни Д» ему не известен (том 6 л.д. 196-198).

Как следует из показаний свидетеля ФИО9 №27, в марте - апреле 2017 года он решил заняться сбытом наркотических средств, а именно стать «закладчиком», то есть раскладывать по тайникам расфасованное наркотическое средство, поскольку не мог устроиться на работу, было тяжелое финансовое положение. От знакомых ему стало известно, что в сети Интернет в приложении мгновенных сообщений «Телеграм» существуют различные магазины, занимающиеся сбытом наркотических средств, куда можно обратиться и стать «закладчиком». 

На тот момент в телефоне у него был установлен мессенджер «Телеграм». Он зашел в данное приложение, стал просматривать различные магазины, занимающиеся сбытом наркотических средств, и нашел магазин «Джонни Диллинджер», занимавшийся сбытом синтетического наркотического средства «кристаллы» или «СК». Он вступил в переписку с этим магазином, чтобы стать «закладчиком». Лично ни с кем из представителей магазина не встречался, не созванивался, все общение происходило только путем сообщений. 

Представитель магазина попросил сделать фото всех страниц паспорта, СНИЛС и водительского удостоверения, отправить на имя магазина. Он это сделал, но представитель магазина несколько раз просил переделывать фотографии, что он делал. Затем на сообщения магазин перестал отвечать, и он решил прекратить с ним какое-либо общение.

Ему известно, что такое платежная система «Киви». «Киви-кошелек», но он никогда не пользовался данной платежной системой и не регистрировал «Киви-кошельки» на свое имя. 

От сотрудников полиции ему стало известно, что на его имя зарегистрировано как минимум пять «Киви-кошельков» с номерами № 89298241895, 89298241910, 89284286799, 89284286883, 89284287060, но он их никогда не регистрировал. Исходя из первых цифр номеров указанных кошельков, можно сделать вывод, что данные номера не принадлежат операторам мобильной связи, действующим на территории Иркутской области. Сам он выезжал за пределы Иркутской области в период с 2008 по 2011 год в связи со службой поконтракту в Республике Чечня. После возвращения домой в 2011 году территорию Иркутской области я не покидал. Кто и при каких обстоятельствах мог зарегистрировать на его имя сим-карты операторов мобильной связи и затем зарегистрировать на них указанные «Киви-кошельки», не знает (том 5 л.д. 165-167).

Согласно показаниям свидетеля ФИО9 №21 она на протяжении 6-7 лет знает 

<

ФИО>2, с которым познакомил ее сожитель ФИО9 №20 

<

ФИО>2 часто бывал у них в гостях.

ФИО2 знает визуально, лично не знакома и не общалась с ним. Ей было известно, что последний дружит с 

<

ФИО>74.

25.10.2017 по просьбе ФИО9 №20 она приобрела для 

<

ФИО>2 три сим-карты «Мегафон» с абонентскими номерами 

<

***>, 89246042101, 89246042164. Для чего они нужны были, она не интересовалась.

27.10.2017 

<

ФИО>2 приехал к ним домой, попросил оформить для него на ее имя дебетовую карту банка «Тинькофф», пообещав, что никаких проблем с нею не будет. Она оформила заявку на данную карту, которую доставили в течение двух дней домой. 

30.10.2017 

<

ФИО>2 приехал к ним домой, забрал банковскую карту и сим-карты. Спустя некоторое время он вновь приехал к ним, попросил связаться с банком и разблокировать карту, которую она ранее оформила для него, пояснив, что попытался снять с нее денежные средства в сумме 300.000 рублей, но смог снять только 100.000 рублей, затем карту заблокировали. Она созвонилась с оператором банка и разблокировала карту. 

<

ФИО>2 очень нервничал, ему постоянно кто-то звонил на телефон. Из разговора последнего по телефону она поняла, что это был ФИО2 Забрав карту 

<

ФИО>2 уехал.

Позднее от ФИО9 №20 она узнала, что 

<

ФИО>74 и Бердника задержали по подозрению в сбыте наркотических средств. Она по данному поводу ничего не знает. Также ей не известно, каким образом 

<

ФИО>74 использовал переданную ему банковскую карту (том 6 л.д. 46-49).

Объективно вина подсудимого подтверждается исследованными материалами уголовного дела:

24 октября 2017 года судьей Свердловского районного суда г. Иркутска было вынесено постановление о разрешении производства обыска в жилище, находящемся по адресу:. 

<

адрес> (том 4 л.д. 24).

Согласно постановлению о производстве следственных действий в случаях, не терпящих отлагательства, от 31.10.2017 следователем принято решение о производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, в ночное время (том 4 л.д. 25-27).

01 ноября 2017 в период времени с 03 часов 20 минут до 05 часов 40 минут был произведен обыск по адресу: 

<

адрес>8, при производстве которого присутствовали ФИО2, ФИО9 №1, которым было предложено перед началом обыска добровольно выдать предметы, вещи, изъятые в гражданском обороте, имеющиеся средства связи, иные носители электронной информации. Добровольно ничего выдано не было. 

В ходе обыска были обнаружены и изъяты: с подоконника спальни денежные средства в сумме 163.000 рублей, 100 долларов США одной купюрой, одна купюра номиналом 1 доллар США; планшетный компьютер «Самсунг» в чехле серого цвета, принадлежащий, со слов ФИО2, ему; планшетный компьютер «Самсунг» в корпусе белого цвета, принадлежащий, со слов ФИО12, их ребенку; четыре упаковки различных влажных салфеток; телефон марки «Айфон» серого цвета, найденный ФИО2; сим-карты «МТС», «Мегафон». В левом кармане мужской куртки, обнаруженной в прихожей, при использовании лампы ультрафиолетового цвета «Блик-2» обнаружено свечение светло-зеленого цвета. В том же кармане обнаружен пакетик с комплиментарной застежкой, в котором находится вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов. Указанные куртка и пакетик изъяты. В шкафу изъяты 4 банковские карты, паспорт транспортного средства на автомашину «Тойота Камри», г/н 

<

номер>, на имя ФИО9 №1 У ФИО2 были изъяты смывы с ладоней рук на ватные диски, образец эпителия на ватную палочку. Все изъятое было упаковано в различные упаковки, которые были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати, нанесены пояснительные надписи, подписи участвующих лиц. К протоколу приложена фототаблица (том 4 л.д. 28-43).

Из протокола осмотра места происшествия от 01.11.2017 следует, что был произведен осмотр автомобиля марки «Тойота Камри», г/н 

<

номер>, находящегося на месте 21 подземной парковки, расположенной по ул. Чернышевского, 9. В ходе осмотра салона автомашины с применением лампы с ультрафиолетовым свечением на внутренней поверхности водительской двери на обшивке, в районе кнопки запуска двигателя, расположенной справа под рулем, обнаружено свечение светло-зеленого цвета. С данных мест на ватные тампоны взяты смывы, которые упакованы в бумажные конверты, опечатаны, нанесены пояснительные надписи, подписи участвующих лиц. В ящике-бардачке обнаружена и изъята упаковка очищающих салфеток, которая была упакована и опечатана. После осмотра автомобиль был опечатан и изъят (том 4 л.д. 47-54). 

Согласно протоколу обыска от 01.11.2017, был произведен обыск по адресу: 

<

адрес>48, в котором участвовал 

<

ФИО>2 Перед началом производства обыска последнему было предложено добровольно выдать документы, предметы, носители информации, имеющие значение для уголовного дела, запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, ничего выдано не было. В процессе производства обыска были обнаружены и изъяты: на тумбе сотовый телефон «Айфон 6» в корпусе белого цвета, принадлежащий 

<

ФИО>2, который отказался сообщить пароль доступа к телефону, сотовый телефон «Нокиа»; две сим-карты «Мегафон»; корпус от сим-карты; сим-карта «Мегафон»; банковская карта «Тинькофф Платинум» на имя 

<

ФИО>36 

<

ФИО>2 изъяты образец слюны на ватную палочку. На кресле обнаружена матерчатая куртка, в кармане которой обнаружен и изъят сверток из салфетки белого цвета, который освечен ультрафиолетовой лампой, имеется свечение в виде пятен и точек зеленого цвета. В свертке находится полиэтиленовый прозрачный пакетик с комплиментарной застежкой синего цвета, содержащий порошкообразное вещество белого цвета. Также в правом кармане куртки обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 3000 рублей. В заднем кармане трико обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 850 рублей. Под тумбой обнаружены и изъяты: прозрачный полимерный пакетик с фрагментами бумаги размером 0,5х0,5 см в количестве 10 штук, которые со слов 

<

ФИО>2 являются наркотическим средством «марки» принадлежат ему; денежные средства в сумме 124.000 рублей. Также обнаружена и изъята упаковка влажных салфеток. Все изъятое упаковано в различные упаковки, опечатано бумажными бирками с оттиском печати, нанесены пояснительные надписи, подписи участвующих лиц (том 4 л.д. 94-117). 

В соответствии с заключением эксперта № 533 вещество массой 1,045 г., находящееся в пакетике с комплиментарной застежкой, изъятое в ходе обыска 01.11.2017 по адресу: 

<

адрес>8, содержит в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), производное N-метилэфедрона (том 4 л.д. 144-147). 

Как следует из выводов заключения эксперта № 534, порошкообразное вещество светлого цвета в пакете с комплиментарной застежкой, упакованное в сверток из тканевой салфетки, изъятое 01.11.2017 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>48, содержит в своем составе наркотическое средство а-PVP (а-пирролидиновалерофенон) - производное N-метилэфедрона. Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство а-PVP (а-пирролидиновалерофенон) - производное N-метилэфедрона – 0,432 г. (том 4 л.д. 157-160).

Согласно ответу на запрос из ПАО «Мегафон» на ФИО2 зарегистрированы абонентские номера 

<

***> с 27.02.2017; 79294348114 с 14.01.2016 по 22.07.2017; на ФИО16 - 79242910630 с 10.02.2017 по 23.08.2017; 79242926247 с 17.02.2017 (том 7 л.д. 237, 246). 

Из протокола осмотра документов от 16.04.2018 следует, что был произведен осмотр дисков, поступивших из ПАО «Мегафон», содержащих детализацию соединений абонентских номеров 

<

***>, 79294348114, используемых ФИО2, которые свидетельствуют о неоднократном поступлении смс-сообщений от «Телеграм». Детализация абонентских номеров 

<

***>, 79242926247, используемых 

<

ФИО>2, которые подтверждают сообщения с «Киви-Валлет». У абонентского номера 

<

***>, зарегистрированного на 

<

ФИО>37, но находящегося в пользовании ФИО2 в период с 01.01.2017 по 01.11.2017 имелись неоднократные соединения с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на 

<

ФИО>38, находящегося в пользовании 

<

ФИО>2, а также сведения о неоднократном поступлении смс-сообщений от «Телеграм». Абонентский номер 

<

***>, зарегистрированный на 

<

ФИО>21, находящийся в пользовании ФИО2 имел неоднократные соединения с номером 

<

***>, зарегистрированным на 

<

ФИО>38, находящимся в пользовании 

<

ФИО>2, а также неоднократные поступления смс-сообщений от «Телеграм» (том 8 л.д. 42-52). Осмотренные диски были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, что подтверждается соответствующим постановлением от 16.04.2018 (том 8 л.д. 58-61).

Как усматривается из протокола осмотра предметов от 08.04.2018, были осмотрены упаковки, в которых находятся СД-диски, содержимое которых просмотрено с помощью персонального компьютера. 

Диск № 1 содержит сведения о входящих и исходящих платежах счета 79148951269, который соответствует аналогичному номеру сотового телефона, принадлежащего ФИО9 №15 К данному счету привязаны карты сторонних банков, а также «Киви». С указанного счета производились неоднократные платежи на счет «Киви-кошелька» № 79584754608, № 

<

***>, используемые в рекламном объявлении магазина «Джонни Диллинджер» программы быстрого обмена сообщениями «Телеграм», в том числе 08.09.2017.

Диск № 2 содержит сведения о входящих и исходящих платежах счета 79500751818, который соответствует аналогичному номеру сотового телефона, принадлежащего ФИО9 №3 К данному счету привязана карта «Киви». С указанного счета производились 4 платежа на счет «Киви-кошелька» № 

<

***>, используемый в рекламном объявлении магазина «Джонни Диллинджер» программы быстрого обмена сообщениями «Телеграм», в том числе 08.09.2017.

Диск № 3 содержит сведения о входящих и исходящих платежах счета 79584754608, который был использован в рекламном объявлении магазина «Джонни Диллинджер» программы быстрого обмена сообщениями «Телеграм». К данному счету привязана карта «Киви». На указанный счет поступали денежные средства различными суммами в период с 21.01.2017 по 21.09.2017 с различных номеров сотовых телефонов. К основной массе платежей имеются комментарии. В качестве источников платежей указаны мобильные приложения Виза Киви Валет с указанием соответствующего номера телефона и терминал Киви с указанием его адреса. Первый платеж на данный номер был 21.01.2017 в сумме 1200, последний платеж – 21.09.2017 на аналогичную сумму. Денежные средства списывались с данного счета с 21.01.2017 по 14.07.2017. С 17.02.2017 по 14.07.2017 денежные средства в основном списывались на счет «Киви-кошелька» № 79242926247, зарегистрированный на 

<

ФИО>2 Также имеются сведения о неоднократном пополнении баланса номера телефона 

<

***>, зарегистрированного на 

<

ФИО>38, находящегося в пользовании 

<

ФИО>2 Имеются данные о пополнении баланса номера телефона 

<

***>, зарегистрированного на имя 

<

ФИО>21, привязанного к аккаунту «Джонни Диллинджер» в программе обмена быстрыми сообщениями «Телеграм», в том числе 09.06.2017. Кроме того, имеются данные о платеже 15.06.2017 на карту «Тинькофф Банк» на имя ФИО12 

Имеются сведения о входящих и исходящих платежах счета 

<

***>, который был использован в рекламном объявлении магазина «Джонни Диллинджер» программы быстрого обмена сообщениями «Телеграм». К данному счету привязана карта «Киви». На указанный счет поступали денежные средства различными суммами в период с 30.06.2017 по 11.12.2017 с различных номеров сотовых телефонов. К основной массе платежей имеются комментарии. В качестве источников платежей указаны мобильные приложения Виза Киви Валет с указанием соответствующего номера телефона и терминал Киви с указанием его адреса. Первый платеж на данный номер был 30.06.2017 в сумме 1200, последние платежи – 30.10.2017 и 11.12.2017 на аналогичные суммы. Присутствуют данные о платежах 08.09.2017 на сумму 1200 с № 79500751818, принадлежащего ФИО9 №3, № 79148951269, принадлежащего ФИО9 №15 

Денежные средства списывались с данного счета с 30.06.2017 по 25.10.2017, в том числе есть данные о неоднократных пополнениях номера телефона 

<

***>, зарегистрированного на 

<

ФИО>38, находящегося в пользовании 

<

ФИО>2 Также имеются сведения о пополнении баланса номера телефона 

<

***>, зарегистрированного на имя 

<

ФИО>21, привязанного к аккаунту «Джонни Диллинджер» в программе обмена быстрыми сообщениями «Телеграм», в том числе 04.09.2017, 05.10.2017. С 30.06.2017 по 15.08.2017 переводы денежных средств в основном осуществляются на счет «Киви-кошелька» № 79242926247, зарегистрированный на 

<

ФИО>2 С 16.08.2017 по 25.10.2017 переводы денежных средств осуществляются на счет «Киви-кошелька» 79648113753, зарегистрированный на 

<

ФИО>2 Имеются платежи на карту АО «Тинькофф Банк», зарегистрированную на 

<

ФИО>2

Были также осмотрены сведения о входящих и исходящих платежах счета 79242926247, зарегистрированного на имя 

<

ФИО>2 К данному счету привязана карта «Киви». На указанный счет поступали денежные средства в период с 17.02.2017 по 15.08.2017 и списывались с него в это же время. Большая часть осуществлена на карту АО «Тинькофф Банк» на имя 

<

ФИО>2 Однако имеются и платежи на карту «Тинькофф Банк» на имя ФИО9 №1 09, 13, 15, 16, 19 июня 2017 года и 26.07.2017. Также были пополнения баланса номера 

<

***>, зарегистрированного на 

<

ФИО>38, находящегося в пользовании 

<

ФИО>2

Диск № 4 содержит сведения о движении денежных средств по «Киви-кошельку» № 79587582803, который был использован в рекламном объявлении магазина «Джонни Диллинджер» программы быстрого обмена сообщениями «Телеграм». К данному счету привязана карта «Киви». На указанный счет поступали денежные средства различными суммами в период с 05.10.2017 по 31.10.2017 с различных номеров сотовых телефонов. К основной массе платежей имеются комментарии. В качестве источников платежей указаны мобильные приложения Виза Киви Валет с указанием соответствующего номера телефона и терминал Киви с указанием его адреса. Первый платеж на данный номер был 05.10.2017 в сумме 1200, последний платеж – 31.10.2017 на аналогичную сумму. Имеются платежи от 20.10.2017 на сумму 2000, 1100 (

<

ФИО>17). Денежные средства списывались с данного счета с 05.10.2017 по 31.10.2017, в том числе на счет «Киви-кошелька» № 79648113753, зарегистрированный на 

<

ФИО>2 Также имеются сведения о пополнении баланса номера телефона 

<

***>, зарегистрированного на имя 

<

ФИО>21, привязанного к аккаунту «Джонни Диллинджер» в программе обмена быстрыми сообщениями «Телеграм».

Имеются сведения о входящих и исходящих платежах счета 79648113753 на имя ФИО16 К данному счету привязана карта «Киви». На указанный счет поступали денежные средства с 16.08.2017 по 31.10.2017. В качестве источников платежей указаны в основном Киви Ваучер и терминал Киви с указанием его адреса. Первый платеж на данный номер был 16.08.2017, последний 31.10.2017. Денежные средства списывались со счета и большая их часть была осуществлена на карту АО «Тинькофф Банк», зарегистрированную на 

<

ФИО>2 Также имеются платежи на карту АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО9 №21 Есть сведения о пополнении баланса номера телефона 

<

***>, зарегистрированного на 

<

ФИО>38, находящегося в пользовании 

<

ФИО>2, а также пополнении баланса номера телефона 

<

***>, зарегистрированного на имя 

<

ФИО>21, привязанного к аккаунту «Джонни Диллинджер» в программе обмена быстрыми сообщениями «Телеграм».

Были также осмотрены сведения о карте, выпущенной на имя ФИО9 №21, АО «Тинькофф банк». Данная карта выпущена в соответствии с договором от 31.10.2017, в котором в качестве рабочего телефона указан номер 

<

***>, зарегистрированный на имя 

<

ФИО>38, находящийся в пользовании 

<

ФИО>2 На данную карту поступали денежные средства путем перевода с «Киви-кошелька» № 

<

***>, использовавшегося ФИО2 и 

<

ФИО>2 в магазине «Джонни Диллинджер».

Карта, выпущенная АО «Тинькофф банк» на имя 

<

ФИО>2 В качестве номера телефона при ее оформлении указан номер 

<

***>, зарегистрированный на имя 

<

ФИО>38, находящийся в пользовании 

<

ФИО>2 На данную карту поступало большое количество денежных средств с Киви, также было их дальнейшее обналичивание в различных банкоматах, оплата услуг, покупок. 

После осмотра диски были упакованы, опечатаны, нанесена пояснительная надпись, подпись следователя (том 8 л.д. 100-133).

Осмотренные СД-диски, информация, представленная АО «Тинькофф банк» были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, что подтверждается соответствующим постановлением от 08.04.2018 (том 8 л.д. 134-137).

Из заключения эксперта № 1662 усматривается, что согласно данным транзакций платежей по виртуальному счету АО «Киви Банк» № 

<

***> общая сумма поступивших (зачисленных) денежных средств за период с 30.06.2017 по 01.11.2017 составила 3895090 руб. (статус входящего платежа «Проведен»), в том числе денежные средства в сумме 1200 рублей, перечисленные 08.09.2017 в 12:31:44 посредством приложения «Виза Киви Валет» «Киви» АО «Киви Банк» с Киви-кошелька № 

<

***>, а также денежные средства в сумме 1200 рублей, перечисленные 08.09.2017 13:57:21 посредством приложения «Виза Киви Валет» «Киви» АО «Киви Банк» с Киви-кошелька № 7914 8951269.

Согласно данным транзакций платежей по виртуальному счету АО «Киви Банк» № 

<

***> общая сумма списанных (снятых) денежных средств за период с 30.06.2017 по 01.11.2017 составила 3861880 руб. (статус исходящего платежа «Проведен»).

Согласно данным транзакций платежей по виртуальному счету АО «Киви Банк» № 79587582803 общая сумма поступивших (зачисленных) денежных средств за период с 05.10.2017 по 31.10.2017 составила 2242676 руб. (статус входящего платежа «Проведен»), в том числе денежные средства в сумме 2000 рублей, перечисленные 20.10.2017 в 06:57:40 посредством терминала «Киви» № 10320464, а также денежные средства в сумме 1100 рублей, перечисленные 20.10.2017 09:35:55 посредством приложения «Виза Киви Валет» «Киви» АО «Киви Банк» с Киви-кошелька № 9148951269.

Согласно данным транзакций платежей по виртуальному счету АО «Киви Банк» № 79587582803 общая сумма списанных (снятых) денежных средств за период с 05.10.2017 по 31.10.2017 составила 22031451 руб. (статус исходящего платежа «Проведен»).

Согласно данным транзакций платежей по виртуальному счету АО «Киви Банк» № 79648113753 общая сумма поступивших (зачисленных) денежных средств за период с 16.08.2017 по 31.10.2017 составила 2853942 руб. (статус входящего платежа «Проведен»), в том числе на виртуальный счет А, «Киви Банк» № 79648113753 осуществлены транзакции (поступления):

- в сумме 2195088 руб. с кошелька «Киви» АО «Киви Банка» № 

<

***>;

- в сумме 651560 с кошелька «Киви» АО «Киви Банка» № 79587582803.

Согласно данным транзакций платежей по виртуальному счету АО «Киви Банк» № 79648113753 общая сумма списанных (снятых) денежных средств за период с 16.08.2017 по 31.10.2017 составила 2790800 руб. (статус исходящего платежа «Проведен»).

Согласно данным транзакций платежей по виртуальному счету АО «Киви Банк» № 79242926247 общая сумма поступивших (зачисленных) денежных средств за период с 17.02.2017 по 01.11.2017 составила 4568183 руб. (статус входящего платежа «Проведен»). В том числе на виртуальный счет АО «Киви Банк» № 79242926247 осуществлены транзакции (поступления):

- в сумме 1488342 руб. с кошелька «Киви» АО «Киви Банка» № 

<

***>;

- с кошелька «Киви» АО «Киви Банка» № 79587582803 в адрес кошелька «Киви» АО «Киви Банка» № 79242926247 транзакций не осуществлялось.

Согласно данным транзакций платежей по виртуальному счету АО «Киви Банк» № 79242926247 общая сумма списанных (снятых) денежных средств за период с 17.02.2017 по 01.11.2017 составила 4474005 руб. (статус исходящего платежа «Проведен»).

Согласно представленным документам на банковскую карту АО «Тинькофф банк» № 5536913750932853 с лицевым счетом № 

<

***>, зарегистрированную на имя ФИО16, были перечислены денежные средства на сумму 7264431,27 руб., а именно:

- платежи, поступившие со счета платежной системы «Киви» АО «Киви Банк», в сумме 7262290 руб.;

- иные зачисления на карту, в том числе «Вознаграждение за операции покупок», «Проценты на остаток по счету» на сумму 2141,27 руб.

По банковской карте АО «Тинькофф банк» 5536913750932853 с лицевым счетом № 

<

***>, зарегистрированной на имя 

<

ФИО>2, был произведен расход денежных средств на сумму 3633385,82 руб., а именно:

- снятие наличных денежных средств посредством платежного терминала в сумме 3501300 руб., 

- иное расходование денежных средств с использованием безналичного расчета в сумме 132085,82 руб.

Согласно представленным документам на банковскую карту АО «Тинькофф банк» № 5536913764895047 с лицевым счетом № 

<

***>, зарегистрированную на имя ФИО17, были перечислены денежные средства на сумму 900000 руб. со счета платежной системы «Киви» АО «Киви Банка».

По банковской карте АО «Тинькофф банк» 5536913764895047 с лицевым счетом № 

<

***>, зарегистрированной на имя ФИО9 №21, был произведен расход денежных средств на сумму 600010 руб., а именно:

- снятие наличных денежных средств посредством платежного терминала в сумме 594000 руб., 

- иное расходование денежных средств (комиссия банка за снятие наличных денежных средств, автоплатеж Мегафон, оплата смс информирования) в сумме 6010 руб. (том 8 л.д. 149-202).

Согласно выводам заключения эксперта № 551 представленные на исследование образцы специального маркирующего вещества от 20.10.2017, от 08.09.2017 однородны между собой по качественному компонентному составу.

На смывах с рук, изъятых у 

<

ФИО>2, ФИО2, специальных маркирующих веществ не обнаружено. На смывах рук, изъятых у ФИО9 №28, обнаружено специальное маркирующее вещество люминесцирующее ярким желто-зеленым светом, которое однородно по качественному компонентному составу с представленными на экспертизу образцами. На всех представленных фрагментах материи обнаружено специальное маркирующее вещество, люминесцирующее ярким желто-зеленым светом, которое однородно по качественному компонентному составу с представленными на экспертизу образцами. На пакетике из полимерного материала обнаружено специальное маркирующее вещество, люминесцирующее ярким желто-зеленым светом, которое однородно по качественному компонентному составу с представленными на экспертизу образцами. В левом кармане мужской куртки ФИО2, изъятой в ходе обыска 01.11.2017 по адресу: 

<

адрес>8, обнаружено специальное маркирующее вещество, люминесцирующее ярким желто-зеленым светом, которое однородно по качественному компонентному составу с представленными на экспертизу образцами (том 8 л.д. 220-231).

Как следует из протокола осмотра документов от 16.02.2018, были осмотрены 4 ДВД-диска, содержание которых было установлено с помощью рабочего компьютера.

В папке «планшет 2» содержатся данные полученные с планшета, изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>8, среди которых имеется файл в виде скриншота рабочего стола планшета с изображением страницы сайта с рекламой магазина «Айс Тим» с предложением работы курьером во всех городах РФ с обучением безопасной работе, заработной платой от 100000 руб. в неделю. Дата создания скриншота 30.10.2017. Также имеются скриншоты страниц, содержащих описание мест «закладок» наркотического средства. Имеются сведения о соединениях пользователя планшета с абонентом 

<

***> (

<

ФИО>2) посредством сотовой связи, мессенжера «Ватсап».

Папка «сотовый 1», содержит данные полученные с сотового телефона, изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>8, в которых имеются сведения о соединениях посредством сотовой связи, в мессенжерах «Ватсап», «Телеграм» с абонентом 

<

ФИО>9 +

<

***> (том 9 л.д. 30-55), которые были упакованы после осмотра, опечатана, нанесена пояснительная надпись, подпись следователя, также они признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, что подтверждается соответствующим постановлением от 16.02.2018 (том 9 л.д.57-60).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 14.04.2018 усматривается, что следователем были осмотрены: материалы оперативно-розыскной деятельности: сопроводительное письмо, постановление о предоставлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от 11.09.2017, постановление о проведении ОРМ «оперативный эксперимент» от 08.09.2017, рапорт от 08.09.2017, акт использования специального химического вещества от 08.09.2017, акт оперативного эксперимента от 08.09.2017, копии рапортов, копия протокола личного досмотра ФИО9 №4 от 08.09.2017, копия объяснений ФИО9 №4, копия рапорта от 08.09.2017, копия личного досмотра ФИО9 №3 от 08.09.2017, копия объяснений ФИО9 №3 от 08.09.2017, копия сопроводительного письма от 11.09.2017, копия заключения эксперта № 428 от 11.09.2017, копия сопроводительного письма, копия постановления о предоставлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от 11.09.2017, копия постановления о проведении ОРМ «оперативный эксперимент» от 08.09.2017, копия рапорта от 08.09.2017, копия акта использования специального химического вещества от 08.09.2017, копия акта оперативного эксперимента от 08.09.2017, копия протокола личного досмотра ФИО9 №15 от 08.09.2017, копия объяснений ФИО9 №15, копия постановления о назначении химической судебной экспертизы от 08.08.2017, копия сопроводительного письма от 11.09.2017, копия заключения эксперта № 427 от 11.09.2017, сопроводительное письмо, постановление о предоставлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от 21.10.2017, рапорт от 20.10.2017, постановление о проведении ОРМ «оперативный эксперимент» от 20.10.2017, рапорта от 20.10.2017, акты использования специального химического вещества от 20.10.2017, акты оперативного эксперимента от 20.10.2017, сопроводительное письмо от 20.10.2017, направление на исследование от 20.10.2017, справка об исследовании № 528 от 20.10.2017, протокол личного досмотра ФИО9 №28 от 20.10.2017, объяснения ФИО9 №28, сопроводительное письмо, постановление о предоставлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от 21.10.2017, рапорт, протокол осмотра места происшествия от 20.10.2017, сопроводительное письмо от 20.10.2017, направление на исследование от 20.102.2017, сопроводительное письмо от 21.10.2017, справка об исследовании № 529 от 20.10.2017, сопроводительное письмо, постановление о предоставлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от 22.10.2017, постановление о проведении ОРМ «проверочная закупка» от 20.10.2017, рапорт от 20.10.2017, акт проведения ОРМ «проверочная закупка» от 20.10.2017 скриншоты переписки, план схема к акту «проверочная закупка» от 20.10.2017, акт досмотра покупателя пред проведением проверочной закупки от 20.10.2017, акт вручения денежных купюр от 20.10.2017, ксерокопии денежных средств, акт досмотра автомашины перед проведением ОРМ «проверочная закупка» от 20.10.2017, акт досмотра покупателя после проведения проверочной закупки от 20.10.2017, акт досмотра автомашины после проведения ОРМ «проверочная закупка» от 20.10.2017, чек и его ксерокопия, рапорт, направление на исследование от 20.10.2017, справка об исследовании № 530 от 21.10.1027, рапорт об обнаружении признаков преступления от 22.10.2017 (том 9 л.д. 163-214).

Осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, что подтверждается соответствующим постановлением от 14.04.2018 (том 9 л.д. 215-225).

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО2 в части признания им своей вины, суд принимает их в качестве достоверных, поскольку они подтверждаются другими исследованными судом доказательствами. Оснований для самооговора со стороны последнего судом не установлено, в связи с чем считает возможным положить их в основу приговора.

Показания свидетеля 

<

ФИО>2, рассказавшего о совместной с ФИО2 деятельности по незаконному обороту наркотических средств с использованием магазина «Джонни Д», существующего в программе быстрого обмена сообщениями «Телеграм», виртуальных счетов электронной платежной системы «Киви» АО «Киви Банк», банковских карт суд признает достоверными. Однако в основу приговора принимает показания указанного лица, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в суде и подтвержденные им, так как они являются более подробными, детальными, информативными. При этом учитывает, что оснований для оговора подсудимого свидетелем и самооговора со стороны 

<

ФИО>2 не установлено. 

Анализируя показания свидетелей ФИО9 №3, ФИО9 №4, ФИО9 №5, ФИО9 №15, ФИО9 №28 об обстоятельствах приобретения ими 08.09.1017 и 20.10.2017 наркотического средства через магазин «Джонни Д», существующий в программе быстрого обмена сообщениями «Телеграм», оплаты его путем перечисления денежных средств на номер виртуального счета электронной платежной системы «Киви» и получения впоследствии данных о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством, суд считает их соответствующими действительности, поскольку они подтверждаются иными доказательствами по делу, в том числе показаниями подсудимого ФИО2 Показания указанных лиц свидетельствуют о существовании магазина «Джонни Д» в программе быстрого обмена сообщениями «Телеграм», осуществлении им деятельности по распространению наркотических средств синтетического производства и процедуре приобретения последних. 

Факт существования вышеуказанного виртуального магазина по реализации наркотических средств, процедура их приобретения, а также время работы данного магазина подтверждаются также показаниями свидетелей, 

<

ФИО>35, ФИО9 №16, ФИО9 №17, ФИО9 №27, которые указали об обстоятельствах приобретения ими наркотических средств в магазине «Джонни Д».

Оценивая показания свидетелей ФИО9 №7, ФИО9 №6, ФИО9 №8, 

<

ФИО>39, ФИО9 №18, ФИО9 №19, 

<

ФИО>18, 

<

ФИО>25 присутствовавших при производстве личных досмотров 08.09.2017 ФИО9 №3, ФИО9 №4, ФИО9 №15 и проводивших их, в ходе которых у последних были изъяты сотовые телефоны, а также упаковки, содержащие порошкообразное вещество, суд находит их достоверными и кладет в основу приговора, так как они соответствуют и другим доказательствам, исследованным судом.

Показания свидетелей 

<

ФИО>26, ФИО9 №22, ФИО9 №23, присутствовавших при изъятии в первом подъезде дома № 63 по ул. Советская г. Иркутска свертка с полимерным пакетиком, содержащим порошкообразное вещество белого цвета, суд признает достоверными, поскольку они подтверждаются иными доказательствами. 

Давая оценку показаниям свидетелей под псевдонимом «

<

ФИО>17», ФИО9 №24, ФИО9 №25, причастных к проведению 20.10.2017 оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», и пояснивших об обстоятельствах проведения данного мероприятия, суд считает их стабильными, последовательными, непротиворечивыми, поскольку они согласуются между собой и иными исследованными судом доказательствами, в связи с чем принимает их в основу приговора. 

Объективность показаний свидетелей, причастных к проведению оперативно-розыскных мероприятий, подтверждается результатами оперативно-розыскных мероприятий, выявивших факт незаконных операций с наркотическим средством, совершенный подсудимым. 

Анализируя показания свидетелей 

<

ФИО>33, ФИО9 №13, ФИО9 №9, 

<

ФИО>30, ФИО9 №10, 

<

ФИО>31, 

<

ФИО>34, ФИО9 №11 о процедуре производства обыска в жилищах, где проживали ФИО2, 

<

ФИО>2, осмотра автомашины «Тойота Камри», изъятых в ходе данных следственных действий предметах, документах, суд находит их соответствующими действительности ввиду того, что они не оспорены подсудимым, подтверждаются объективными доказательствами по делу. 

Показания свидетелей ФИО9 №1, давшей характеристику подсудимому ФИО2, пояснившей об обстоятельствах производства обыска 01.11.2017 в квартире, где они проживали, ФИО9 №2 также указавшего, что производился обыск в жилище, где проживает он, ФИО9 №14 о том, что ФИО2 по ее просьбе подрабатывал у нее, как индивидуального предпринимателя в качестве водителя-экспедитора, однако без оформления трудовых отношений, ФИО9 №21, пояснившей о том, что она по просьбе 

<

ФИО>2 открыла в банке «Тинькофф» карту на свое имя, которую передала последнему, 

<

ФИО>40, занимающегося обслуживанием терминалов системы «Киви», признаются судом достоверными. 

Оценивая показания свидетелей 

<

ФИО>22, 

<

ФИО>32, 

<

ФИО>23, 

<

ФИО>27, ФИО9 №29, занимавшихся в связи со служебной деятельностью проведением оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление лиц, занимавшихся незаконным оборотом наркотических средств с использованием магазина «Джонни Д» в программе быстрого обмена сообщениями «Телеграм», а также пресечением данной деятельности, о чем они дали соответствующие показания, суд считает их достоверными и объективными, кладет в основу приговора. 

При этом в основу приговора суд берет показания свидетелей ФИО9 №15, 

<

ФИО>41, ФИО9 №22, ФИО9 №24, ФИО9 №9, 

<

ФИО>31, данные на стадии досудебного производства, оглашенные в суде и подтвержденные данными лицами, поскольку они являются более подробными, детальными. 

Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей судом не установлено, так как не установлено какой-либо их заинтересованности в исходе дела. 

Давая оценку представленным в качестве доказательств по уголовному делу протоколам следственных действий и иным процессуальным документам, суд признает их в качестве допустимых, поскольку они соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом.

Оснований не доверять документам, составленным сотрудниками правоохранительных органов по результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий, у суда не имеется, поскольку установлено, что при проведении оперативно-розыскных мероприятий требования ст. ст. 7, 8 Федерального закона РФ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 года не нарушены, так как они проведены по предусмотренным законом основаниям и с соблюдением условий их проведения. 

Необходимость проведения ряда оперативно-розыскных мероприятий была вызвана тем, что фактически они преследовали различные цели их проведения. Так, в ходе «оперативного эксперимента», имевшего место 08.09.2017, было достоверно установлено, что ФИО2 совместно с 

<

ФИО>2 осуществляют «закладки» с веществом, определенным впоследствии, как наркотическое средство. Данные «закладки» приобретаются лицами, которые после задержания пояснили, что приобретение наркотических средств было совершено ими бесконтактным способом с помощью магазина «Джонни Д», действующего в программе быстрого обмена сообщениями «Телеграм», денежные средства за наркотики перечислены через виртуальный счет электронной платежной системы «Киви». Таким образом, были получены достоверные данные о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств. В отношении лиц, приобретших наркотические средства, возбуждены уголовные дела. Проведенные 20.10.2017 оперативно-розыскные мероприятия, в том числе «проверочная закупка» преследовала цель подтвердить и установить номера «Киви-кошельков», используемых ФИО2 и 

<

ФИО>2 при незаконном сбыте наркотических средств. Именно совокупность проведенных мероприятий позволила установить лиц, непосредственно осуществляющих реализацию наркотического средства, лиц, приобретающих данные наркотические средства, определить, каким образом осуществляется размещение «закладок» с наркотическим средством, как происходит его оплата потребителями, каким путем им становится известно о месте нахождения наркотика, то есть установить всю последовательность действий, совершаемых с целью незаконного оборота наркотических средств, в связи с чем суд не усматривает оснований для признания недопустимыми доказательствами каких-либо материалов ОРМ.

В дальнейшем результаты оперативно-розыскных мероприятий были направлены в орган предварительного расследования, которым были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. 

Поскольку требования действующего законодательства, в том числе Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, были соблюдены, суд признает результаты оперативно-розыскных мероприятий в качестве допустимых доказательств, которые могут быть положены в основу приговора.

Не подлежащим удовлетворению признается судом заявленное в ходе судебного разбирательства ходатайство стороны защиты о признании недопустимым доказательством протокола обыска от 01.11.2017, проведенного по адресу: 

<

адрес>8, и всех вещественных доказательств, полученных в ходе данного обыска ввиду того, что указанное следственное действие было проведено в ночное время суток, когда не допускается производство данных действий, за исключением случаев, не терпящих отлагательств. По мнению, стороны защиты по данному делу такого случая не было, поскольку постановление суда о разрешении производства обыска было получено следователем 24.10.2017, однако обыск был проведен спустя 8 дней, чем были нарушены требования ст. 164 УПК РФ. О нецелесообразности проведения обыска в ночное время суток защитником также было указано в прениях сторон.

Статья 182 УПК РФ предусматривает, что основанием производства обыска является наличие достаточных данных полагать, что в каком-либо месте или у какого-либо лица могут находиться орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, предметы, документы и ценности, которые могут иметь значение для уголовного дела (часть 1).

Обыск в жилище производится на основании судебного решения, принимаемого в порядке, установленном статьей 165 настоящего Кодекса (часть 3).

До начала обыска следователь предъявляет постановление о его производстве, а в случаях, предусмотренных частью третьей настоящей статьи, - судебное решение, разрешающее его производство (часть 4).

24.10.2017 судьей Свердловского районного суда г. Иркутска было вынесено постановление о разрешении производства обыска в жилище, находящемся по адресу: 

<

адрес> (том 4 л.д. 24).

В соответствии с ч. 3 ст. 164 УПК РФ производство следственного действия в ночное время не допускается, за исключением случаев, не терпящих отлагательства.

31.10.2017 следователем было вынесено постановление о производстве следственных действий в случаях, не терпящих отлагательства, согласно которому было принято решение о проведении, в том числе обыска по адресу: 

<

адрес>8, в ночное время, поскольку производство данного следственного действия не терпит отлагательства (том 4 л.д. 25-27). В данном постановлении имеется указание, что необходимость производства обыска в ночное время была обусловлена тем, что промедление могло вызвать возможность утраты доказательств по делу. Данный вывод следует признать состоятельным, потому что помимо проведения данного следственного действия также планировалось провести допрос лиц, причастных к совершению преступлений, и в случае промедления с проведением обыска имелась реальная возможность утраты доказательств.

Таким образом, проведение обыска было осуществлено с соблюдением требований, предусмотренных действующим уголовно-процессуальным законом, в связи с чем ходатайство стороны защиты о признании в качестве недопустимого доказательства протокола обыска признается необоснованным. 

Заключения экспертов, суд находит объективными, соответствующими действительности ввиду того, что они мотивированы, научно-обоснованы, составлены компетентными специалистами, обладающими специальными познаниями, в связи с чем берет их в основу приговора. 

Оценив все исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их относимыми, так как они подтверждают имеющие значение по данному уголовному делу факты, допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями действующего Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и с соблюдением конституционных прав участников уголовного судопроизводства, достоверными, так как они согласуются между собой, в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО2 при обстоятельствах, изложенных в описательной части данного приговора. 

Органами предварительного следствия подсудимому ФИО2 предъявлено обвинение в совершении ряда незаконных сбытов наркотических средств и покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные организованной группой. Данная позиция была поддержана государственным обвинителем в ходе прений сторон. Однако суд, оценив все представленные и исследованные сторонами доказательства в их совокупности, приходит к выводу о необходимости переквалификации действий подсудимого, поскольку квалифицирующий признак преступления «организованная группа» не нашел своего подтверждения в ходе судебного следствия. 

В соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Исходя из смысла данной нормы закона, организованная группа представляет собой разновидность соучастия с предварительным соглашением, которой свойственны профессионализм и большая степень устойчивости, которая предполагает наличие постоянных связей между членами и специфических методов деятельности по подготовке преступлений. Деятельность организованной группы связана с распределением ролей. Организатор тщательно готовит и планирует преступление, распределяет роли между соучастниками, оснащает их технически, координирует их действия, подбирает и вербует соучастников. Об устойчивости группы может свидетельствовать особый порядок вступления в нее, подчинение групповой дисциплине, стабильность ее состава и организационных структур, сплоченность ее членов, постоянство форм и методов преступной деятельности, узкая преступная специализация соучастников. Для организованной преступной группы характерна четкая иерархическая структура.

Органы предварительного следствия в подтверждение совершения преступления организованной группой ссылаются на ее устойчивость, которая проявилась в наличии постоянных связей между ее участниками, стабильность и постоянство лиц, осуществлявших преступную деятельность, постоянство организационных форм и методов совершения преступлений, тщательное планирование и подготовку преступлений, длительный период осуществления организованной преступной деятельности. Организованность состояла в четком распределении функций, ролей и обязанностей между участниками преступной группы, тесном взаимодействии друг с другом, взаимозаменяемости. Имелся предварительный сговор и сплоченность, выражавшиеся в соглашении между участниками организованной группы на совершение особо тяжких преступлений, стойкость внутренних связей между собой, объединение участников организованной группы общей целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств для получения материальной выгоды и личного обогащения от преступной деятельности, исключение фактов общения между участниками группы посредством телефонной связи о преступной деятельности, ограниченный круг участников преступной группы, также имела место конспирация, выражавшаяся в схеме бесконтактного незаконного сбыта наркотического средства, в соблюдении всеми участниками организованной группы разработанных организатором мер предосторожности, технический уровень преступной деятельности, проявлявшийся в использовании в ходе совершения преступлений всеми участниками мобильной телефонной связи, сети Интернет, программы быстрого обмена сообщениями «Телеграм», банковских счетов и банковских карт, позволявших осуществлять «бесконтактный» незаконный сбыт наркотических средств и получение, обналичивание денежных средств от преступной деятельности, территориальность, выразившаяся в постоянном сбыте наркотических средств в г. Иркутске. Вместе с тем указанные признаки не свидетельствуют о наличии квалифицирующего признака «организованная группа» в том понимании, который содержит уголовный закон, а свидетельствуют о наличии предварительного соглашения между ФИО2 и 

<

ФИО>2 о совместном совершении преступлений, при котором были распределены роли каждого из них. 

Из исследованных судом доказательств следует, что ФИО2 и 

<

ФИО>2 заранее договорились о совместном совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и занимались данной деятельностью при обстоятельствах, указанных в описательной части данного приговора. Каких-либо доказательств, подтверждающих доводы органов следствия о том, что ФИО2 являлся руководителем в группе, созданной им и 

<

ФИО>102 а именно создавал условия для совершения преступлений, давая соответствующие указания о способах их совершения, распределял обязанности между участниками группы, координировал их действия, осуществляя контроль путем получения отчетов о количестве реализованных наркотических средств, сопоставления их с денежными средствами, поступившими на банковские счета, подыскивал лиц, неосведомленных о преступной деятельности участников организованной группы, с целью оформления банковских счетом и карт, используемых в процессе совершения преступлений и получения денежных средств от них, контролировал поступление денежных средств от противоправной деятельности на виртуальные счета платежной системы «Киви», их перечисление на счета банковских карт и их обналичивние 

<

ФИО>2 через банкоматы, суду не представлено.

Как показали в суде подсудимый ФИО2 и свидетель 

<

ФИО>2, у них не было никакой определенной договоренности о днях и местах реализации наркотических средств, это происходило спонтанно, без предварительной договоренности. Они делали «закладки» с наркотическим средством каждый в том месте, которое выберет сам. После реализации наркотических средств 

<

ФИО>42 самостоятельно осуществлял движение поступивших денежных средств, не согласуя это предварительно с ФИО2, которому лишь затем отдавал причитавшуюся ему часть полученных денег. Таким образом, в группе, созданной ФИО2 и 

<

ФИО>2, не было подчиненности, никто из них не нес ответственности за организацию преступлений и руководство преступной деятельностью, между ними присутствовали доверительные отношения, никто не склонял участников, не объединял их, не поддерживал силой своего авторитета и иных причин дисциплину, сложившиеся отношения. Распределение функций в процессе совершения преступления: ФИО2 приобретал оптовые партии наркотических средств, фасовал их на дозы, хранил, а впоследствии совместно с 

<

ФИО>42 реализовывал потребителям путем «закладок; 

<

ФИО>2 осуществлял общение с потребителями наркотических средств, перечислял денежные средства, полученные от реализации наркотиков на банковские карты, затем обналичивал их, подыскивал лиц, с целью оформления банковских карт на их имя, не свидетельствуют о той степени сплоченности членов группы и устойчивости преступных связей между ними, которые по смыслу уголовного закона должны быть присущи организованной группе и не выходят за пределы деятельности группы лиц по предварительному сговору.

Таким образом, выводы стороны обвинения о совершении преступления ФИО2 в составе организованной группы не подтверждаются объективно, поскольку исследованные доказательства указывают на совершение преступления группой лиц по предварительному сговору. В связи с чем суд полагает необходимым исключить из обвинения, предъявленного подсудимому, квалифицирующий признак совершения преступлений «организованной группой», так как он не нашел своего подтверждения, и считает верным квалифицировать действия ФИО2, как совершенные «группой лиц по предварительному сговору». Указанная переквалификация действий подсудимого не ухудшает его положения, не нарушает его права на защиту.

Установив фактические обстоятельства совершения преступлений, оценив собранные доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО2 следующим образом:

п. «а, б» ч. 3 ст. 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере – по преступлениям от 08.09.2017 (приобретение 0,649 гр. наркотического средства ФИО9 №3), от 20.10.2017 (приобретение 0,950 гр. наркотического средства ФИО9 №28 и 0,465 гр. 

<

ФИО>17);

п. «г» ч. 4 ст. 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере – по преступлению от 08.09.2017 (приобретение 1,053 гр. наркотического средства 

<

ФИО>15);

по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам – по преступлению от 08.09.2017 (наркотическое средство 0,460 гр., обнаруженное за почтовыми ящиками между 1 и 2 этажами подъезда № 1 дома № 63 по ул. Советская г. Иркутска);

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (в отношении наркотических средств 1,477 гр., обнаруженных в ходе обысков по месту жительства ФИО2 и 

<

ФИО>2).

Суд находит доказанным, что подсудимым совершены незаконные операции с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) производное N-метилэфедрона, поскольку он целенаправленно, с целью получения личной материальной выгоды, осуществлял реализацию путем «закладок» наркотических средств в обмен на денежные средства другим лицам, то есть незаконно сбывал наркотические средства, а также совершил покушения на сбыт наркотических средств, которые не были доведены до конца по независящим от него причинам, так как данные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов. 

Указанные действия подсудимым были совершены по предварительному сговору с 

<

ФИО>2, что подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами. 

Умысел подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств был сформирован независимо от оперативных сотрудников, что подтверждается исследованными судом доказательствами, в том числе показаниями свидетелей ФИО9 №3, ФИО9 №4, ФИО9 №5, ФИО9 №15, ФИО9 №28, 

<

ФИО>35, ФИО9 №16, ФИО9 №17, ФИО9 №27, положенными судом в основу приговора, согласно которым они неоднократно приобретали наркотическое средство в магазине «Джонни Д». Подсудимый не был лишен возможности выбирать способ поведения, имел возможность отказаться от совершения преступлений. Подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме со стороны сотрудников правоохранительных органов к совершению им преступления, что могло бы свидетельствовать о провокации, не усматривается. 

При этом суд соглашается, что умысел на совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, возник не позднее 21.01.2017, поскольку это подтверждается объективными доказательствами, к аккаунту магазина «Джонни Д» привязан абонентский номер 

<

***>, зарегистрированный на ФИО2, который действовал в сети до 10.02.2017, затем было активен номер 89247106765, зарегистрированный на него же. Со счета «Киви кошелька» 89584754608, который был использован в рекламном объявлении магазина «Джонни Д», поступали денежные средства в период с 21.01.2017 по 21.09.2017, которые списывались с 17.02.2017 по 14.07.2017 в основном на счет «Киви-кошелька» № 79242926247, зарегистрированный на 

<

ФИО>2

Наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон) внесено в список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Размер наркотического средства, которое сбывал и совершил покушение на сбыт ФИО2, суд относит к значительному размеру, так как он превышает 0,2 грамма, и крупному размеру, так как он превышает 1 грамм, установленные в качестве значительного и крупного размеров Списком 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Органами предварительного следствия ФИО2 также инкриминировано совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенные организованной группой, выразившиеся в том, что не позднее 30.06.2017 ФИО2 был приискан зарегистрированный на имя ФИО18 в системе электронных платежей «Киви» АО «Киви Банк» персонифицированный виртуальный счет № 

<

***>, а также не позднее 05.10.2017 зарегистрированный на имя 

<

ФИО>44 виртуальный счет № 79587582803, не осведомленных о преступной деятельности организованной группы, для аккумулирования на них денежных средств, получаемых от незаконного сбыта наркотических средств через зарегистрированный в программе быстрого обмена сообщениями «Телеграм» магазин «Джонни Диллинджер». Использование персональных данных указанных лиц дало возможность в сервисе электронных платежей «Киви» на получение доступа к совершению денежных переводов на банковские счета и карты, в другие платежные системы, между пользователями системы электронных платежей, а также не открывать дополнительные счета, не вовлекать иных лиц, а аккумулировать на счете и совершать операции по переводу денежных средств в размере до 600 000 рублей, то есть до суммы, подлежащей обязательному контролю, что обеспечило конспирацию и безопасность деятельности преступной группы с целью не быть выявленными сотрудниками правоохранительных органов, дало возможность совершать финансовые операции в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в результате незаконного сбыта наркотических средств.

Договоренность о приобретении наркотических средств с потребителем достигалась ФИО2 и 

<

ФИО>2 исключительно путем общения посредством мобильной связи, имеющей выход в сеть Интернет через программу быстрого обмена сообщениями «Телеграм». Потребитель получал сообщение, содержащее рекламное предложение и сведения о наличии наркотического средства, его количестве, стоимости, а также номере виртуального счета электронной платежной системы «Киви» АО «Киви Банка» для перечисления денежных средств, после чего через терминалы оплаты объединенной системы моментальных платежей либо через мобильное приложение системы электронных платежей «Киви» АО «Киви Банк», установленном на свои мобильные устройства, подключенные к сети «Интернет», перечислял имевшиеся у него денежные средства на виртуальный номер счета электронной платежной системы «Киви» АО «Киви Банка» № 

<

***> или № 79587582803 с указанием в комментарии к платежу имени, под которым он зарегистрирован в программе быстрого обмена сообщениями «Телеграм». Оператор платежной системы электронных платежей «Киви» АО «Киви Банк» по поручению плательщика (потребителя наркотических средств) переводил определенную денежную сумму на счет указанного плательщиком лица (сбытчика наркотических средств). При этом оператор платежной системы электронных платежей «Киви» АО «Киви Банк» направлял указанный денежный перевод в операционный центр платежной системы, обеспечивающий доступ к услугам по переводу денежных средств, тот подтверждал легальность операции и направлял деньги на номера виртуальных счетов вышеуказанных «Киви-кошельков». В результате этого источники происхождения денежных средств казались законными. 

ФИО2 и 

<

ФИО>2, убедившись в поступлении денежных средств на указанный виртуальный номер счета, сообщали потребителю информацию о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством.

Чтобы остаток денежных средств на номерах виртуальных счетов «Киви-кошельков» № 

<

***> или № 79587582803 в любой момент не превышал 600 000 рублей, аккумулируемые денежные средства указанным выше способом переводились на виртуальный счет платежной системы «Киви» АО «Киви Банка» № 79648113753, зарегистрированный на 

<

ФИО>2, в результате чего источники происхождения денежных средств казались законными. Далее полученные в результате совершения преступления денежные средства с целью сокрытия их незаконного происхождения выводились участниками преступной группы из платежной системы «Киви» АО «Киви Банка» путем переводов на банковскую карту АО «Тинькофф банк» № 5536913750932853 с лицевым счетом № 

<

***>, зарегистрированную на имя 

<

ФИО>2, либо на банковскую карту АО «Тинькофф банк» № 5536913755428584, зарегистрированную на неустановленное лицо, не осведомленное о преступной деятельности организованной группы, с которых обналичивались в банкоматах на территории г. Иркутска, тем самым полученным преступным путем денежным средствам придавался правомерный вид владения, пользования и распоряжения.

Таким образом, в период с 30.06.2017 по 01.11.2017 организованной группой, действовавшей в составе ФИО2 и 

<

ФИО>2, посредством совершения финансовых операций с использованием технических устройств (платежных терминалов), персонифицированных счетов принадлежащих лицам, не осведомленным о преступном происхождении соответствующих денежных средств, придавался правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными преступным путем, а также скрывался факт преступного приобретения денежных средств и обеспечивалась возможность их свободного оборота.

Так, не позднее 30.06.2017 ФИО2, заведомо зная порядок оплаты потребителями за приобретаемые наркотические средства, действуя в составе организованной группы совместно с 

<

ФИО>103 умышленно, с целью совершения действий с доходами, полученными от незаконной деятельности таким образом, чтобы источники этих доходов казались законными, а равно действий, направленных на сокрытие незаконного происхождения таких доходов, следуя разработанному плану придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению доходами, полученными от преступной деятельности, предоставил для использования в незаконной деятельности по сбыту наркотических средств номер «Киви-кошелька» АО «Киви Банк» 

<

***>, при этом он и 

<

ФИО>2 условились, что денежные средства за незаконный сбыт наркотических средств будут поступать именно на данный номер «Киви-кошелька» АО «Киви Банк».

Далее организованная группа совершала финансовые операции по переводу денежных средств со счета «Киви-кошелька» АО «Киви Банк» № 

<

***>, непосредственно аккумулировавшего в себе денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, зарегистрированного на физическое лицо, не осведомленное о преступном происхождении соответствующих денежных средств, на счет «Киви-кошелька» АО «Киви Банк», находящегося в пользовании участников организованной группы, с которого затем переводились на счет «Киви-кошелька» АО «Киви Банк» № 79648113753, принадлежащего 

<

ФИО>2, а затем на карту АО «Тинькофф банк» № 5536913750932853 с лицевым счетом № 

<

***>, зарегистрированную на имя 

<

ФИО>2 После этого денежные средства 

<

ФИО>2 обналичивал, а также осуществлял безналичные расчеты, то есть распоряжался денежными средствами, которым был придан вид правомерного владения и пользования, в своих различных целях, в результате чего указанные денежные средства теряли связь с ранее совершенным преступлением и лицами, его совершившими. 

Таким образом, в период времени с 30.06.2017 по 25.10.2017 совершены финансовые операции по получению денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств путем внесения наличных с терминалов «Киви» и переводами с электронной платежной системы «Киви» АО «Киви Банк» в размере не менее 3.895.090 руб., в том числе денежные средства ФИО9 №3 в сумме 1.200 руб., перечисленные 08.09.2017 17:31:44 в качестве оплаты за приобретенное наркотическое средство, а также денежные средства от ФИО9 №15 в сумме 1.200 руб., перечисленные 

<

дата> 18:57:21 в качестве оплаты за приобретенное наркотическое средство, которые затем были переведены на виртуальный счет «Киви-кошелька» АО «Киви Банк» № 79648113753, зарегистрированный на 

<

ФИО>2, затем переведены на принадлежащую 

<

ФИО>2 карту АО «Тинькофф банк» № 5536913750932853 с лицевым счетом № 

<

***>. 

Не позднее 05.10.2017 ФИО2 с целью совершения действий с доходами, полученными от незаконной деятельности таким образом, чтобы источники этих доходов казались законными, а равно действий, направленных на сокрытие незаконного происхождения таких доходов, предоставил для использования в незаконной деятельности по сбыту наркотических средств номер «Киви-кошелька» АО «Киви Банк» № 79587582803, созданный не позднее 20.09.2017. При этом ФИО2 и 

<

ФИО>2 условились, что денежные средства за незаконный сбыт наркотических средств будут поступать именно на данный номер «Киви-кошелька» АО «Киви Банк».

Далее организованная группа совершала финансовые операции по переводу денежных средств, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, со счета «Киви-кошелька» АО «Киви Банк» № 79587582803, непосредственно аккумулировавшего их в себе, на банковскую карту АО «Тинькофф банк» № 5536913755428584, зарегистрированную на неустановленное лицо, не осведомленное о преступной деятельности организованной группы. С 05.10.2017 по 01.11.2017 использовали указанную банковскую карту, с которой 

<

ФИО>2 обналичивал денежные средства, а также осуществлял безналичные расчеты, то есть распоряжался денежными средствами, которым был придан вид правомерного владения и пользования, в своих различных целях, в результате чего указанные денежные средства теряли связь с ранее совершенным преступлением и лицами, его совершившими. 

В указанный период времени на данный счет путем внесения наличных с терминалов «Киви» и переводами с электронной платежной системы «Киви» АО «Киви Банк» поступили денежные средства в размере не менее 2.242.676 руб., в том числе денежные средства неустановленного лица по имени «Стас» в сумме 2.000 руб., перечисленные 20.10.2017 11:57:40 в качестве оплаты за приобретенное наркотическое средство, денежные средства от 

<

ФИО>17 в сумме 1100 руб., перечисленные 20.10.2017 14:35:35 в качестве оплаты за приобретенное наркотическое средство, которые затем были переведены на банковскую карту АО «Тинькофф банк» № 5536913755428584 в период с 20.10.2017 по 01.11.2017, после чего обналичены 

<

ФИО>2 

Денежными средствами, полученными в результате незаконного сбыта наркотического средства, участники организованной группы в дальнейшем распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 30.06.2017 по 01.11.2017 организованная группа, состоявшая из ФИО2 и 

<

ФИО>2, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотического средства, совершила финансовые операции с использованием электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet» «Киви-кошелек» АО «Киви Банк», а также банковских карт АО «Тинькофф банк» № 5536913750932853 с лицевым счетом № 

<

***>, зарегистрированной на имя ФИО16, и № 5536913755428584, зарегистрированной на неустановленное лицо, не осведомленное о преступной деятельности организованной группы, в сумме 5500 руб.

В качестве доказательств, подтверждающих вину ФИО2 в совершении указанного преступления, стороной обвинения были представлены и исследованы в судебном заседании вышеуказанные доказательства, что и по фактам сбыта наркотических средств и покушения на их сбыт, в том числе заключение эксперта, протоколы осмотра предметов, документов, которые содержат сведения о банковских картах, счетах, номерах «Киви-кошельков», использованных при совершении действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и движении денежных средств по ним. 

Исследовав представленные стороной обвинения доказательства, в том числе допросы свидетелей, подсудимого, суд приходит к выводу, что каждое из них в отдельности, так и их совокупность не подтверждают наличие в действиях ФИО2 состава преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В соответствии со ст. 14 УПК РФ обвиняемый не обязан доказывать свою невиновность. Бремя доказывания обвинения и опровержения доводов, приводимых в защиту обвиняемого, лежит на стороне обвинения.

Все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном уголовно-процессуальным законом, толкуются в пользу обвиняемого.

Обвинительный приговор не может быть основан на предположениях.

Согласно ст. 123 ч. 3 Конституции Российской Федерации, ст. 15 УПК РФ уголовное судопроизводство осуществляется на основе состязательности сторон.

Суд не является органом уголовного преследования, не выступает на стороне обвинения или стороне защиты. Суд создает необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав.

Таким образом, суд не вправе по собственной инициативе собирать новые доказательства, подтверждающие или опровергающие виновность подсудимого. Судом были исследованы все доказательства, представленные сторонами, ходатайств о дополнении судебного следствия от стороны обвинения не поступило. 

Статья 73 УПК РФ предусматривает, что при производстве по уголовному делу подлежат доказыванию, в том числе событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления), виновность лица в совершении преступления, форма его вины и мотивы, характер и размер вреда, причиненного преступлением, а также иные обстоятельства, перечисленные в законе.

Согласно ст. 3 Федерального закона от 7 августа 2001 г. № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» под легализацией доходов, полученных преступным путем, понимается придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами или иным имуществом, полученным в результате совершения преступления, то есть совершение действий с доходами, полученными от незаконной деятельности таким образом, чтобы источники этих доходов казались законными, а равно действий, направленных на сокрытие незаконного происхождения таких доходов.

По смыслу закона, для решения вопроса о наличии состава преступления, предусмотренного ст. 174.1 УК РФ, необходимо установить, что лицо совершило указанные финансовые операции и другие сделки с денежными средствами в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными средствами. Ответственность за указанное преступление наступает в случаях, когда лицо совершает финансовые операции и другие сделки с денежными средствами или иным имуществом в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ими с вовлечением в легальный экономический оборот.

Из предъявленного ФИО2 обвинения не усматривается, какие именно действия были совершены им для придания правомерности владению денежными средствами, приобретенными в результате незаконного оборота наркотических средств. Не представлено доказательств, которые подтверждают, что у него наличествовала цель придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами.

Ссылка стороны обвинения на то, что ФИО2 и 

<

ФИО>42 на протяжении определенного периода времени использовали для получения денежных средств от незаконного оборота наркотических средств номера «Киви-кошельков», счета, банковские карты, оформленные на иных лиц, не осведомленных об их преступной деятельности, осуществляли финансовые операции по переводу указанных денег, а впоследствии их обналичивали, свидетельствует о том, что они тем самым придавали правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, является несостоятельной. 

ФИО9 

<

ФИО>2 показал в суде, что денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, поступившие на «Киви-кошелек», он перечислял на иные «Киви-кошельки», на банковские карты, в том числе оформленные на его имя, а впоследствии снимал деньги, и они делились между ним и ФИО2 Банковские карты для обналичивания денежных средств были оформлены на других лиц, в том числе на супругу его товарища – 

<

ФИО>36, в целях конспирации, чтобы лишний раз не привлекать к себе внимания.

Подсудимый ФИО2 показал, что они меняли номера «Киви-кошельков», в том числе оформленные на других лиц, чтобы избежать возможности отмены платежа покупателями наркотических средств. С целью получения денежных средств от продажи наркотиков их нужно было перевести на банковскую карту, а затем получить. Переводом денег и их обналичиванием занимался 

<

ФИО>2 Ему стало известно, что последний переводил деньги с одного «Киви-кошелька» на другой «Киви-кошелек», а затем на банковскую карту. Делалось это, чтобы не заблокировали «Киви-кошелек».

«Киви-кошельки» они меняли не с целью обойти что-то связанное с терроризмом, а чтобы потребители наркотиков не производили мошеннические действия в отношении магазина.

Данные показания подсудимого и свидетеля не опровергаются какими-либо из доказательств, представленных стороной обвинения, поэтому принимаются судом во внимание. Также не представлено доказательств, свидетельствующих о преследовании ФИО2 цели по легализации (отмыванию) денежных средств, полученных в результате преступлений.

Исходя из установленных судом фактических обстоятельств, учитывая все вышеизложенное суд приходит к выводу, что операции с денежными средствами ФИО2 и 

<

ФИО>2 были совершены с целью конспирации преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, чтобы в конечном итоге получить возможность распоряжаться денежными средствами, полученными в результате совершаемой преступной деятельности. Данный вывод также подтверждается и сущностью обвинения, предъявленного ФИО2, поскольку органы предварительного расследования указывают, что использование персональных данных иных лиц дало возможность не только на получение доступа к совершению денежных переводов на банковские счета и карты, в другие платежные системы, между пользователями системы электронных платежей, в сервисе электронных платежей «Киви», а также обеспечило конспирацию и безопасность деятельности преступной группы с целью не быть выявленными сотрудниками правоохранительных органов.

При таких обстоятельствах доводы стороны обвинения о квалификации действий ФИО2 как самостоятельного преступления – совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступления в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами организованной группой, не соответствует фактическим обстоятельствам и является несостоятельным.

Действия ФИО2 свидетельствуют лишь о распоряжении деньгами, полученными в результате совместной с 

<

ФИО>2 деятельности, и отсутствии у него намерения придавать правомерность владению вышеназванными денежными средствами, следовательно, свидетельствуют об отсутствии в его действиях состава преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ. 

В ходе судебного разбирательства дела судом были созданы все необходимые условия сторонам для исполнения их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных прав. Все доказательства, представленные сторонами, были исследованы судом. Об истребовании иных доказательств стороны не ходатайствовали.

Анализируя все представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что они являются недостаточными для вывода о виновности ФИО2 в предъявленном обвинении и постановления в отношении него обвинительного приговора в данной части.

Как следует из ст. 6 ч. 1 п. 2 УПК РФ уголовное судопроизводство имеет своим назначением, в том числе защиту личности от незаконного и необоснованного обвинения, осуждения, ограничения ее прав и свобод.

При таких обстоятельствах ФИО2 должен быть оправдан на основании п. 3 ч. 2 ст. 302 УПК РФ, так как в его действиях отсутствует состав преступления. 

В соответствии со ст. 302 ч. 3 УПК РФ, оправданный имеет право на реабилитацию, в порядке, установленном главой 18 УПК РФ.

Решая вопрос о том, может ли ФИО2 нести уголовную ответственность за содеянное, суд исходит из поведения последнего в ходе предварительного расследования и судебного заседания – вел себя адекватно, а также данных о его личности: имеет среднее специальное образование, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит (том 10 л.д. 233, 235), состоит на воинском учете (том 10 л.д. 245).

Согласно заключению комиссии 

<

данные изъяты>.

У суда нет оснований не доверять заключению комиссии экспертов, так как оно научно-обоснованно, мотивированно, выполнено квалифицированными специалистами в области психиатрии и наряду с поведением подсудимого в судебном заседании, данными о его личности, обстоятельствами преступлений, позволяют суду признать ФИО2 вменяемым, как на момент совершения преступлений, так и на момент рассмотрения уголовного дела судом, и подлежащим уголовной ответственности и наказанию за содеянное.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд руководствуется положениями ст. 6 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которым наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также в соответствии с требованиями ст. 60 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности совершенных преступлений, суд принимает во внимание, что деяния посягают на здоровье населения и общественную нравственность, а также на установленный государством порядок оборота наркотических средств, являются умышленными, в соответствии со ст. 15 ч. 5 УК РФ относятся к категории особо тяжких.

С учетом фактических обстоятельств всех совершенных преступлений и степени их общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений – реализация наркотических средств и покушение на их реализацию бесконтактным способом, что затрудняет установление виновного лица и обстоятельств совершения преступления, учитывая роль подсудимого в совершении преступления, которая была активной, прямой умысел их совершения и корыстную цель – получение прибыли, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей изменение категории преступления.

Два из совершенных ФИО2 преступлений являются неоконченными (покушение на незаконный сбыт наркотических средств), в связи с чем при назначении наказания за них подлежат применению положения ст. 66 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимого, который, несмотря на наличие места регистрации (том 10 л.д. 230), по адресу регистрации не проживает, проживет с семьей, состоит в зарегистрированном браке (том 11 л.д. 10), имеет малолетнего ребенка (том 11 л.д. 11), официально не трудоустроен, не судим (том 11 л.д. 12-14). По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно: проживает совместно с женой и малолетним ребенком, не работает, привлекался к уголовной ответственности. Замечаний и жалоб со стороны соседей не поступало. Спиртными напитками не злоупотребляет, в употреблении наркотических и психотропных веществ не замечен, на учете состоит за административные правонарушения (том 10 л.д. 232). Свидетелями в ходе судебного заседания охарактеризован с положительной стороны. Принимает во внимание молодой возраст подсудимого, состояние его здоровья согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного (том 11 л.д. 11), активное способствование расследованию преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и покушением на их сбыт 08.09.2017, 20.10.2017, выразившееся в дачи признательных показаний об обстоятельствах их совершения, изобличение соучастника преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – частичное признание вины на стадии досудебного производства, фактическое полное признание вины в суде (по установленным обстоятельствам), раскаяние в содеянном, состояние здоровья (согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы). 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено.

С учетом указанных обстоятельств наказание ФИО2 за совершение преступлений 08.09.2017 и 20.10.2017 (за исключением покушения на незаконный сбыт наркотических средств в период с 08.09.2017 по 01.11.2017) следует назначить с применением правил ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку наличествует смягчающее обстоятельство, предусмотренное пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствуют отягчающие обстоятельства. 

Оснований для применения требований ст. 64 УК РФ не установлено, поскольку не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Совокупность вышеперечисленных обстоятельств, смягчающих наказание, суд не считает исключительными, дающими основания для применения указанной нормы закона, и назначения наказания ниже низшего предела, чем предусмотрено за данные преступления, либо для назначения более мягкого наказания.

Помимо этого, при назначении наказания судом также принимаются во внимание требования ст. 67 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно характер и степень фактического участия ФИО2 в совершении преступлений, значение данного участия для достижения целей преступлений. ФИО2 приобретал наркотические средства, фасовал их на дозы, удобные для сбыта, хранил, а затем совместно с 

<

ФИО>2 выполнял объективную сторону преступления, роль его была активной, имела важное значение для достижения целей преступления.

Исходя из общих принципов назначения наказания, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и предупреждение возможности совершения им новых преступлений, с учетом характера и степени тяжести совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, принимая во внимание влияние назначенного наказания на условия жизни семьи ФИО2, который имеет жену, малолетнего ребенка, престарелых родителей, являющихся пенсионерами, отец также имеет инвалидность, которые нуждаются в помощи последнего, в том числе и материальной, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, полагая, что исправление его невозможно без изоляции от общества, находя, что такое наказание будет отвечать целям наказания, закрепленным в ст. 43 УК РФ. 

Оснований для применения требований ст. 73 УК РФ суд не находит.

Суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные за совершенные преступления, с учетом его личности, того, что он официально не трудоустроен, не является должностным лицом, не занимается определенной профессиональной деятельностью, считая, что цели наказания могут быть достигнуты без назначения данных видов наказания. Однако находит необходимым назначить дополнительное наказание в виде штрафа в пределах санкции ст. 2281 ч. 3, ч. 4 УК РФ с учетом конкретных обстоятельств дела и личности виновного. При определении размера штрафа суд учитывает материальное положение подсудимого, его семьи. 

В силу ст. 69 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание по совокупности преступлений суд считает необходимым назначить подсудимому путем частичного сложения наказаний, учитывая личность последнего и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Согласно ст. 58 ч. 1 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть время содержания последнего под стражей с 01.11.2017 до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы с учетом требований ст. 72 ч. 3.1. п. «а» УК РФ. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу следует оставить прежней, затем отменить.

Вещественные доказательства в силу п.п. 2, 5, 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению, хранению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего, передаче законному владельцу.

Процессуальные издержки по делу не заявлены.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 оправдать по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виду отсутствия в его действиях состава преступления, на основании п. 3 ч. 2 ст. 302 УПК РФ.

Признать за ФИО2 право на реабилитацию, разъяснить оправданному ФИО2 порядок возмещения вреда, связанного с уголовным преследованием по данному уголовному делу, в соответствии с главой 18 УПК РФ.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 3 ст. 2281, п. «г» ч. 4 ст. 2281, п. «а, б» ч. 3 ст. 2281, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 2281, п. «а, б» ч. 3 ст. 2281, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

- по п. «а, б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ (приобретение 0,649 гр. наркотического средства ФИО9 №3 08.09.2017) в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет со штрафом в размере 100.000 (сто тысяч) рублей;

- по п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ (приобретение 1,053 гр. наркотического средства 

<

ФИО>15 08.09.2017) в виде лишения свободы сроком 10 (десять) лет 2 (два) месяца со штрафом в размере 150.000 (сто пятьдесят тысяч) рублей;

- по п. «а, б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ (приобретение 0,950 гр. наркотического средства ФИО9 №28 

<

дата>) в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет со штрафом в размере 100.000 (сто тысяч) рублей;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ (наркотическое средство 0,460 гр., обнаруженное за почтовыми ящиками между 1 и 2 этажами подъезда № 1 дома № 63 по ул. Советская г. Иркутска 20.10.2017) в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет 4 (четыре) месяца со штрафом в размере 80.000 (восемьдесят тысяч) рублей;

- по п. «а, б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ (приобретение 0,465 гр. наркотического средства 

<

ФИО>17) в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет со штрафом в размере 100.000 (сто тысяч) рублей;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10 (десять) лет со штрафом в размере 120.000 (сто двадцать тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО2 наказание в виде 12 (двенадцать) лет лишения свободы со штрафом в размере 200.000 (двести тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять со дня провозглашения приговора, т.е. с 30 октября 2018 года. Зачесть время содержания ФИО2 под стражей с 01.11.2017 до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы с учетом требований ст. 72 ч. 3.1. п. «а» УК РФ. 

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу, затем отменить. 

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу:

- сотовые телефоны марки «Айфон 6» в корпусе белого цвета, в чехле черного цвета, марки «Нокиа 105», банковскую карту «Тинькофф Мастеркард» на имя ФИО9 №21, мужскую куртку, планшетный компьютер «Самсунг» SM-T805 в чехле серого цвета с сим-картой «Мегафон», планшетный компьютер «Самсунг» SM-T211, банковские карты, сотовые телефоны «Теле-2», «Ксиаоми», «МТС», хранящиеся в камере хранения ЛО МВД России на ст. Иркутск-пассажирский, (том 11 л.д. 166-171) – вернуть законным владельцам;

- фрагмент прозрачного полимерного пакета, внутри которого находятся 10 фрагментов бумаги (10 марок), сверток из тканевой салфетки, внутри которого находится полимерный пакет с комплиментарной застежкой, с порошкообразным вещество светлого цвета, мультифору с прозрачным пакетом со спрессованным веществом темного цвета в виде двух кусочков и крошек, мультифору с полимерным прозрачным пакетом, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета, футляр с растительной массой, курительными трубками с пеплом и растительной массой, сим-карты сотового оператора «Мегафон», хранящиеся в опечатанном виде в камере хранения ЛО МВД России на ст. Иркутск-пассажирский, (том 4 л.д. 135-136, 177-178), наркотические средства а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), производное N-метилэфедрона в количестве 0,644 гр., 1,043 гр., 0,910 гр., 0,420 гр., 0,010 гр., 1,035 гр., 0,422 гр., гашиш массой 0,605 гр., 4-йодо-2,5-диметоксифенэтиламин массой 0,70 гр., каннабис (марихуана) в футляре массой 0,155 гр., курительные трубки, смывы с рук ФИО9 №3, ФИО9 №4, ФИО9 №15, ФИО9 №28, 

<

ФИО>2, ФИО2, образцы слюны 

<

ФИО>2, срез с левого кармана куртки 

<

ФИО>2, образцы ДНК ФИО2, смывы с автомобиля марки «Тойота Камри», контрольные образцы «СХВ», упаковки наркотических средств: фрагменты салфеток и полимерных пакетиков, полимерные упаковки бело-красного цвета с изображением медведя и надписью, синего цвета с надписью, влажные салфетки (том 11 л.д. 166-171), хранящиеся в опечатанном виде в камере хранения ЛО МВД России на ст. Иркутск-пассажирский, – уничтожить;

- диски с детализацией телефонных переговоров (том 8 л.д. 58-61), диски со сведениями из банков (том 8 л.д. 134-137), 4 ДВД-диска (том 9 л.д. 57-60), материалы ОРМ «оперативный эксперимент» от 08.09.2017, ОРМ «оперативный эксперимент» от 20.10.2017, ОРМ «проверочная закупка» от 20.10.2017 (том 9 л.д. 215-225) – хранить при уголовном деле; 

- денежные средства в сумме 163.000 (сто шестьдесят три тысячи) рублей, 101 доллар США, хранящиеся в опечатанном виде в камере хранения ЛО МВД России на ст. Иркутск-пассажирский, (том 11 л.д. 166-177) – вернуть ФИО2 или его близким родственникам. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда через Куйбышевский районный суд г. Иркутска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом вышестоящей инстанции, указав об этом в жалобе. 

Председательствующий: Ю.В. Полканова